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1 [Åben] Pladsanvisningen – præsentation og orientering om indskrivningsregler  
  
Sags ID: EMN-2023-03109 

 

Resumé 
Børneudvalget præsenteres for pladsanvisningssystemet Nemplads og orienteres om 
indskrivningsregler til dagtilbud i Gentofte Kommune 

 
Baggrund 
Børneudvalget har ønsket at blive præsenteret for det digitale pladsanvisningssystem. 
Gentofte Kommune har haft en digital pladsanvisning (Nemplads) siden 
2011.Pladsanvisningssystemet håndterer al kapacitet i Gentofte Kommunes kommunale og 
selvejende dagtilbud samt dagplejen.  
Den digitale pladsanvisning giver borgerne mulighed for selv at booke en plads til deres barn i det 
dagtilbud, hvor de ønsker at deres barn skal gå og som har ledig kapacitet fra forældrenes 
behovsdato.  
 
Forældre kan booke en plads umiddelbart efter at barnet har fået et CPR-nummer. Systemet gør 
det muligt for forældre at booke et fuldt forløb fra dagpleje/vuggestue frem til skolestart. Barnet skal 
være 26 uger ved opstart i dagpleje eller vuggestue. Systemet forsøger at sikre den bedst mulige 
udnyttelse af kapaciteten i den enkelte institution og forsøger derfor hele tiden, at skabe flest 
mulige fulde forløb. 
 
I et integreret dagtilbud tilbydes et fuldt forløb fra opstart til skolestart.  
Vælger forældre en plads i dagplejen eller i en vuggestue tilbydes en plads frem til skiftet til 
børnehave. Forældrene kan med det samme booke en plads i en børnehave frem til skolestart. 
Booker forældrene en vuggestueplads i en kombineret institution vil de få tilbudt en plads frem til 
skolestart, hvis der er ledig kapacitet til det. I en kombineret institution er der ikke garanti for et fuldt 
forløb, da forholdet mellem antallet af vuggestuepladser og antallet af børnehavepladser gør, at 
der ikke er plads til at alle børn kan gå videre fra vuggestue til børnehave. Hvis ikke der er plads 
frem til skolestart, tilbydes en plads til skiftet til børnehave, og forældrene kan på samme måde 
booke en plads i den børnehave med ledig kapacitet, de ønsker. 
 
Ønsker forældre efter opstart i et dagtilbud at skifte til et andet har de mulighed for at søge frem, i 
hvilke dagtilbud der er ledig kapacitet og de kan selv foretage ind- og udmeldelse fra den dato de 
ønsker. 
Umiddelbart efter at forældre har meldt deres barn ud fra et dagtilbud og ind i et andet dagtilbud 
frigives den ledige plads. Er der en venteliste til det givne dagtilbud vil pladsen blive udbudt til et 
barn på ventelisten. 
 
Venteliste 
Ønsker forældre en plads i et dagtilbud, hvor der ikke er ledig kapacitet har det siden 2019 været 
muligt at stå på venteliste. Det er muligt at stå på venteliste til enten en vuggestue- eller en 
dagplejeplads og til en plads i børnehave. Ventelisten administreres efter et anciennitetsprincip 
med opskrivningsdatoen som anciennitet. Når en plads bliver ledig, vil den blive tilbudt til det match 
på ledig kapacitet og behovsperiode, som har højest anciennitet. 
I det Gentofte Kommune har søskendefordel er det muligt at børn med en lavere anciennitet og 
dermed en plads ”længere nede på ventelisten” kan få tilbudt en plads før et andet barn med en 
højere anciennitet. 
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Søskendefordel 
Søskendefordel gør at når yngre søskende til allerede indmeldte børn i et dagtilbud, automatisk får 
reserveret en plads i samme dagtilbud, som den ældre søskende er indmeldt i, under forudsætning 
af at der ved yngste barns fødsel er en ledig plads på den forventede startdato, og at de to 
søskende har mindst en måned sammen i dagtilbuddet. Er der flere ældre søskende, er det altid 
den nærmeste ældre søskendes dagtilbud, hvortil der automatisk reserveres en plads. 
Søskendefordelen gælder også ældre søskende under forudsætning af, at de to søskende  
har mindst en måned sammen i samme dagtilbud. 
 
Tilflytter til Gentofte Kommune 
Tilflyttere til Gentofte Kommune, kan få adgang til Gentofte Kommunes digitale pladsanvisning, når 
de overfor Pladsanvisningen kan dokumentere, via en underskrevet leje eller købskontrakt, at de 
flytter til kommunen. En familie som flytter til Gentofte Kommune er garanteret en plads i et 
dagtilbud senest to måneder efter ændring af folkeregisteradressen. 
 
 
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller  
 
Til Børneudvalget:  
 
At orienteringen tages til efterretning. 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Præsentation af pladsanvisning til BØ (5077483 - EMN-2023-03109) 
2. visitationsregler pr. 21.08.2018 (5073567 - EMN-2023-03109) 
 

2 [Åben] Orientering om status på kapacitetsproces 13. juni  
  
Sags ID: EMN-2023-03660 
 

Resumé 
Udvalget orienteres mundtlig om status på processen med kapacitetstilpasningen på 
dagtilbudsområdet. 

 
Baggrund 
Med baggrund i det flerårige mål om fysisk kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet gives en 
mundtlig status med udgangspunkt i den overordnede procesplan (bilag 1), som oprindeligt blev 
forelagt børneudvalget på mødet 13. september 2022.  
 
I overensstemmelse med procesplanen, er forvaltningen i januar 2023 påbegyndt dataindsamling 
til brug for analysen. I den forbindelse var det vigtigt for Gentofte Kommune at indsamle en række 
data om de selvejende institutioner, som allerede foreligger i forhold til de kommunale dagtilbud, 
herunder data om bygningernes stand. Paraplyorganisationer, bestyrelsesformænd og ledere i de 
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selvejende institutioner havde derfor på et informationsmøde 6. februar i år mulighed for at blive 
introduceret til metoden, som Gentofte Ejendomme benytter til bygningsgennemgang. 
 
Efter endt dataindsamling, blev der afviklet dialogmøder med leder, bestyrelsesformand og 
medarbejderrepræsentant for hver institution. Dette skete med henblik på at give interessenterne 
indblik i, og mulighed for at kvalificere den indsamlede data. Dataindsamling og dialogmøder blev 
afviklet frem til 8. maj 2023.  
 
Herefter påbegyndes analysen og udarbejdelse af strukturforslag. Det bemærkes, at 
analyserapport og strukturforslag præsenteres på et ekstraordinært møde i børneudvalget den 21. 
august 2023, samt at dette er en ændring i forhold til 12. september 2023, som er angivet i den 
overordnede procesplan. Ændringen begrundes i vigtigheden af at have den nødvendige tid til en 
grundig inddragelse af interessenter, herunder at sikre tilstrækkelig tid til anden høringsrunde, hvor 
interessenterne kan give deres bemærkninger til analysens resultater, samt eventuel justering og 
udvikling af strukturforslag på baggrund af input inden den endelige beslutning træffes i udgangen 
af november. Endvidere er der i tidsplanen indlagt et ekstraordinært Børneudvalgsmøde i 
november til præsentation af høringsinput og strukturforslag med henblik på beslutning. Mødet 
afholdes 1. november 2023.  
 
Udvalget orienteres igen om status på processen, samt præsenteres for analyserapport og 
strukturforslag, på ekstraordinært udvalgsmøde den 21. august 2023. 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At orienteringen tages til efterretning. 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Bilag 1. Overordnet procesplan (5100129 - EMN-2023-03660) 
 

3 [Åben] Orientering om tilpasning af den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet i lyset af 
befolkningsprognose 2023  
  
Sags ID: EMN-2023-02294 

 

Resumé 
Med udgangspunkt i betydningen for den forventede kapacitet på dagtilbudsområdet fremadrettet, 
orienteres udvalget dels om ændringen i det forventede antal 0-6-årige i kommunens 
befolkningsprognose fra 2023, og dels om forventet udvikling i andel skoleudsættelser som følge af 
regerings 2023-finanslovsforslag, hvori der lægges op til at fastholde finansiering af bedre 
mulighed for skoleudsættelse fra skoleåret 2024/25. 

 
Baggrund 
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Antallet af børn i alderen 0-5 år er i perioden 2012 til 2022 faldet med knap 850 i Gentofte 
Kommune, og befolkningsprognosen fra 2022 viste, at børnetallet ville falde yderligere med ca. 
230 børn fra 2022 til 2027, og yderligere 525 færre 0-5-årige børn fra 2027 til 2034. I 2022 havde 
dagtilbudsområdet en operativ kapacitet på ca. 4.300 pladser, og der var pr. 1. juni 2022 
indskrevet ca. 3.900 børn. Juni er den måned på året med flest indskrevne børn. Der er således en 
overskydende kapacitet på minimum 400 pladser.  
 
Børneudvalget blev på orienteringsmøde 30. maj 2022 indført i problemstillingen, og som et af de 
flerårige mål besluttede Børneudvalget 7. juni 2022 (punkt 1), at man vil styrke det pædagogiske 
arbejde til glæde for børnene ved at tilpasse den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet. 
Udgangspunktet for tilpasningen af kapaciteten er en reducering på 240 pladser, idet der ift. de 
400 overskydende pladser beskrevet ovenfor, indlægges en bufferkapacitet på 160 pladser. 
Bufferkapaciteten skal sikre mod prognoseusikkerhed, uforudsigeligt kapacitetsbehov og give 
forældre en vis valgfrihed, når de booker plads. 
 
Når man kigger ind i den nyeste befolkningsprognose, der er lavet i marts 2023, ses det, at 
børnetallet efter et par år med stabilitet forventes fortsat at falde i de kommende år frem til 2034. I 
alt forventes der ca. 500 færre børn mellem 0-6 år om ti år, end der var bosat i kommunen i 2022. 
Dette kan læses ud af figur 1 i bilag 1. Faldet ses både for de 0-2-årige, som er målgruppen for 
vuggestuepladser, og for de 3-6-årige, som er målgruppen for børnehavepladser. De to faldende 
kurver følges ad, dog med en lidt stejlere hældning for de mindste børn, som det ses af figur 2 i 
bilaget. 
 
For at imødekomme de ændrede forudsætninger i børnetallet (jf. befolkningsprognosen 2023) og 
mulig stigning i antal skoleudsættelser, der kan medføre, at det fortsatte fald i antallet af 
overskydende pladser i Gentofte Kommunes dagtilbud forventes at blive mindre end først antaget, 
vil der på kort sigt være et midlertidigt behov for at øge kapaciteten ved delvist at benytte den 
ekstra kapacitet der ligger i den max permanente kapacitet til sikring af søskende pladser og 
specialpædagogiske pladser såfremt, der fortsat skal fastholdes en bufferkapacitet til sikring mod 
bl.a. prognoseusikkerhed og uforudsigeligt kapacitetsbehov. Forøgelsen af kapaciteten kan 
ligeledes ske ved i en midlertidig periode ved etablering af udegrupper i sommerperioden, hvor der 
er flest børn indskrevet i kommunens dagtilbud. Den midlertidige forøgelse afvikles, når der er 
genetableret en bufferkapacitet på 160 pladser.  
 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller, at Børneudvalget tager orienteringen til efterretning.  
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At orienteringen tages til efterretning. 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
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1. Bilag 1.  Notat vedrørende tilpasning af den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet i lyset af 
befolkningsprognose 2023 og aftale om bedre mulighed for udsat skolestart (5070104 - EMN-
2023-02294) 

 

4 [Åben] Oplæg til det videre arbejde med børnefattigdom i Gentofte Kommune  
  
Sags ID: EMN-2023-03192 

 

Resumé 
Børneudvalget præsenteres for og drøfter forvaltningens oplæg til næste skridt i arbejdet omkring 
børnefattigdom inden for børn-, skole- kultur-, unge- og fritidsområdet. 

 
Baggrund 
Der har over de seneste år været en løbende politisk dialog om Gentofte Kommunes indsatser 
over for de børn, der vokser op i familier med dårlige økonomiske vilkår. 
 
På den baggrund afholdt Børneudvalget og Skoleudvalget den 8. november 2022 et fælles 
udvalgsmøde, hvor man inviterede forsker Morten Ejrnæs til at fortælle om børnefattigdom. 
 
Den 30. januar 2023 afholdt Kommunalbestyrelsen endvidere et temamøde om emnet, hvor 
Anders Ladekarl var inviteret til at fortælle om, hvordan Røde Kors i Danmark arbejder med 
nationale problemstillinger som børnefattigdom, og hvordan en kommune som Gentofte kan 
styrke samarbejdet med sådanne organisationer i kampen mod børnefattigdom. 
 
Begrebet børnefattigdom 
Lovgivningen definerer ikke begrebet ”børnefattigdom”. De muligheder, som kommunen har for at 
hjælpe børn og børnefamilier følger af de lovhjemler som kommunen har i diverse love for at 
hjælpe det enkelte barn og forsørgere – hvad enten dette sker ved økonomisk støtte eller på 
anden måde, fx undervisning, sundhedsydelser eller anden bistand. 
 
Der er fire forskellige måder at definere fattigdom: 
 
Indkomstmetoden 

• Absolut fattigdom: Mindre end ca. 17 kr. om dagen 

• 50% af medianindkomsten (OECD, SDG-mål, Danmarks Statistik og AE-rådet) 

• 60% af medianindkomsten (risk of poverty) (EU) 
 
Budgetmetoden 

• En ”kurv af nødvendige varer”. 
 
Afsavnsmetoden 

• Goder man af økonomiske grunde har måttet undlade at købe 
 
Eksklusionsmetoden 

• Måling ved hjælp af indikatorer for at være sat uden for samfundet 
 
Relative fattigdomsdefinitioner er baseret på antagelser om, at fattigdom betyder, at man 
udelukkes fra forbrug eller aktiviteter, som er normale eller alment accepterede som nødvendige 
for at deltage samfundslivet i det pågældende land. 
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Hvor mange fattige er der? 
Tabellen nedenfor viser, at der er 400 børn i Gentofte Kommune, der lever i det, man kan kalde 
børnefattigdom, dvs. i familier der tjener under 50% af medianindkomsten. 

 
 
Hvad betyder det at leve i fattigdom? 
Fattigdom er en af flere typer udsathed, som en familie kan stå overfor – og betegnes af og til som 
”økonomisk udsathed”. Familier i denne gruppe har en overrepræsentation på tværs af en række 
risikofaktorer som lavt uddannelsesniveau, lav tilknytning til arbejdsmarkedet, rusmiddelproblemer 
mv. 
 
Børn, der vokser op i en økonomisk udsat familie, har risiko for at blive ramt på deres trivsel og 
udvikling af særligt tre årsager: 
 

1. De er i risiko for at mangle basale goder som fx en sund og varieret kost, nødvendig 
medicin, rimelige boligforhold, stimulerende legeredskaber m.m. 

2. De har højere risiko for social eksklusion, da de ofte ikke har samme mulighed for at 
deltage i børnefællesskaber – fx at tage med på lejrture, udlandsrejser eller deltage i 
udstyrskrævende aktiviteter som gaming, sport mv. 

3. Der vil ofte være et forhøjet psykisk pres i familien – et pres for at få økonomien til at 
hænge sammen, hvilket kan præge overskuddet i familien og de indbyrdes relationer. 

 
Indsatser mod børnefattigdom 
Som det fremgår indledningsvist, er kommunens adgang til at påvirke de økonomiske rammer for 
en familie reguleret i lovgivningen. 
 
Det betyder dog ikke, at kommunen er forhindret i at arbejde aktivt for at afbøde konsekvenserne 
af at vokse op i fattigdom.  
 
Der er flere vigtige opgaver og aktører i denne sammenhæng: 
 
Opgaverne: 
 

• Skabe et strategisk samarbejde med de frivillige foreninger, der har erfaring med at arbejde 
med problemstillingen og har konkrete tilbud til vores økonomisk udsatte børn og familier. 
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Formålet er at få en gensidige forståelse af, hvilke behov der er blandt kommunens 
borgere, hvordan vi samarbejder godt om at nå ud til borgerne, en løbende dialog om nye 
muligheder/behov og foreningernes viden/erfaringer om, hvordan man får øje på behovene 
i hverdagen. 
 
Den opgave løftes primært på forvaltningsniveau, dvs. hos de relevante fagchefer i dialog 
med deres nærmeste ledelsesniveau. 
 

• Sikre opmærksomhed på problemstillingen i de arenaer, hvor børnene har deres hverdag 
(dagtilbud, skoler, klubber, idrætsforeninger osv.) 
 
Formålet er at sikre, at institutioner/skoler osv. bliver opmærksomme på, om den praksis, 
der er på stedet, ubevidst stigmatiserer og udstiller en families økonomiske udsathed, 
hvordan man får øje på behov, og får viden om, hvilke muligheder der er for at henvise til 
frivillige tilbud. 
 
Denne opgave løftes primært på institutionsledelsesniveau, dvs. hos den enkelte 
skoleleder, dagtilbudsleder osv. 
 

• Sikre og vedligeholde et samarbejde med og overblik over relevante frivillige foreninger, der 
kan bidrage til problemstillingen, bred kommunikation og løbende sparring/rådgivning på 
konkrete problemstillinger i en institution/skole eller på et fagområde, fx skoleområdet. 
 
Formålet er at sikre, at der er én funktion i kommunen, der i hverdagen har tilstrækkelig 
viden om muligheder og opmærksomhedspunkter til at kunne støtte de enkelte institutioner 
mv. i arbejdet med børnefattigdom, og kan have løbende dialoger med de frivillige 
foreninger om de konkrete samarbejder. Endvidere skal der være et overblik over 
kommunale muligheder – fx de lejrskoler, der drives af kommunen og derfor har meget lave 
omkostninger for alle forældre. 
 
Organisering af denne funktion skal afklares. 
 
I denne forbindelse vil vi se på Socialkompasset i relation til Frivilligcentrets hjemmeside – 
der på mange måder er en lokal udgave af Socialkompasset. 
 

 
Forvaltningen er i dialog med og påtænker at invitere Røde Kors i Danmark, Mødrehjælpen og 
Fodbold Fonden til en indledende dialog om, hvordan vi skaber det bedste samarbejde, og om 
hvilke konkrete problemstillinger, disse organisationer kan se sig bidrage til inden for fagområderne 
i Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid. 
 
Disse tre er udvalgt, fordi de dækker forskellige problemfelter og har stor erfaring med samarbejde 
med kommunerne. Endvidere arbejder Fodbold Fonden aktivt med børnefattigdom som opgave og 
begreb. 
 
Dialogen skal danne grundlag for, hvordan vi generelt samarbejder med de frivillige foreninger fra 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritids område. I bilag 1 har vi oplistet en række af de mest 
relevante foreninger/NGO’er inden for området. 
 

 
 

Indstilling 
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Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At sagen drøftes. 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Bilag - Overblik over frivillige foreninger (5081905 - EMN-2023-03192) 
 

5 [Åben] Kvartalsrapportering Børneudvalget 1. kvartal 2023  
  
Sags ID: MOD-2023-00032 

 

Resumé 
Børneudvalget gives en Kvartalsrapportering for børneområdet 1. kvartal 2023 (bilag 1) og 
budgetændringer (bilag 2). 

 
Baggrund 
Dagtilbud 
Børnevisitationen på dagtilbudsområdet visiterer ressourcer til børn i udsatte positioner. 
Opgørelsen pr. 1. marts 2023 viser, at der er 63 børn, som modtager ressourcetimer i egen 
institution, 51 børn har en kompetencecenterplads, og 14 børn er i et specialtilbud efter 
Servicelovens § 32. 
 
Data fra Det pædagogiske tilsyn 2022 indgår. Rammen for tilsyn er opdateret siden 2021, så 
institutionerne i 2022 har modtaget enten et anmeldt ordinært tilsyn eller et uanmeldt fokuseret 
tilsyn. Der indgår data fra de 27 ordinære tilsyn på syv temaer og 22 fokuserede tilsyn på udvalgte 
teamer.   
 
Børn og Familie  
Børn og Familie har flere anbragte børn og unge, som Gentofte Kommune har betalingsforpligtelse 
for i 1. kvartal 2023 sammenholdt med samme periode sidste år. Stigningen i antallet af 
anbringelser skyldes primært, at vi har modtaget uledsaget unge fra Ukraine, som anbringes i 
netværksfamilier eller på opholdssteder. De uledsagede flygtninge udgør 12 af de 90 børn og 
unge, Gentofte Kommune har anbragt marts 2023. 
 
Antallet af underretninger har været stigende de seneste to år fra 2021-2022. Børn og Familie 
forventer en fortsat stigning, hvilket også afspejles i antallet af sager, som ligeledes har været 
stigende siden slutningen af 2020. Børn og Familie arbejder desuden med at vurdere stigningen i 
antal genåbnede sager.  
 
Familie har 2023 et samlet budget på 158 mio. kr., hvoraf ca. 71 mio. kr. er budgetteret til 
anbringelsesområdet, mens ca. 87 mio. kr. er budgetteret til forebyggende foranstaltninger. For 1. 
kvartal 2023 har Børn og Familie forbrugt ca. 26 pct. af budgettet til anbringelser og ca. 21 pct. af 
budgettet til forebyggende foranstaltninger. 
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SSP 
SSP følger udviklingen i det kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende arbejde i Gentofte 
Kommune. Fra 2020 til 2021 ses et fald i antallet af mistanker/sigtelser i Gentofte Kommune for 
aldersgruppen 10–14-årige og 15-17-årige. Der har været øget fokus på trivsels- og forebyggende 
arbejde i SSP-samarbejde, som blandt andet kommer til udtryk ved gadeplansmedarbejdernes 
arbejde og indsatserne, som efter corona har været overvejende individorienteret.  
 
Tandplejen 
Tandplejen indberetter hvert år til Statens Centrale Odontologiske Cariesregister (SCOR). For 
2022 viser tallene, at andelen af børn og unge uden huller i tænderne er højere i Gentofte 
Kommune end på landsplan.  
 
Sundhedsplejen 
4K kommunerne har sammen gennemført en brugerundersøgelse med det formål at inddrage 
borgernes perspektiver som afsæt for kvalitetsudvikling af den kommunale sundhedspleje med 
fokus på småbørnssundhedsplejen. I alt 66 forældre har svaret og indgår i undersøgelsen i 
Gentofte Kommune. Det er en svarprocent på 69%, af de forældre, der har haft et afsluttende 
hjemmebesøg. Det fremgår, at 93% forældrene svarer, at de i meget høj grad eller i høj grad er 
tilfredse med sundhedsplejen i Gentofte Kommune. 
 
Sociale Institutioner 
I 2022 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed et sundhedsfaglig tilsyn på institutionerne under 
Sociale Institutioner. Det var på handicapinstitutionen Broen, som havde tilsynsbesøg den 20. 
september 2022. Hjortholm havde tilsynsbesøg af Styrelsen for Patientsikkerhed den 14. marts 
2023. Belægningen på hhv. handicapinstitutionerne og de psykosociale institutioner har fra starten 
af året i 2023 været faldende.  
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At tage Kvartalsrapporteringen for 1. kvartal 2023 til efterretning. 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Kvartalsrapport Børneudvalget 1. kvartal 2023 (5077970 - EMN-2023-02116) 
2. Budgetændringer 2023, Børneudvalget,1. kvartalsrapportering 2023 (5059392 - EMN-2023-
02116) 
 

6 [Åben] EVA-VIVE-undersøgelse om kvaliteten i dagtilbud  
  
Sags ID: EMN-2023-03396 

 

Resumé 
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Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) og Danmarks Evalueringsinstitut 
(EVA) har på vegne af Børne- og Undervisningsministeriet gennemført en national 
repræsentationsundersøgelse af kvalitet i kommunale vuggestuer og den kommunale dagpleje på 
0-2-årsområdet. 
 
I undersøgelsen deltager 97 vuggestuer fra 53 kommuner og 99 dagplejere fra 52 kommuner, der 
er tilfældigt udtrukket. Gentofte Kommune er ikke udtrukket til undersøgelsen og indgår derfor ikke 
i resultaterne. 
 
Resultaterne for kvalitet i vuggestuer viser, at den samlede vurdering af de pædagogiske 
læringsmiljøer i de deltagende stuer varierer. Det gør sig også gældende mellem to stuer i samme 
institution. Der peges på, at dette ikke alene skyldes de rammeforhold, der observeres, men også 
andre forhold. Undersøgelsen finder, at der er en positiv sammenhæng mellem den samlede 
vurdering af kvaliteten af det pædagogiske læringsmiljø, og om der er en pædagog til stede det 
meste af dagen på stuen. 
 
Resultaterne for kvalitet i dagplejen viser, at der er stor forskel på den kvalitet, børnene møder, 
afhængigt af hvilken dagpleje de går i. Undersøgelsen viser, at der er en sammenhæng mellem 
antallet af børn, som dagplejerne har indskrevet, og vurderingen af kvaliteten af det samlede 
pædagogiske læringsmiljø. 

 

 
Baggrund 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd (VIVE) og Danmarks Evalueringsinstitut 
(EVA) har på vegne af Børne- og Undervisningsministeriet gennemført en national 
repræsentationsundersøgelse af kvalitet i kommunale vuggestuer og den kommunale dagpleje på 
0-2-årsområdet. Undersøgelsen er udført med udgangspunkt i aftalerne mellem regeringen og KL 
om kommunernes økonomi for 2022 og 2023, hvor det fremgår, at der igangsættes en 
kvalitetsundersøgelse på dagtilbudsområdet. Formålet med undersøgelsen er på nationalt niveau 
at opnå systematisk indsigt i kvaliteten af kommunale dagtilbud, herunder viden om 
dagtilbuddenes rammer og pædagogiske læringsmiljøer. 
 
I undersøgelsen deltager 97 vuggestuer fra 53 kommuner og 99 dagplejere fra 52 kommuner, der 
er tilfældigt udtrukket. Gentofte Kommune er ikke udtrukket til undersøgelsen og indgår derfor ikke 
i resultaterne. Undersøgelsen af rammer og læringsmiljø bygger på data indsamlet i efteråret 2022. 
Undersøgelsen bygger på observationer (for vuggestuer på to stuer), kommunedata, registerdata 
og interviews. 
 
Undersøgelsen af de pædagogiske læringsmiljøer tager afsæt i observationsredskabet KIDS 
Daginstitutioner fra Dansk Psykologisk Forlag. KIDS er tilpasset til undersøgelsen. Det betyder, at 
man har anvendt redskabets tre grundlæggende områder: Relationer, fysiske omgivelser samt leg 
og aktivitet.  
 
Resultater af kvalitet i vuggestuer 
Resultaterne for kvalitet i vuggestuer viser, at den samlede vurdering af de pædagogiske 
læringsmiljøer i de deltagende stuer varierer. Godt hver tiende stue for 0-2-årige børn vurderes at 
have ”god” kvalitet, mens halvdelen af stuerne vurderes at have ”tilstrækkelig” kvalitet i de 
pædagogiske læringsmiljøer. Fire ud af 10 institutioner vurderes til at have en ”utilstrækkelig” 
kvalitet. 
 
Resultaterne af undersøgelsen for vuggestuer viser, at ”relationer” får højere vurderinger og ”leg 
og aktivitet” lavere. Der peges blandt andet på, at der er behov for sikre et alsidigt tilbud af 
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aktiviteter, der kan motivere alle børn. Der er behov for at forbedre vilkårene for børnenes leg, 
herunder at personalet i højere grad skaber plads til længerevarende leg og understøtter børnenes 
mulighed for fordybelse, samt at der er behov for mere støtte til legen, så alle børn kan deltage i og 
engagere sig i leg – også dem, der har svært ved det. 
 
Undersøgelsen finder, at der er en positiv sammenhæng mellem den samlede vurdering af 
kvaliteten af det pædagogiske læringsmiljø, og om der er en pædagog til stede det meste af dagen 
på stuen. Generelt gør det sig gældende for stuerne, der vurderes til at have en ”god” kvalitet, at 
der er meget få af disse stuer, hvor der ikke er en pædagog til stede på mindst to af de tre 
tidspunkter over observationsdagen. 
 
Resultater af kvalitet i dagplejen 
Resultaterne for kvalitet i dagplejen for 0-2-årsområdet viser, at der er stor forskel på den kvalitet, 
børnene møder, afhængigt af hvilken dagpleje de går i. Ingen af de observerede dagplejere 
vurderes til at have et pædagogisk miljø af ”fremragende” kvalitet. Knap hver tiende dagplejer 
vurderes til at have et pædagogisk læringsmiljø af ”god” kvalitet, mens fire ud af 10 dagplejere 
vurderes til at have et pædagogisk læringsmiljø af ”tilstrækkelig” kvalitet. Knap halvdelen af 
dagplejerne vurderes til at have et pædagogisk læringsmiljø af ”utilstrækkelig” kvalitet, mens ca. 
hver tyvende dagpleje vurderes i kvalitetskategorien ”ringe”. 
 
Resultaterne af undersøgelsen for dagplejere på viser, at ”relationer” får højere vurderinger og 
”fysiske omgivelser” lavere. Der peges på, at der er behov for mere legetøj i børnehøjde. Der er 
behov for tydelig inviterende indretning og velafgrænsede legeområder inde og ude, samt at der er 
behov for udendørsarealer, der i højere grad understøtter forskellige legeformer, fx grovmotoriske 
lege. 
 
Undersøgelsen finder, at der er en sammenhæng mellem antallet af børn, som dagplejerne har 
indskrevet, og vurderingen af kvaliteten af det samlede pædagogiske læringsmiljø. Dagplejere, 
hvor det samlede pædagogiske læringsmiljø vurderes til at være i kvalitetskategorierne 
”tilstrækkelig” eller ”god” kvalitet, har således gennemsnitligt færre indskrevne børn sammenlignet 
med dagplejere, hvor det pædagogiske læringsmiljø vurderes til at være i kategorierne ”ringe” eller 
”utilstrækkelig” kvalitet. 
 
Undersøgelsen konkluderer, at der er behov for fokus på deltagelsesmuligheder for alle børn i 
dagplejen. På mange stuer har børnene ikke nok deltagelsesmuligheder i leg, og personalet er 
ikke opmærksomme nok på at hjælpe børn, der er passive, med at komme ind i et fællesskab. 
Overordnet er der potentiale i at arbejde mere fokuseret med børnefællesskaberne og skabe 
deltagelsesmuligheder for alle børn og særligt børn i udsatte positioner, sådan som den styrkede 
pædagogiske læreplan beskriver. 
 
I forlængelse heraf peger undersøgelsen på, at der med afsæt i undersøgelsen kan identificeres 
udviklingsområder i relation til det pædagogiske personales understøttelse af børnenes leg, både i 
form af tilgængelighed af legetøj og materiale og i form af tilstedeværelse og støtte i legen. I 
forhold til støtte til legen handler det både om at støtte børns mulighed for længerevarende leg, 
samt at børn, der ofte står uden for leg, kommer med i legen. Sidst, men ikke mindst er der 
potentiale i en større bredde i de pædagogiske aktiviteter, som børnene tilbydes. 
 
Undersøgelsens resultater indarbejdes i Dagtilbuds arbejde med kvaliteten i Gentofte Kommunes 
vuggestuer og dagplejere, men bruges også som inspiration og input til arbejdet med 
børnehavebørnene. 
 
Dagtilbud har netop fokus på at styrke de pædagogiske læringsmiljøer, blandt andet ved følgende 
indsatser: 
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Dagtilbud har uddannet faglige fyrtårne, der har fokus på og kompetencer til at implementere den 
styrkede pædagogiske læreplan, herunder sikre et løft i den pædagogiske kvalitet, samt 
evalueringspædagoger der er med til at understøtte den lokale evalueringskultur i kommunens 
daginstitutioner og dermed bidrage til øget pædagogisk kvalitet.  
Dagtilbud uddanner løbende medarbejdere i social inklusion, og er pt i gang med en 
kompetenceafdækning, der kan være med til at pege på, hvor man kan sætte ind med et 
uddannelsesmæssigt løft på området. 
 
Derudover er der fokus på børns deltagelsesmuligheder i forbindelse med 1000-
dagesprogrammet, hvor Dagtilbud har uddannet medarbejdere til at understøtte børns trivsel og 
udvikling. Dette arbejde understøttes ligeledes af et netværk for pædagogisk personale. 
Vi lærer sammen (VLS), der foruden sprogtilegnelse har fokus på implementering af viden. Der 
arbejdes med, hvordan viden kan implementeres og omsættes til at udvikle den pædagogiske 
praksis. 
 
Derudover har Dagtilbud introduceret faglige saloner, hvor ledere præsenteres for den nyeste 
forskning og viden på dagtilbudsområdet kombineret med samtale, netværk, eksempler og 
perspektiver fra praksis, der har til formål at omsætte viden til praksis. Der vil blandt andet blive sat 
fokus på pædagogisk organisering og relationsarbejde. 
 
Efter sommerferien etablerer Dagtilbud et læringslaboratorium med fokus på at løfte kvaliteten af 
de pædagogiske læringsmiljøer i kommunens dagtilbud. Dagtilbud har ligeledes fokus på de 
pædagogiske læringsmiljøer i forbindelse med de pædagogiske tilsyn og de faglige dialoger, der 
afvikles i forbindelse hermed. 
 
Dagtilbud kommer også til at introducere fyraftensmøder under overskriften ”Sammen om 
pædagogik” for ledere og medarbejdere, hvor der præsenteres faglig inspiration som afsæt for 
videre refleksion i egen praksis. Dette sker ligeledes efter sommerferien. 
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget: 
 
At tage undersøgelsens resultater til efterretning.  

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
 

7 [Åben] Orientering om planlægning af kommende temamøde i Kommunalbestyrelsen den 
19. juni  
  
Sags ID: EMN-2023-03552 

 

Resumé 
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Der gives en orientering til Børneudvalget på arbejdet med digitale platforme og digitale devices 

frem mod temamødet i Kommunalbestyrelsen d. 19. juni. 2023 

 
Baggrund 
Til baggrund for en temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen udarbejder Børn og Skole, Kultur, Unge 
og Fritid en afdækning af nuværende praksis, politikker og lovgivning i dagtilbuddene samt 
handlemuligheder. I forhold til praksis afdækkes adgangen til og brug af digitale platforme og 
devices samt den pædagogiske praksis i anvendelsen af digitale redskaber i dagtilbuddene. 
 
Forvaltningen vil på mødet give en orientering om status på arbejdet. 
 
I forlængelse af orientering til Børneudvalget den 13. juni 2023 afholdes der temamøde for 
Kommunalbestyrelsen den 19. juni 2023. Skoleudvalget er orienteret om samme på 
skoleudvalgsmødet den 3. maj 2023. 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller  
 
Til Børneudvalget:  
 
At orienteringen tages til efterretning. 
 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Bilag BØ 13. juni 2023 (5103500 - EMN-2023-03552) 
 

8 [Åben] Årsplan Børneudvalget  
  
Sags ID: EMN-2023-02261 

 

Resumé 
Børneudvalget orienteres om temaer og indhold på kommende udvalgsmøder og 
inspirationsbesøg, så vidt de allerede er planlagt. 
 

 
Baggrund 
Årsplanen for Børneudvalget giver udvalgets medlemmer mulighed for løbende at prioritere emner 
til behandling. 
 
Årsplanen viser forventede sager til behandling på udvalgets kommende fire møder.  
 
Årsplanens formål er at være med til at sikre:  

• At udvalget når gennem sit ressortområde på et vist niveau i løbet af et år 

• At der kan koordineres på tværs af udvalgene 

• At de øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer, som ikke sidder i udvalget, har indblik i, 
hvad der forventes drøftet på udvalgsmøderne 
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Årsplanen opdateres hvert kvartal.  
 
Se bilag Årsplan for Børneudvalget 3. kvartal 2023 - 2. kvartal 2024. 
 
Senest opdaterede version gøres tilgængelig på Politikerportalen efter udvalgets behandling af 
den. 
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Børneudvalget:  
 
At orienteringen tages til efterretning.  
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Bilag 1. Årsplan for Børneudvalget 3. kvartal 2023 - 2. kvartal 2024 (5072262 - EMN-2023-

02261) 
 

9 [Åben] Meddelelser og eventuelt   
  
Sags ID: EMN-2023-01250 
 

 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
 

10 [Åben] Underskrift   
  
Sags ID: EMN-2023-01540 

 

 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 
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Bilag 
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Gentofte Kommune

Præsentation af 
pladsanvisningssystemet 
Nemplads

Præsentation af pladsanvisningssystemet Nemplads for Børneudvalget

13. Juni 2023



Gentofte Kommune

Pladsanvisningssystemet 
Nemplads

• Gentofte Kommune har haft et digitalt 

pladsanvisningssystem Nemplads siden 2011. 

Systemet blev udvidet med Nemopkrævning i 

2017.

• Al kapacitet og opkrævning til kommunale og 

selvejende dagtilbud styres fra systemet.

• Den digitale pladsanvisning gør det muligt for 

borgerne selv at foretage ind- og udmeldelser 

samt opskrivning på venteliste til pladser i 

dagtilbud.

Side 2

I 2022 er der digitalt foretaget:

• 2.343 indmeldelser

• 574 udmeldelser

• 438 sletninger af pladser



Gentofte Kommune

Mulighed for høj grad af selvbestemmelse

• Forældre til et nyfødt barn, som ønsker at booke en plads til deres barn vil aktuelt 

have mulighed for at vælge mellem 30 forskellige institutioner. 

• Det er en langt højere valgfrihed sammenlignet med andre kommuner, hvor der er 

en anden kapacitet.
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Gentofte Kommune

Hvornår oplever vi , at borgerne kontakter os?

• Borgerne kontakter os, når:

• de ikke kan få en plads i en konkret institution

• de er tilflyttere, og har brug for at få adgang til pladsanvisningssystemet

Side 4



Gentofte Kommune

Venteliste

• Fra januar 2019 har det været lovmæssigt bestemt, at det skal være muligt at skrive 

sig på venteliste til en dagpleje/vuggestueplads og til en børnehaveplads. I en 

integreret institution kan opskrives til en plads til et fuldt forløb.

• Det er opskrivningsdatoen der afgør anciennitet på ventelisten.

• Når en plads bliver ledig, vil den blive tilbudt til det match på ledig kapacitet og 

behovsperiode, som har højest anciennitet.

• Søskende har fortrinsret på ventelisten. Søskendefordelen går begge veje- det vil 

sige til både ældre og yngre søskende, så længe de har et overlap, i samme 

institution, i minimum en måned.
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Gentofte Kommune

Eksempel på visning i systemet, når forældre 
indmelder via Nemplads

Side 6



Gentofte Kommune

Bookning af plads pr. 01.04.2024 til et barn født i marts 2023 
Vis alle ledige institutioner
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Gentofte Kommune

Bookning af plads pr. 01.04.2024 til et barn født i marts 2023 

Side 8

Besked når pladsen er booketBekræft booking



Gentofte Kommune

Oversigt over booket plads pr. 01.04.2024

Side 9



Gentofte Kommune

Forældre ønsker at ændre børnehaveforløb
Book plads i børnehave pr. 01.04.2026
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Gentofte Kommune

Bekræft booking af nyt 
børnehaveforløb

• Forældre bliver oplyst om, konsekvensen af

det valg de er ved at træffe.
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Gentofte Kommune

Visning af booket forløb for vuggestue og børnehave 

Side 12



Gentofte Kommune

Forældre ønsker et nyt forløb med vuggestue og børnehave pr. 
01.08.2024

Side 13



Gentofte Kommune

Visning af
bookingbekræftelse

• Forældre bliver oplyst om, konsekvensen af

det valg de er ved at træffe. 
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Gentofte Kommune

Nye bookingoversigt 

• Forældre ser barnets indmeldelse i vuggestuen 

i Børnehuset ved Fortet afd. Stolpehøj i 

perioden 1. april 2024 til ultimo juli 2024

• Herefter fortsætter barnet i vuggestue i 

Charlottenlund Børnehus afd. Kastaniegården

• Når barnet skal starte i børnehave flytter 

barnet til De 3 små fisk afd. Gentofte 

børnehave
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Visitationsregler 
Regler for optagelse i dagtilbud i Gentofte Kommune 
 

Disse regler er udarbejdet i henhold til Lov om dag-, fritids- og klubtilbud m.v. til børn og unge 

(dagtilbudsloven), lov nr. 1214 af 11/10/2018. 

 

Kapitel 1. Pasningsgaranti 

 

§ 1. Pasningsgarantien omfatter alle børn i aldersgruppen over 26 uger og indtil skolestart, som er 

tilmeldt folkeregisteret i kommunen, jf. dog § 3. 

 

Stk. 2.  

Pasningsgarantien består af en plads i enten et kommunalt dagtilbud, et selvejende 

dagtilbud, en kommunal dagpleje, en privat dagpleje, en eksisterende puljeordning eller en anden 

aftale om pasning indgået mellem forældre og kommunen. 

 

Stk. 3. Pasningsgarantien indebærer ikke en garanti for en plads i et bestemt dagtilbud. 

 

§ 2. Der findes følgende typer tilbud: 

a) Vuggestuer er for børn i alderen 6 måneder og op til 3 år 

b) Kommunale og private dagplejer er for børn i alderen 6 mdr. og op til 3 år. 

c) Børnehaver er for børn i alderen 3 til 6 år. 

d) Integrerede institutioner er institutioner hvor der både er vuggestue- og børnehavepladser. 

Hvis man får en vuggestueplads i en integreret institution, er man garanteret børnehaveplads 

i samme institution. 

e) Kombinerede institutioner er institutioner hvor der både er vuggestue- og børnehavepladser. 

Hvis man får en plads i en kombineret institution, har man fortrinsret til en plads i børnehaven, 

men man er ikke garanteret en plads. 

f) Private dagtilbud er institutioner som drives privat, men som er godkendt af Gentofte 

Kommune. Kontakt den enkelte privatinstitution for information og optagelse. 



 

 

 

g) Kombinationstilbud er en plads (maksimalt 40 timer om ugen) i et kommunalt, selvejende eller 

privat dagtilbud, kombineret med tilskud til pasning af barnet, med en privat passer i hjemmet 

uden for dagtilbuddets åbningstid. Kombinationstilbud kan tildeles: 

-Når begge forældres arbejde medfører et dokumenteret arbejdsbetinget behov, for 

pasning på minimum 10 timer, uden for dagtilbuddenes almindelige åbningstid. 

- Når du som enlig forsørger har et arbejde, der medfører et dokumenteret 

arbejdsbetinget behov for pasning på minimum 10 timer uden for dagtilbuddenes 

almindelige åbningstid. 

Omfanget af tiden i dagtilbuddet og pasningen hjemme skal opgøres som et gennemsnit over 

en periode på mindst fire uger. 

h) Deltidstilbud. Forældre, hvor en eller begge forældre afholder fravær i medfør af barselsloven, 

har ret til en deltidsplads på 30 timer om ugen i et dagtilbud, til andre børn i husstanden i 

aldersgruppen 26 uger og indtil skolestart mod en reduceret egenbetaling. 

i) Tilskud til puljeordninger i henhold til Dagtilbudslovens §§ 101 - 102 

j) Tilskud til forældre til private pasningsordninger i henhold til Dagtilbudslovens §§ 78 - 85 

§ 3. Booking af pladser kan ske, når barnet er født, og er tildelt et dansk cpr.nr. 

 

Stk. 2.  

Undtaget fra kravet om tilmelding til Folkeregisteret er børn af EU/EØS-statsborgere, der kan 

anses for vandrende arbejdstagere i EU-retslig forstand, eller som er diplomatisk personale. 

 

Stk. 3.  

Børn af personer, der opholder sig i landet med diplomat status eller som udøver offentlig  

myndighed i den stat, de repræsenterer, kan efter en nærmere vurdering undtages fra kravet om 

tilmelding til folkeregistret. 

 

Stk. 4.  

Diplomater fra ikke EU/EØS lande har som udgangspunkt ikke krav på pasning, men kan i 

særlige tilfælde efter en nærmere vurdering undtages fra kravet om tilmelding til folkeregistret 



 

Kapitel 2. Booking af plads 

§ 4. Forældre kan kun råde over én plads i et dagtilbud til deres barn. 

 

§ 5. For at være omfattet af kommunens pasningsgaranti skal forældrene booke plads til barnet 

senest 2 måneder før et aktuelt pasningsbehov. Forældre, der ønsker at booke plads mindre end 2 

måneder før datoen for pasningsbehov, kan ikke være sikker på, at få stillet et pasningstilbud til 

rådighed fra datoen for pasningsbehovet. 

 

§ 6. Børn, der starter i vuggestue i en integreret institution, er sikret en børnehaveplads i samme 

institution. Oprykningen fra vuggestue til børnehave sker automatisk og forældre skal derfor i disse 

tilfælde ikke selv booke en børnehaveplads. 

 

Stk. 2.  

Børn, som er optaget i et kombineret dagtilbud, har fortrinsret til, men ikke krav på, ledige 

børnehavepladser i samme dagtilbud. Børnene kan således fortsætte i børnehaven i samme 

dagtilbud, under forudsætning af at der er en ledig plads. Dette vil fremgå i forbindelse med booking 

af plads. Hvis der ikke er en børnehaveplads, skal forældre selv booke en plads. 

 

Stk. 3.  

Ved oprykning fra vuggestue til børnehave, skal forældrene selv booke en børnehaveplads til 

barnet. Barnet kan starte i børnehave når barnet er fyldt 3 år, med mulighed for start fra barnet er 2 

år og 9 måneder. 

 

§ 7. Booking af pladser sker via BørneGenvej på Gentofte Kommunes hjemmeside. Digitalt booking 

af pladser kan ske til vuggestuer, kommunale dagplejer, børnehaver samt kombinerede og 

integrerede daginstitutioner. Booking af et kombinationstilbud og en deltidsplads kan alene ske i 

samarbejde med Pladsanvisningen. 

 

§ 8. Ændring og annullering af en booket plads skal ske med mindst en måneds varsel til d. 15. eller 

den sidste dag i en måned. Når der er en måned eller mindre til startdatoen i dagtilbud, er 

bookingen bindende. Vedrørende udmeldelse af dagtilbud se kapitel 6. 



 

 

 

Stk. 2.  

Gentofte Kommune forbeholder sig ret til at foretage mindre justeringer på startdatoen i 

3-6 års dagtilbud. Sker dette vil forældrene blive adviseret i deres Genvej via NemPost minimum 

3 måneder før den nye startdato. 

 

§9. Det er muligt at komme på venteliste til kommunens dagtilbud. Man kan stå på venteliste til 

enten en vuggestue- eller en dagplejeplads og til en plads i børnehave. Ventelisten 

administreres efter et anciennitetsprincip med opskrivningsdatoen som anciennitet. Opskrivning 

på venteliste sker via Den digitale pladsanvisning (gælder fra 1. januar 2019). 

 

Kapitel 3: Søskendefordel og særlige forhold 

 

§ 10. Søskendefordel er når yngre søskende til allerede indmeldte børn i et dagtilbud, automatisk får 

reserveret en plads i samme dagtilbud, som den ældre søskende er indmeldt i, under forudsætning 

af at der ved yngste barns fødsel er en ledig plads på den forventede startdato, og at de to søskende 

har mindst 1 måned sammen i dagtilbuddet. Er der flere ældre søskende, er det altid den nærmeste 

ældre søskendes dagtilbud, hvortil der automatisk reserveres en plads. 

 

Stk. 2.  

Pladsen reserveres frem til barnet er 26 uger eller frem til en anden plads er booket. 

 

Stk. 3.  

Søskendefordelen gælder også ældre søskende under forudsætning af, at de to søskende 

har mindst en måned sammen i samme dagtilbud. 

 

Stk. 4.  

For tilflyttere med skolesøgende børn vil søskendefordelen, endvidere give yngre søskende 

fortrin til dagtilbud, der er geografisk placeret indenfor en fastlagt 1,5 km zone fra den skole, hvor den 

ældre søskende indskrives. 



 

 

 

§ 11. Ved fordelingen af pladser i integrerede og kombinerede dagtilbud kan der tages hensyn til, 

hvor mange børn der er plads til af hver årgang, for at få en alderssammensætning, der passer til 

det normerede antal vuggestue- og børnehavepladser. 

 

Stk. 2. Der kan endvidere tages hensyn til kønssammensætningen, hvis 2/3 af børnene er af samme 

køn. 

 

§ 12. Der kan ved booking af plads tages hensyn til børn med særlige pædagogiske eller sociale 

behov, som f.eks. er henvist fra speciallæge, psykolog eller lignende. Booking af plads kan i disse 

tilfælde alene ske i samarbejde med Pladsanvisningen. 

 

§ 13. I særlige tilfælde, hvor der er et så akut behov for en plads i et dagtilbud, at manglende plads 

kan have konsekvenser for f.eks. forældrenes tilknytning til arbejdsmarkedet eller 

sprogunderstøttende aktiviteter i forhold til barnet (sprogstimuleringstilbud), kan booking af plads 

ske i samarbejde med Pladsanvisningen 

 

Kapitel 4: Fra- og tilflyttere og frit valg over kommunegrænser 

 

§ 14. En familie, der har plads i et dagtilbud og flytter til en ny kommune, har ret til at bevare sin 

aktuelle plads i Gentofte Kommune. Familien har ikke ret til overgang til andre dagtilbud, 

medmindre disse er åbne for børn fra andre kommuner jf. §17. 

 

§ 15. Tilflyttere til Gentofte Kommune, kan få adgang til Gentofte Kommunes digitale pladsanvisning, når 
de overfor Pladsanvisningen kan dokumentere, via en underskrevet leje eller købskontrakt, at de flytter til 
kommunen. Status som tilflytter til Gentofte Kommune frafalder to måneder efter ændring af 
folkeregisteradressen. 

Stk. 2. Der gælder en særlig søskendefordel for tilflyttere med skolesøgende børn jf.§ 11, stk. 4. 

 

 

 



 

 

 

§ 16. Børn af familier, som er bosiddende i andre kommuner (ikke tilflyttere), kan optages i et 

dagtilbud i Gentofte Kommune. Gentofte Kommune kan dog beslutte, at lukke for optag af børn fra 

andre kommuner af kapacitetsmæssige årsager og under væsentlige hensyn til børn fra 

kommunen, jf. § 28, stk. 2 i Dagtilbudsloven og bekendtgørelsen om lukning af ventelister. Hvorvidt 

Gentofte Kommune har lukket eller åbent for optag af børn bosiddende i andre kommuner, fremgår 

af www.ventelistelukning.dk  

 

Familier fra andre kommuner som ønsker plads på en af Gentofte Kommunes daginstitutioner, skal rette 
henvendelse til Pladsanvisningen. 

 

Kapitel 5. Betaling og tilskud 

 

§ 17. Taksterne afhænger af barnets alder og dagtilbudstypen. 

 

Stk. 2. Betaling opkræves månedsvis forud. 

 

§ 18. Der ydes søskendetilskud, økonomisk, behandlingsmæssigt og socialpædagogisk 

fripladstilskud efter Dagtilbudslovens regler.  

Søskendetilskud ydes automatisk, når der er mere end et barn i dagtilbud. 

 

§ 19. Familier, som har en plads i et dagtilbud udenfor Gentofte Kommune vil modtage et tilskud. 

Tilskuddet svarer til den udgift, Gentofte Kommune har til en tilsvarende plads inden for 

kommunens egne grænser. Er pladsen i den anden kommune dyrere, skal familien selv betale 

forskellen i taksten. Der er ikke mulighed for at få økonomisk fripladstilskud til en eventuel 

prisforskel i taksten. 

 

Kapitel 6. Udmeldelse 

 

§ 20. Udmeldelse af dagtilbud skal ske i BørneGenvej med mindst en måneds varsel til den 15. eller 

den sidste dag i en måned. 



 

 

§ 21. Ved overgang fra børnehave til skole, udmeldes barnet automatisk den 31. juli. 

 

Stk. 2. Barnet udmeldes automatisk af vuggestue eller dagpleje, den måned barnet fylder 3 år 

 

§ 22. Ved dagtilbudsskift udmeldes barnet automatisk dagen før startdato i et andet dagtilbud. 

 

§ 23. Hvis der ønskes en betalingsfri periode ved dagtilbudsskift fra vuggestue til børnehave eller 

fra børnehave til GFO, er fristen for udmeldelse 4 måneder til den 15. eller den sidste dag i en 

måned. 

 

Kapitel 7.  

Ikrafttrædelse 

 

§ 24. Reglerne træder i kraft den 1. januar 2019 
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Notat vedrørende tilpasning af den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet i lyset 
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1. Indledning 
Hvert forår udarbejder Gentofte Kommune en prognose for udviklingen i kommunens befolkning de 
kommende tolv år. Af prognosen fremgår det, at der er en mindre forskel i forventet børnetal for 
aldersgruppen 0-6-årige sammenholdt med befolkningsprognosen for 2022, som er afsættet for den 
igangværende tilpasning af den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet. Udover en ny prognose, fastholder 
regeringen med finanslovsforslaget 2023 midler afsat i forbindelse med Aftale om finansloven for 
2022, der skal give børn bedre mulighed for udsat skolestart. Tiltaget kan medføre en stigning i antallet af 
skoleudsættelser, hvilke kan medføre et øget kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet i Gentofte Kommune. 
Med afsæt heri beskrives i indeværende notat, betydningen af den nye befolkningsprognose for 2023 og 
aftalen om bedre mulighed for udsat skolestart for det forventede kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet. 
 

2. Baggrund for flerårigt mål om tilpasning af den fysiske kapacitet  
Antallet af 0-5-årige børn er i perioden fra 2012 til 2022 faldet med knap 850 i Gentofte Kommune, og 
befolkningsprognosen for 2022 viste, at børnetallet vil falde yderligere med ca. 230 børn fra 2022 til 2027. 
Som følge af det faldende børnetal har Gentofte Kommune løbende foretaget en tilpasning af kapaciteten 
over de senere år – blandt andet holdes kapaciteten nede ved, at ikke alle pladser udbydes via den Digitale 
Pladsanvisning. Der er ca. 275 ”ikke udbudte pladser”. På trods af dette er der fortsat betydeligt flere 
pladser i Gentofte Kommunes dagtilbud, end der er indskrevne børn. 
 
Dagtilbudsområdet havde i juli 2022 en operativ kapacitet på ca. 4.300 pladser inklusiv ”ikke udbudte 
pladser”. Den operative kapacitet er den kapacitet, der er til rådighed for forældre for booking af plads i 
den Digitale Pladsanvisning. Juli er den måned på året med den største operative kapacitet. Samtidig var 
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der i juni 2022 indskrevet ca. 3.900 børn. Juni er den måned på året med flest indskrevne børn. Der var 
dermed en ledig kapacitet på minimum 400 pladser, hvilket svarer til 14% af den operative kapacitet på de 
institutioner, der indgår i kapacitetsanalysen.1 
 
Det betyder, at der kontinuerligt er overskydende kapacitet i form af tomme pladser og dertilhørende 
forbrug og udgifter til bygningsdrift. Den ledige kapacitet giver en række udfordringer. Da kommunens 
budgettildelingsmodel bygger på princippet om, at pengene følger barnet, medfører et svingende børnetal 
en tilsvarende svingende økonomitildeling for det enkelte dagtilbud. Hertil kommer, at den ledige kapacitet 
er en medvirkende årsag til, at kommunens nettodriftsudgifter pr. barn et steget de seneste år og ligger 
blandt landets højeste. De faste driftsudgifter falder ikke i takt med børnetallet. 
 
Børneudvalget blev på orienteringsmøde d. 30. maj 2022 indført i problemstillingen, og som et af de 
flerårige mål besluttede udvalget d. 7. juni 2022, at man vil styrke det pædagogiske arbejde til glæde for 
børnene ved at tilpasse den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet. Udgangspunktet for tilpasningen af 
kapaciteten er en reducering på 240 pladser, idet der i forhold til de 400 overskydende pladser beskrevet 
ovenfor, indlægges en bufferkapacitet på 160 pladser. Bufferkapaciteten skal sikre mod 
prognoseusikkerhed, uforudsigeligt kapacitetsbehov og give forældre en vis valgfrihed, når de booker plads. 
 

3. Forskel på befolkningsprognosen for 2022 og 2023 
Gentofte Kommune udarbejder hvert år en prognose for kommunens befolkning for de kommende tolv år. 
Prognosemodellen er boligbaseret. Det betyder, at modellen tager udgangspunkt i den eksisterende og 
planlagte boligmasse og i kommunens eksisterende befolkning. Derudover tager prognosen udgangspunkt i 
tendenserne i flyttebevægelser, fødsler og dødsfald de seneste fire år. På den måde indfanger prognosen 
kendte faktorer og sammenhænge med betydning for befolkningens udvikling.2 Den nyeste prognose fra 
2023 blev offentliggjort d. 17. april 2023. Af prognosen fremgår det, at der er en mindre forskel i forventet 
børnetal for aldersgruppen 0-6-årige sammenholdt med 2022-prognosen. Denne forskel er illustreret i 
dette kapitel, henholdsvis for den samlede aldersgruppe 0-6 år og opdelt på 0-2-årige og 3-6-årige. 
 

3.1. Udvikling i børnetallet fra befolkningsprognosen for 2022 til prognosen for 2023, 0-6-år. 
Figur 1 beskriver forskellen på forventet børnetal for de 0-6-årige ved henholdsvis befolkningsprognosen 
for 2022 til den nyeste befolkningsprognose for 2023.  
  

 
1 I kapacitetsanalysen indgår kommunale og selvejende dagtilbud i Gentofte Kommune. Dagplejen og private 
institutioner indgår således ikke i kapacitetstilpasningen. 
2 Dvs. tendenser for til- og fraflytninger, fødsler og dødsfald fordelt på aldersgrupper. På den måde indfanger 
prognosen kendte faktorer og sammenhænge med betydning for befolkningens udvikling. 



Bilag 1. Notat vedrørende tilpasning af den fysiske kapacitet på dagtilbudsområdet i lyset af befolkningsprognose 
2023 og aftale om bedre mulighed for udsat skolestart. 

3 
 

Figur 1. Befolkningsprognose 2022 og 2023 for 0-5-årige børn, faktisk og forventet. 

 

Når vi kigger ind i den nyeste befolkningsprognose, ser vi, at børnetallet efter et par år med stabilitet 
forventes at falde i perioden frem til 2034. I alt forventes der ca. 145 færre børn mellem 0-6 år i 2027, end 
der var bosat i kommunen i 2022 – og der forventes et yderligere fald på ca. 510 børn frem til 2034. Det 
svarer samlet til ca. 655 0-6-årige børn. Til sammenligningen viste befolkningsprognosen for 2022, at der 
ville være ca. 225 færre 0-6-årige i 2027 end i 2022, og det var forventet, at der vil være et yderligere fald 
på ca. 610 0-6-årige fra 2027 til 2034. Det svarer samlet til ca. 835 0-6-årige børn. 

 

3.2. Udvikling i børnetallet fra prognose 2022 til prognose 2023, 0-2-år og 3-6-år 
Af Figur 2 nedenfor fremgår forskellen på forventet børnetal for henholdsvis 0-2-årige og 3-6-årige ved 

befolkningsprognosen for 2022 og befolkningsprognosen for 2023. 
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Figur 2. Befolkningsprognose 2022 og 2023 opdelt på aldersgrupper, faktisk og forventet.

 

Som det fremgår af Figur 2, viser både befolkningsprognosen for 2022 og befolkningsprognosen for 2023 et 
fald i børnetallet for de 0-2-årige børn og de 3-6-årige børn. Med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 
2023 forventes der ca. 95 færre 0-2-årige børn i 2027, end der var bosat i kommunen i 2022, mens der 
forventes et yderligere fald på ca. 235 børn frem til 2034. Til sammenligning forudså befolkningsprognosen 
for 2022 et fald på ca. 145 0-2-årige børn fra 2022 til 2027 og et fald på yderligere ca. 275 børn frem til 
2034. For de 3-6-årige børn forventes med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2023 ca. 50 færre 
børn i 2027 end i 2022, mens der forventes et yderligere fald på ca. 275 børn frem til 2034. 
Befolkningsprognosen for 2022 viste ligeledes et fald på ca. 50 færre 3-6-årige i 2027 end i 2022, men med 
et fortsat fald på ca. 335 fra 2027 til 2034. 
 

4. Faktisk og forventet efterspurgt kapacitet 
Med udgangspunkt i ændringen i børnetallet ved befolkningsprognoserne for henholdsvis 2022 og 2023 
beskrevet i kapitel 3, sammenholdes i dette kapitel den faktiske og forventede efterspørgsel med 
kapaciteten på dagtilbudsområdet. Der beskrives både den faktiske og forventede kapacitet samlet og 
derefter den faktiske og forventede kapacitet opdelt på vuggestue og børnehave.  
 
På Gentofte Kommunes dagtilbudsområde anvendes tre kapacitetstyper3, der defineres som følger: 

• Operativ kapacitet: Pladser til rådighed for forældre i forhold til booking i den Digitale 
Pladsanvisning. 

• Max permanent kapacitet: Rummer dels den operative kapacitet samt plads til søskendebørn og 
specialpædagogiske pladser, som Dagtilbud kan visitere til i særlige situationer. 

• Kapacitet ved spidsbelastning: Dækker over de pladser, som en daginstitution kan rumme ved 
spidsbelastning. Denne kapacitet må maksimalt benyttes i en periode på tre måneder, jf. 
Dagtilbuds visitationspraksis. 

 
3 Der indgår ikke normering til kompetencecentre i nogen af kapacitetstyperne, da der ikke kan indskrives til disse. 
Den aktuelle normering til kompetencecentre er 48 pladser, heraf 44 børnehavepladser og 4 vuggestuepladser. 
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I indeværende kapitel belyses den operative kapacitet, men der medtages også perspektiverende data i 
forhold til max permanente kapacitet. Forvaltningen anbefaler ikke, at der indskrives til den fulde max 
permanente kapacitet kontinuerligt. Det er dog muligt at benytte denne kapacitet i en periode, hvis der 
opstår et uventet kapacitetsbehov, som ikke kan rummes i den eksisterende bufferkapacitet på 160 
pladser, beskrevet i kapitel 2. 
 

4.1. Faktisk og forventet efterspurgt kapacitet, 0-6 år 
Som beskrevet i kapitel 2 har kapacitetstilpasningen udgangspunkt i, at der i 2022 var en faktisk 
overskydende operativ kapacitet på ca. 400 pladser i kommunens dagtilbud, inklusiv 275 ”ikke udbudte 
pladser”. I dette afsnit beskrives forventet fremadrettet kapacitetsbehov som følge af ændringerne i 
børnetallet i befolkningsprognosen for 2023. 
 

Figur 3. Kapacitet ift. faktisk og forventet efterspørgsel, 0-6-årige børn (juni) 

 

 
Som det fremgår af Figur 3 forventes der med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2023 i 2027 at 
være 3839 indskrevne børn, mens der i 2034 forventes at være 3475 indskrevne børn. Det vil betyde en 
forventet overskydende kapacitet på 487 pladser i 2027 og 851 pladser i 2034. Til sammenligning ville der 
med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2022 være 3781 indskrevne børn i 2027, mens der i 2034 
ville være 3346 indskrevne børn. Det ville betyde en forventet overskydende kapacitet på 545 pladser i 
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2027, mens der i 2034 ville være 980 overskydende pladser. Samlet set vil den overskydende kapacitet med 
afsæt i befolkningsprognosen for 2023 således være 187 pladser færre end forventet ved 
befolkningsprognosen for 2022. 
 

4.2. Faktisk og forventet efterspurgt kapacitet, 0-2 år 
I dette afsnit vises den faktiske og forventede operative kapacitet for vuggestuer. Der medtages også 
perspektiverende data i forhold til den max permanente kapacitet. Med dette afsæt viser figuren nedenfor 
den faktiske og forventede efterspørgsel på pladser frem til 2034 for 0-2-årige børn. 
 

Figur 4. Kapacitet ift. faktisk og forventet efterspørgsel, 0-2-årige børn (juni) 

 

Figuren viser, at der frem til 2024 er en større forventet efterspørgsel af vuggestuepladser i Gentofte 
Kommunes dagtilbud, end der er kapacitet. Fra 2024 og frem til 2034 falder efterspørgslen på pladser, 
hvilket resulterer i en tiltagende overskydende kapacitet. Dette gør sig gældende med udgangspunkt i både 
befolkningsprognosen for 2022 og 2023.  
 
Med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2022 ville der i 2027 være 1318 indskrevne vuggestuebørn, 
mens der i 2034 ville være 1172 indskrevne børn. Det vil betyde en forventet overskydende kapacitet på 90 
pladser i 2027 og 260 pladser i 2034. Til sammenligning er der med afsæt i befolkningsprognosen for 2023 
være 1285 indskrevne vuggestuebørn i 2027, mens der i 2034 er 1115 indskrevne børn. Det vil betyde en 
forventet overskydende kapacitet på 57 pladser i 2027 og 203 pladser i 2034. Samlet set vil den 
overskydende kapacitet med afsæt i befolkningsprognosen for 2023 således være 57 pladser færre i 2034 
end forventet ved befolkningsprognosen for 2022. 
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4.3. Faktisk og forventet efterspurgt kapacitet, 3-6 år 
I dette afsnit beskrives den faktiske og forventede operative kapacitet på børnehaveområdet. Der 
medtages også perspektiverende data i forhold til den max permanente kapacitet for denne målgruppe. 
Figuren nedenfor viser den faktiske og forventede efterspørgsel på pladser frem til 2034, herunder 
forventede indskrevne børn. 
 

Figur 5. Kapacitet ift. faktisk og forventet efterspørgsel, 3-6-årige børn (juni) 

 

Som det fremgår af figuren, forventes der med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2023 at være 
2521 indskrevne børn i 2027, mens der i 2034 forventes at være 2304 indskrevne børn. Det vil betyde en 
forventet overskydende kapacitet på 430 pladser i 2027 og 647 pladser i 2034. Til sammenligning ville der 
med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2022 være 2493 indskrevne børn i 2027, mens der i 2034 
ville være 2231 indskrevne børn. Det ville betyde en forventet overskydende kapacitet på 458 pladser i 
2027, mens der i 2034 ville være 720 overskydende pladser. Samlet set vil den overskydende kapacitet med 
afsæt i befolkningsprognosen for 2023 således være 73 pladser færre end forventet ved 
befolkningsprognosen for 2022. 
 

5. Forventet kapacitetsbehov ved bedre mulighed for udsat skolestart 
Med finanslovsforslaget 2023 vil regeringen fastholde de midler, som blev afsat i forbindelse med Aftale om 
finansloven for 2022, der skal give børn bedre mulighed for at få udsat deres skolestart ét år, hvis de af 
trivselsmæssige, sociale og/eller faglige årsager vil profitere af det.4 Midlerne forventes udmøntet i 

 
4 Børn starter sent i skole, hvis de starter senere i skole end det kalenderår, hvor de fylder seks år. 
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forbindelse med fremsættelse af et lovforslag i næste samling med ikrafttræden d. 1. januar 2024, hvorfor 
ændringen vil få virkning for børn, der skal starte i skole i skoleåret 2024/25. 
 
Aftalen om bedre mulighed for skolestart udspringer af en udvikling, hvor færre børn i dag får udsat 
skolestart end tidligere. Fra skoleåret 2009/10 til skoleåret 2020/21 er der således sket et fald i antallet af 
skoleudsættelser på landsplan fra 13,4%5 til 5,6%6.  
 
I Gentofte Kommune har der ikke været samme udvikling som på landsplan. Her er der sket en mindre 
stigning fra 6,5% udsatte skolestartere i skoleåret 2009/10 til 7,1% i skoleåret 2020/21. I indeværende 
skoleår (2023/24) er 7,2% af kommunens mulige skolestartere blevet skoleudsat. Det bemærkes i den 
forbindelse, at stort set alle ansøgninger om skoleudsættelse i Gentofte Kommune imødekommes. 
 
Det må forventes, at bedre muligheder for udsat skolestart vil betyde en stigning i antal skoleudsættelser 
og dermed øget kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet. Med udgangspunkt i et forsigtighedsprincip viser 
Tabel 1 faktisk og forventet antal skoleudsættelser i perioden 2020/21 til 2034/35 med udgangspunkt i det 
nuværende niveau i Gentofte Kommune på 7,2% og 13,4%, som det var på landsplan i 2009/2010. 
 

Tabel 1. Faktisk og forventet antal skolestartere i Gentofte Kommune i perioden 2020/21 til 2034/35   

Skoleår Antal 
skolestartere 

Antal 
skoleudsættelser 

v/ 7,2% 

Stigning fra 
2022/23 og til 
aktuelt skoleår 
ved 7,2%, antal 

Antal 
skoleudsættelser 

v/ 13,4 % 

Stigning fra 
2022/23 og til 
aktuelt skoleår 

ved 13,4%, antal 

2020/21 841 60 (7,1%) - 60 (7,1%) - 

2021/22 841 49 (5,8%) - 49 (5,8%) - 

2022/23 840 46 (5,5%) - 46 (5,5%) - 

2023/24 879 63 (7,2%) 17 63 (7,2%) 17 

2024/25 850 61 (7,2%) 15 114 (13,4%) 68 

2025/26 857 62 (7,2%) 16 115 (13,4%) 69 

2026/27 832 60 (7,2%) 14 111 (13,4%) 65 

2027/28 855 62 (7,2%) 16 115 (13,4%) 69 

2028/29 858 62 (7,2%) 16 115 (13,4%) 69 

2029/30 817 59 (7,2%) 13 109 (13,4%) 63 

2030/31 814 59 (7,2%) 13 109 (13,4%) 63 

2031/32 807 58 (7,2%) 12 108 (13,4%) 62 

2032/33 800 58 (7,2%) 12 107 (13,4%) 61 

2033/34 793 57 (7,2%) 11 106 (13,4%) 60 

2034/35 786 57 (7,2%) 11 105 (13,4%) 59 

 
Med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2023 er der forventeligt 850 kommende skolestartere i 
Gentofte Kommune i skoleåret 2024/25, hvor aftalen om bedre mulighed for udsat skolestart forventes at 
træde i kraft. Som det fremgår af tabellen, vil der med udgangspunkt i den nuværende andel 
skoleudsættelser på 7,2% være 61 skoleudsættelser i skoleåret 2024/25. Det svarer til en stigning på 15 
skoleudsættelser ift. skoleåret 2022/23. Til sammenligning vil der i skoleåret 2024/25 være 114 

 
5 Færre udskyder skolestart (rettet) - Danmarks Statistik (dst.dk) 
6 Blev anklaget for 'klokkeklart løftebrud': Nu vil SVM-regeringen udsætte skolestart for de mindste | Politik | DR 

https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/bagtal/2019/2019-07-25-Faerre_udskyder-skolestart
https://www.dr.dk/nyheder/politik/blev-anklaget-klokkeklart-loeftebrud-nu-vil-svm-regeringen-udsaette-skolestart-de
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skoleudsættelser, hvis det antages, at aftalen medfører en stigning i antallet af skoleudsættelser svarende 
til 13,4%. Det er en stigning på 68 skoleudsættelser sammenlignet med skoleåret 2022/2023. 
 
Hvis der frem mod 2023/34 skoleudsættes 7,2% af en årgang, som det er tilfældet i indeværende skoleår, 
vil der ikke være et yderligere behov for kapacitet på dagtilbudsområdet, da antallet af skolestartere falder. 
Ved en stigning i antallet af skoleudsættelser til 13,4% af en årgang, vil der maksimalt være behov for 
yderligere kapacitet på dagtilbudsområdet på 69 pladser.  
 

6. Kapacitet ved ny prognose og bedre mulighed for udsat skolestart 
Som beskrevet i kapitel 2, er udgangspunktet for tilpasningen af den fysiske kapacitet en reducering på 240 
pladser, idet der i forhold til de samlede ca. 400 overskydende pladser i 2022, indlægges en bufferkapacitet 
på 160 pladser, der skal sikre mod prognoseusikkerhed, uforudsigeligt kapacitetsbehov og give forældre en 
vis valgfrihed, når de booker plads. I Tabel 2 nedenfor vises betydningen for bufferkapaciteten i forhold til 
forventede indskrevne børn med udgangspunkt i befolkningsprognosen for 2023. Forventede indskrevne 
børn vises både med og uden eventuel stigning i antal skolestartere fra 2024 som følge af aftalen om bedre 
mulighed for udsat skolestart. Ud fra et forsigtighedsprincip er her taget udgangspunkt i en stigning i 
skoleudsættelser på 13,4%, som var niveauet på landsplan i 2009/2010. 
 
Tabel 2. Udvikling i bufferkapacitet fra 2024 til 2034.  

  2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 

Reduceret operativ kapacitet med 
240 pladser 

4060 4060 4060 4060 4060 4060 4060 4060 4060 4060 4060 

Forventet indskrevne (2023-
prognose) 

3929 3922 3888 3839 3767 3711 3675 3631 3582 3530 3475 

Overskydende bufferkapacitet ved 
forventet indskrevne 

131 138 172 221 293 349 385 429 478 530 585 

Forventet indskrevne inkl. bedre 
mulighed for udsat skolestart 
(13,4%) 

  3990 3957 3904 3836 3780 3738 3694 3644 3591 3535 

Overskydende bufferkapacitet ved 
medtagen af bedre mulighed for 
udsat skolestart i forventede 
indskrevne 

  70 103 156 224 280 322 366 416 469 525 

 
Som det fremgår af Tabel 2, er der med afsæt i den nye befolkningsprognose for 2023 en bufferkapacitet på 
mindre end de 160 pladser frem mod 2026, hvor bufferkapaciteten på 160 genetableres (172 pladser). 
Såfremt det i samme periode antages, at aftalen om bedre mulighed for udsat skolestart medfører en 
stigning i antallet af skoleudsatte børn på 13,4%, vil der frem mod 2028 være en bufferkapacitet på mindre 
end 160 pladser – i 2027 vil bufferkapaciteten dog være på 156 og dermed være tæt på de 160 pladser. 
 
I perioden med en reduceret bufferkapacitet er det muligt at øge kapaciteten ved at benytte de ca. 180 
pladser, der ligger i den max permanente kapacitet til sikring af søskende pladser og specialpædagogiske 
pladser, jf. figur 3 i kapitel 4. Alternativt kan kapacitetsforøgelse ske ved midlertidig etablering af 
udegrupper i sommerperioden, hvor der er flest børn indskrevet i kommunens dagtilbud. Den midlertidige 
forøgelse kan efterfølgende afvikles, når der er genetableret en fuld bufferkapacitet. 
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7. Opsamling 
Samlet set viser notatet, at den overskydende kapacitet på dagtilbudsområdet fortsat vil stige frem mod 
2034 på trods af ændringen i forventet børnetal som følge af den nye befolkningsprognose for 2023 samt 
aftalen om bedre mulighed for udsat skolestart. Notatet viser tillige, at ovenstående ændringer i en kort 
periode frem mod 2027 har betydning for den bufferkapacitet, der er fastsat til 160 pladser. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument Navn: Bilag - Overblik over frivillige foreninger.docx 

Dokument Titel: Bilag - Overblik over frivillige foreninger 

Dokument ID:  5081905 

Placering: Emnesager/Arbejdet med børnefattigdom i 

Børn og Skole, Kultur, Unge og 

Fritid/Dokumenter 

Dagsordens titel Oplæg til det videre arbejde med 

børnefattigdom i Gentofte Kommune 

Dagsordenspunkt nr 4 

Appendix nr 1 

Relaterede Dokumenter: 1 

 

 

 

 

 

 

Dette dokument blev genereret af 
 



 



Bilag Børnefattigdom – overblik over udvalgte relevante foreninger/NGO’er 
 

Organisation Arena Udvalgte tilbud Link 
Dansk 
flygtningehjælp 
 
 

Fritid: fx kontingentstøtte 
og afholdelse af 
aktiviteter for foreninger 
 
Tværgående: Der kan fx 
søges ferieaktivitetsstøtte 

Fritidspuljen administrerer forskellige økonomiske 
støtteordninger: 

• Kontingentstøtte: Børn og unge med flygtninge- og 

etnisk minoritetsbaggrund kan søge 1.000 til 
betaling af kontingent. 

• Aktivitetsstøtte: Foreninger kan søge op til 10.000 
kr. til afholdelse af aktiviteter, der bygger bro til 
foreningslivet. 

• Ferieaktivitetsstøtte: Børn og unge med flygtninge- 
og etnisk minoritetsbaggrund kan søge 1.000 kr. til 
betaling af ferieaktiviteter såsom sommer camp. 
Puljen er kun åben i ugerne op til sommerferien, 
efterårsferien, vinterferien og påskeferien 

 
Fritidspuljen giver økonomisk støtte til: deltagelse i 
organiserede forenings- og fritidsaktiviteter inden for 
idræt og kultur, f.eks. familieidræt, fodbold, spejder, 
svømning, musik og billedkunst 
 
Der gives ikke støtte til: fitness, klippekort til aktiviteter, 
månedskort til træningscentre og lignende. 
 

Fritidspuljen - søg støtte til 
fritidsaktiviteter med Dansk 
Flygtningehjælp | DRC Dansk 
Flygtningehjælp 
 
Oversigt over aktiviteter | DRC 
Dansk Flygtningehjælp 
 

Røde Kors Tværgående: fx 
Julehjælp, familiestøtte i 
form af mentor, netværk 
mm. Samt familiecamp. 

Hvert år hjælper Røde Kors tusindvis af udsatte børn og 
deres forældre.  

• Julehjælpen består typisk af et gavekort på 900 kr. 
til Coop eller en en kurv fyldt med julens madvarer 
og en lille gave til børnene. På den måde får både 
børn og voksne en juleaften, som de fleste andre 
familier. 

• Familiecamp er et tilbud til familier i en socialt 
udsat position. 

• Frivillig forældrestøtte fx ”God start på livet” er 
støtte til gravide og nybagte småbørnsforældre 
(yngste barn under 2 år) i sårbare livssituationer. 

• Job- og uddannelsesmentorer. Fx Frivillige job- og 
uddannelsesmentorer er et tilbud til forældre, der 
har behov for hjælp og støtte i forbindelse med 
deres uddannelse eller jobsøgning. 

• Familienetværk. Et familienetværk er et frivilligt 
drevet netværk for børnefamilier. Her mødes 
familier og frivillige til fælles 
netværksarrangementer og familierne får et 
fællesskab med andre børnefamilier.  

• Frivillig familieven tilbydes af Røde Kors til familier, 
der oplever et behov for støtte.   

 

Socialt arbejde | Røde Kors 
(rodekors.dk) 
 
Aktiviteter for familier | Røde 
Kors (rodekors.dk) 
 
 

Red Barnet Tværgående: fx Ferielejre 
for familie, børn og unge.  
 
Fritid: 
Fællesskab/netværk der 
arrangerer aktiviteter. 
 
Familie og Sundhed: 0 til 
6 år familieorienterede 
udviklingsaktiviteter 
(indebærer 
fagprofessionel 
vurdering).  

• Ferielejre for børn, unge og voksne I Red Barnet 
holder flere slags lejre; familielejre for børn på 8-12 
år og deres forældre, børnelejre for børn på 8-12 
år, og teenage/ungelejre for aldersgruppen 13-15 
eller 16-18 år. 

• Plads til Alle er kort fortalt en indsats, der matcher 
børn og unge i udsatte positioner med en frivillig 
fra Red Barnet, som hjælper barnet til at blive en 
fast del af en fritidsaktivitet. 

• Familieoplevelsesklubberne er for familier med 
begrænset netværk, der har lyst til at få nye venner 
i deres lokalområde. 

• Småbørnsklubber er for børn i alderen 0-6 år, som 

af fagprofessionelle vurderes til at få gavn af at 
deltage i indsatsen for at styrke trivsel og udvikling. 

Red Barnet støtter danske 
børn, der lever i fattigdom 

https://frivillig.drc.ngo/aktiviteter/oversigt-over-aktiviteter/fritidspuljen/
https://frivillig.drc.ngo/aktiviteter/oversigt-over-aktiviteter/fritidspuljen/
https://frivillig.drc.ngo/aktiviteter/oversigt-over-aktiviteter/fritidspuljen/
https://frivillig.drc.ngo/aktiviteter/oversigt-over-aktiviteter/fritidspuljen/
https://frivillig.drc.ngo/aktiviteter/oversigt-over-aktiviteter/
https://frivillig.drc.ngo/aktiviteter/oversigt-over-aktiviteter/
https://www.rodekors.dk/vores-arbejde/socialt-arbejde-i-danmark
https://www.rodekors.dk/vores-arbejde/socialt-arbejde-i-danmark
https://www.rodekors.dk/familie
https://www.rodekors.dk/familie
https://redbarnet.dk/vores-arbejde/fattigdom-i-danmark/
https://redbarnet.dk/vores-arbejde/fattigdom-i-danmark/


Aktiviteterne i Småbørnsklubben er rettet mod hele 
familien. 

 

Mødrehjælpen Tværgående: fx 
Økonomisk rådgivning, 
familieven, højtids- 
og/eller 
mærkedagshjælp, 
spisning i mødregruppens 
lokalforeninger 
 
  

• Økonomisk rådgivning 

• Holdepunkt er Mødrehjælpens landsdækkende 
rådgivning til mor, far og gravide.  

• Familieven 

• Fødselsdagshjælp Den Rullende Kagemand kan 
søges, hvis borgeren har brug for hjælp til at holde 
børnefødselsdag for deres barn og dets venner fra 
børnehave eller skole. 

• Historieklubben I Historieklubben foregår der 
højtlæsning og der gås på opdagelse i eventyr og 
fortællinger sammen. 

• Juleaktiviteter og -hjælp Mødrehjælpens lokale 
juleaktiviteter og -hjælp  

• I Måltidet laves der mad og spises sammen. 
 

Et holdepunkt, når du har brug 
for hjælp - Mødrehjælpen 
(moedrehjaelpen.dk) 
 
Økonomisk støtte til forældre 
og enlige forsørgere - 
Holdepunkt 
(moedrehjaelpen.dk) 
 
Aktiviteter og tilbud i 
Mødrehjælpens 
lokalforeninger - Holdepunkt 
(moedrehjaelpen.dk) 

BROEN Danmark Fritid: fx Støtte til 
kontingenter, transport, 
udstyr mm. 

• BROEN samarbejder med kommune, foreninger og 

klubber i lokalområdet. 

• BROEN hjælper med kontingent, udstyr og evt. 
transport. 

 
I de kommuner, hvor BROEN er til stede med en 
lokalforening, kan der etableres et samarbejde om at 
hjælpe flest mulige udsatte børn og unge ved at 
koordinere, hvilken pulje som er mest oplagt at inddrage 
for at støtte med betaling af kontingent og/eller udstyr 
eller andre udgifter til fritidsaktiviteter. 
 

BROEN Lyngby-Taarbæk — 
BROEN Lyngby-Taarbæk 
(broen-danmark.dk) 
Ingen Gentofte lokalforening 
men i LT og Rudersdal 
Andre støttemuligheder — 
BROEN Danmark (broen-
danmark.dk) 
 

Kirkens Korshær Tværgående: fx 
Rådgivning ang. hverdag, 
økonomi og praktisk samt 
Netværk/fællesskaber om 
f.eks. fællesspisning, 
klubber, udflugter og 
ferielejre. 

Familiearbejde 

• Familiearbejdet består af to ben. Det ene handler 
om praktisk hjælp til helt konkrete udfordringer. 
Eksempelvis budgetplanlægning, bisidning til 
møder og hjælp til at navigere i systemet, 
uddelingen af madpakker og tøj til børnene.  

• Det andet om at tilbyde deltagelse i et fællesskab, 
som rummer familierne - også på de dårlige dage. 
Blandt andet gennem fællesspisning, børne- og 
ungeklubber, forældregrupper og ved sammen at 
tage på udflugter og ferielejre. 

 

Dem hjælper vi | Kirkens 
Korshær (kirkenskorshaer.dk) 

Børnesagens 
fællesråd 

Tværgående: fx 
Økonomisk hjælp til 
højtider og mærkedage. 
 
Fritid: fx økonomisk 
støtte til kontingenter. 
Økonomisk støtte til 
foreninger der arrangerer 
målrettede aktiviteter. 
 
Uddannelse: fx 
Økonomisk støtte til 
enlige forsørgere der 
følger uddannelse) 

Hos Børnesagens Fællesråd er det muligt at søge 
stipendier (økonomisk hjælp) inden for fem forskellige 
kategorier: 

• Konfirmationsstipendie En økonomisk 

håndsrækning til børnefamilier med én forsørger på 
lav ydelse, og en ung i familien der skal konfirmeres 
samme år.  

• Fritidsstipendie En økonomisk håndsrækning til 
børnefamilier med én forsørger på lav ydelse som 
har brug for støtte, så barnet/børnene kan gå til en 
fritidsaktivitet. 

• Uddannelsesstipendie Målrettet eneforsørgere, 

der har brug for økonomisk støtte til at følge en 
uddannelse (tilskud til bøger, computer, 
nødvendige materialer etc.).  

• Julestipendie En økonomisk håndsrækning til 
børnefamilier med én forsørger på lav ydelse med 
brug for støtte til at kunne fejre julen. 

• Aktivitetsstipendie En økonomisk håndsrækning til 
foreninger/organisationer, der laver aktiviteter 
målrettet udsatte børn og unge (op til 18 år).  

 

Søg stipendier (xn--brnesagen-
l8a.dk) 

DGI Fritid: fx aktivitets- og 
kontingentstøtte 
 

Puljen Foreningsliv for alle gør det muligt at søge midler 
til kontingent og stævnedeltagelse for medlemmer. 
Hvem kan søge? 

Støtte pulje: Foreningsliv for 
alle - Projekter med DGI 

https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/forside/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/forside/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/forside/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/viden-og-raad/overblik-okonomisk-stotte-til-foraeldre-raadgivning/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/viden-og-raad/overblik-okonomisk-stotte-til-foraeldre-raadgivning/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/viden-og-raad/overblik-okonomisk-stotte-til-foraeldre-raadgivning/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/viden-og-raad/overblik-okonomisk-stotte-til-foraeldre-raadgivning/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/aktiviteter/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/aktiviteter/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/aktiviteter/
https://moedrehjaelpen.dk/holdepunkt/aktiviteter/
https://broen-danmark.dk/lyngbytaarbaek
https://broen-danmark.dk/lyngbytaarbaek
https://broen-danmark.dk/lyngbytaarbaek
https://broen-danmark.dk/andre-stoettemuligheder/
https://broen-danmark.dk/andre-stoettemuligheder/
https://broen-danmark.dk/andre-stoettemuligheder/
https://kirkenskorshaer.dk/dem-hjaelper-vi
https://kirkenskorshaer.dk/dem-hjaelper-vi
https://børnesagen.dk/soeg-stipendie/
https://børnesagen.dk/soeg-stipendie/
https://www.dgi.dk/samarbejd/om-vores-fokusomraader/fokusomraader/boerns-bevaegelsesglaede/sociooekonomisk-udsatte-borgere/foreningsliv-for-alle
https://www.dgi.dk/samarbejd/om-vores-fokusomraader/fokusomraader/boerns-bevaegelsesglaede/sociooekonomisk-udsatte-borgere/foreningsliv-for-alle


Tværgående: fx kan søges 
midler til briller 

• Børn af vanskeligt stillede forældre og unge op til 

25 år, hvor økonomisk støtte er vigtigt for, at de 
kan deltage 

• Voksne flygtninge og asylansøgere, hvor få midler 
sætter sine begrænsninger 

 

• DGI tildeler sammen med idrætsforeningerne 
fripladser til børn af vanskeligt stillede forældre og 
unge op til 25 år. 

• I samarbejde med DGI tilbyder Profil Optik gratis 
aktivitetsbriller til alle børn mellem 5 og 12 år med 
nedsat syn. 

DIF Fritid: Støtte til 
idrætsforeningers 
frivillige i udsatte 
boligområder. 

Formålet med DIF get2sport er at sikre et velfungerende 
idrætsforeningsliv ved at aflaste de frivillige kræfter i 
idrætsforeninger i de udsatte boligområder, så de 
frivillige kan koncentrere sig om træningen og 
klubdriften i stedet for at sande til i praktiske og sociale 
problemer. 
Midlet er først og fremmest at styrke de frivillige 
kræfters vilkår i foreningerne, så disse frivillige har lyst, 
evner og ressourcer til at være frivillige ledere og 
trænere for områdets børn og unge. For uden de frivillige 
kræfter ville der ikke være et foreningsliv til områdets 
børn og unge. 
 

Om DIF get2sport | DIF 

Familiestøtten Familie og Sundhed: 
Organiseret tøj i arv 
mellem familier. 

Familiestøtten er en organisation, der hjælper 
økonomisk udsatte børnefamilier i Danmark. 
Gennem Familiestøtten kan udsatte børnefamilier blive 
matchet med en donationsfamilie, som løbende donerer 
det tøj og legetøj børnene er vokset ud af, til børnene fra 
modtagerfamilien. Familierne bliver matchet så børnene 
fra donationsfamilien er af samme køn, men nogle år 
ældre, og at der derfor altid vil være alderssvarende tøj 
at arve. 

Doner dit tøj til udsatte 
familier i Danmark - genbrug 
med hjertet – Familiestøtten 
(familiestoetten.dk) 

    

    

 

Gentofte Kommunes samarbejder. 

Gentofte aktør Samarbejde 
SSP/Boligsocialt arbejde • Netværkshuset  

• Ungdommens røde kors  

• Lions/Rotary 

• DGI 

• Red barnet Ung 

• Tryg 

• DRK 

Frivilligcenter • Foreningen Børn og Unges Trivsel (arbejder med udsatte unge) 

• Røde Kors Gentofte (har flere tilbud, bl.a. julehjælp) 

• Gentofte Børnevenner (arbejder bl.a. med familier med børne med handicap) 

• Netværkshuset (tilbud/kontakt til flygtningefamilier) 

• Dapawo (kvindenetværk for udenlandske kvinder) 

• Headspace (møder udsatte unge, måske også med problematikken omkring fattigdom) 

• Socialpolitisk Forum (har i øjeblikket fokus på de ca. 400 børn der lever i fattigdom i Gentofte)  

• Blossom (arbejder med udsatte flygtningekvinder) 

• Charlottenlund Krisecenter (tilbud til udsatte kvinder -også med børn) 

• Kvistene (arbejder med unge og voksne der har været udsatte for seksuelle overgreb) 
 

• Os selv (Frivilligcentret): 

 vi har en Ungeindsats for udsatte børn og unge 13-25år 

 vi har Børnegrupper, hvor nogle deltagere lever i relativ fattigdom 

 vi har en Gratis Rådgivning med både juridisk og økonomisk rådgivning for udsatte 

 

 

https://www.dif.dk/samfundsansvar/dif-get2sport/om
https://www.familiestoetten.dk/
https://www.familiestoetten.dk/
https://www.familiestoetten.dk/
https://www.familiestoetten.dk/
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DAGTILBUD FOR SMÅBØRN 

Dagtilbudsområdet omfatter 39 daginstitutioner – 14 kommunale med samlet ca. 2000 børn og 25 selvejende 

institutioner med samlet ca. 1600 børn1 – samt Dagplejen. Der er tre vuggestuer, seks børnehaver og 30 integrerede eller 

kombinerede institutioner.  

Opfølgning fra Børneudvalgsmøde d. 7. marts 2023  

Børn med særlige forudsætninger 
I efteråret 2021 indgik Gentofte Kommune et samarbejde med forældreinitiativgruppen til højtbegavede børn2. Det fælles 

mål var at styrke indsatsen for målgruppen og deres familier. Derfor har Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid og ”Børn 

med særlige forudsætninger (BMSF) - Videnscenter Gentofte”, der vejleder og rådgiver forældre og skoler om 

højtbegavede børn, haft dette som et særligt fokusområde.  

Der har gennem årene været et overvejende fokus på elever i skolealderen, da høj begavelse ofte bliver tydeligt, når 

barnet starter i skole, bliver undervist, tilegner sig fagligt stof mv. og i mindre grad på børn i børnehavealderen, men i 

flere og flere tilfælde, viser de tidlige tegn på høj begavelse sig allerede hos børn i børnehavealderen i dagtilbud. Samtidig 

er det et område, hvor Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid gerne vil styrke viden og handlemuligheder. Der er derfor 

kommet et øget fokus dels på høj begavelse blandt børnehavebørn, dels på at understøtte samarbejdet mellem dagtilbud 

og skole i Videnscenteret og i forvaltningen. 

Der har indtil nu været igangsat følgende initiativer målrettet børnehavebørn i dagtilbud med særlige forudsætninger:  

• Oplæg af Jan Andreasen, koordinator i Videnscenteret, for alle dagtilbudslederne i juni 2022. 

• Indførelse af nyt punkt om børn med særlige forudsætninger i det nye overgangsmateriale fra dagtilbud til skole, 
der skal understøtte gode overleveringsmøder mellem dagtilbud og skole i december 2022. 

• Forældreaften om børn med særlige forudsætninger, hvor der var 260 tilmeldinger og 78 var fra forældre til børn 
fra dagtilbudsområdet i januar 2023.  

 

Følgende initiativer målrettet børnehavebørn med særlige forudsætninger i dagtilbud igangsættes i 2023:  

• Opdatering af den nye hjemmeside om BMSF på Gentofte.dk (Børn og unge med særlige forudsætninger - 
Gentofte Kommune), så hjemmesiden også henvender sig til forældre i dagtilbud og beskriver, hvilke tegn man 
særligt skal holde øje med hos børnehavebørnene. 

• Dialog med de dagtilbudsledere, der har nyttige erfaringer med børn med særlige forudsætninger for at sikre 
vidensdeling til andre dagtilbudsledere 

• Medarbejdere med udgående funktion (MUF´er) i dagtilbuddene3 samt PPR inviteres med på den kommende 
uddannelse, som Videnscenteret udbyder i efteråret i 2023. Uddannelsen er et kompetenceløft, der har til formål 
at opkvalificere medarbejdere i dagtilbud, skoler m.fl. i at opspore, screene og skabe de bedste pædagogiske 
læringsmiljøer for børnene 

• Fyraftensmøde for pædagogisk personale i alle dagtilbuddene i Gentofte Kommune.  

 
1 Primo 2023. Børnetallet fluktuerer over året og topper i juli måned inden skolestart 
2 Forældreinitiativgruppen har en gruppe på Facebook med ca. 100 medlemmer, der er forældre til højtbegavede børn. I gruppen deler forældrene 

informationer, viden og erfaringer. Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid er ikke en del af gruppen. Det var repræsentanter fra 

forældreinitiativgruppen der i efteråret 2021 rettede henvendelse til Gentofte Kommune med henblik på at styrke indsatsen for højtbegavede børn 

og deres familier.  

3 Medarbejdere med udgående funktion, og som har en særlig viden om arbejdet med en inkluderende praksis. 

https://gentofte.dk/boern-og-unge/stoette-til-boern-unge-og-familier/boern-og-unge-med-saerlige-forudsaetninger/
https://gentofte.dk/boern-og-unge/stoette-til-boern-unge-og-familier/boern-og-unge-med-saerlige-forudsaetninger/
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Arbejdet med supervision på dagtilbudsområdet 

Dagtilbudsområdet har ikke på nuværende tidspunkt en systematik for at arbejde med supervision på tværs af området. 

Der arbejdes på at etablere supervision for medarbejdere i kompetencecentre og medarbejdere med udgående funktion 

(MUF). Dette forventes igangsat efter sommerferien og finansieres af kvalitetsmidlerne. 

Medarbejdere med udgående funktion (MUF) har på deres opgaver i institutionerne fokus på vejledning af ledere og 

medarbejdere i forhold til børn i udsatte positioner. MUF’erne vejleder leder og personale på møder og i praksis og med 

fokus på, at alle børn skal være en del af fællesskabet.  

Enkelte lederteams benytter sig af ekstern supervision til at udvikle deres ledelsespraksis.  

Derudover arbejdes der på dagtilbudsområdet med vejledning. Det sker blandt andet i forbindelse med efteruddannelsen 

i social inklusion og 1000-dagesprojektet. 

Ydermere benytter området sig af muligheden for at få sparring fra fagpersonale i PPR. Det er typisk i forhold til 

enkeltsager, der vedrører børn i udsatte positioner. 

Antal børn og enheder samt demografi 

Figur 1 Antal indskrevne børn i daginstitutioner 2021-2023 pr. januar måned  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Kilde: NemPlads april 2023. 
Note: Data bliver løbende opdateret. 
 

Figur 1 viser antallet af indskrevne børn opdelt på aldersgrupper 0-2 og 3-5 år pr. 1. april for perioden 2021 - 2023.  
Pr. 1. april 2021 var der i alt 3.792 børn, mens der 1. april 2023 var 3.790 børn. 
Antallet af indskrevne børn i 1. kvartal 2023 er på niveau med 1. kvartal 2022 og 2021. 
 
 
Figur 2 Udviklingen i antal indskrevne enheder (ekskl. dagpleje) 2021-2023 pr. måned

 
Kilde: NemPlads april 2023. 
Note 1: Et barn i 0-2-årsalderen tæller to enheder, mens et barn i 3-6-årsalderen tæller for en enhed. 
Note 2: Data bliver løbende opdateret. 

Figur 2 viser udviklingen i antallet af indskrevne enheder i perioden 2021 - 2023 i daginstitutioner. Ved budgettildelingen 

tæller et barn i 0-2-årsalderen to enheder, mens et barn i 3-6-årsalderen tæller for én enhed. 
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Antallet af indskrevne enheder i 1. kvartal 2023 er på niveau med 1. kvartal 2021 og 2022. Faldet i indskrevne enheder i 

august måned skyldes sæsonudsving, da børnehavebørn stater i skole. 

Dagplejen  

En kommunal dagplejer passer op til fire børn i eget hjem. Der er ved udgangen af 1. kvartal ansat 10 kommunale 

dagplejere. Derudover er der ansat tre dagplejere i Dagplejens gæstehus, hvor alle dagplejere mødes i legestuer en gang 

om ugen. Når en dagplejer er fraværende f.eks. på grund af ferie, sygdom, uddannelse mv., bliver børnene passet i 

gæstehuset. Gæstehusets dagplejere har kendskab til alle dagplejebørn, da de møder børnene ugentligt til legestue.     

Figur 3 Udviklingen i den kommunale dagpleje: Indskrevne børn, benyttede pladser og operativ kapacitet 2021-2023 pr. måned 

 
Kilde: NemPlads april 2023. 

Note: Der kan forekomme opdateringer i systemet med tilbagevirkende kraft. Fra indeværende kvartalsrapport er der benyttet uddybende datasæt, 

hvilket også kan betyde mindre ændringer ift. data i tidligere Kvartalsrapporter. Tidligere var der f.eks. fast fratrukket tre børn fra det samlede antal 

børn i Dagplejen, da der på den måde blev kompenseret for børn med særlige behov, som optager to pladser jf. afsnit om benyttede pladser 

nedenfor.    

Figur 3 viser antal indskrevne børn, benyttede pladser og den operative kapacitet i den kommunale dagpleje i perioden 

2021 – 1. kvartal 2023. 

Indskrevne børn: Når forældre tilbydes plads i dagplejen, er de garanteret et fuldt forløb hos den enkelte dagplejer frem 

til børnehavestart. Det betyder, at der i kortere perioder godt kan være ledige pladser, fordi der er et eller flere børn, som 

er booket til at starte hos den enkelte dagplejer nogle måneder fremme. Der kan også i kortere perioder være et ekstra 

barn hos enkelte dagplejere.    

Benyttede pladser: Et barn med særlige behov optager to pladser hos en dagplejer. Det betyder, at en dagplejer har et 

barn mindre i den periode, hvor barnet med særlige behov er indskrevet. Derfor er der perioder, hvor der er benyttet 

flere pladser, end der er børn.  

Operativ kapacitet: Som udgangspunkt har en dagplejer fire pladser, men der kan være perioder, hvor den enkelte 

dagplejer har nedsat antal pladser. Det er Dagplejens måde at håndtere nedsat tid, når der er behov for det f.eks. på 

grund af sygdom. Det påvirker den samlede operative kapacitet i Dagplejen, som så har færre pladser. Kapaciteten 

påvirkes desuden naturligt, hvis en dagplejer stopper eller en ny dagplejer starter.  

I 1. kvartal 2023 er den operativ kapacitet 34 børn, og 36-37 børn indskrevet og benyttede pladser. Det betyder, at 

enkelte dagplejere har et ekstra barn i en kort periode. Primo maj 2023 står der fem børn på venteliste til dagplejen.    
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Demografi 

Figur 4 Udviklingen i børnetallet i Gentofte Kommune 2020 – 2023 pr. første måned i kvartalet 

 
Kilde: Danmarks Statistik april 2023.  

Note: Det bemærkes, at tallene fra Figur 4 (demografi) og Figur 1 (indskrevne børn) ikke kan sammenlignes. Nogle børn er registeret demografisk, 

men ikke indskrevet i daginstitutioner i Gentofte Kommune. F.eks. er kun ca. halvdelen af 0-årige indskrevet i daginstitutionerne. 

Figur 4 viser udviklingen i børnetallet siden 1. kvartal 2020. Pr. 1. kvartal 2023 er der i alt 4.520, hvilket er på niveau med 

1. kvartal 2020, hvor der var 4.515 børn.  

I 1. kvartal 2023 er der 2.101 0-2-årige, hvilket er på niveau med 1. kvartal 2022, og lidt højere end 1. kvartal 2021 og 

2020. Der er 2.419 3-5-årige i 1. kvartal 2023, hvilket er lidt lavere end 1. kvartal 2022 og 2020, og på niveau med 1. 

kvartal 2021.  

Figur 5 Prognose - Faktisk og forventet antal 0-5-årige i Gentofte Kommune 

 
Kilde: Danmarks statistik januar 2023 og Gentofte Kommunes befolkningsprognose fra 2023 

Figur 5 viser den faktiske udvikling i antallet af 0-5årige i kommunen siden 1996 og befolkningsprognosen for samme 

aldersgruppe. Børnetallet har været på et nogenlunde stabilt niveau de seneste tre år jf. Figur 4 og Figur 5. Siden 2019 har 

antallet af 0-5årige ligget mellem 4.485 og 4.560 jf. figur 5. 

Af den nye prognose fra 2023 fremgår det, at børnetallet efter et par år med stabilitet forventes at falde i den kommende 

tiårige periode. I alt forventes det, at der i 2033 vil være ca. 500 færre børn i alderen 0-5 år end i 2023.  

2027; 
4.395 

2012; 
5.385 

2023; 
4.520 

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

5.500

6.000

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

0-5årige

Prognose 2023 0-5 år 0-5 år



Gentofte Kommune                                                                                                                       7. juni 2023 
 

Gentofte Kommune │Bernstorffsvej 161, 2920 Charlottenlund                                                                                            side 6                      

Dagtilbud for småbørn 

Kvartalsrapportering – Børneudvalget  

 

 

 

Bl.a. fordi der i løbet af 2022 indvandrede flere end de foregående år – særligt fra Ukraine – forventer den nye prognose 

et lidt mindre fald i børnetallet end sidste års prognose. 

Uddybning af prognosen indgår i dagsordenspunktet om kapacitet punkt 2 på indeværende Børneudvalgsmøde.  

Støtte til børn med særlige behov – status pr. 1. marts 2023 

I Gentofte Kommune er det ambitionen, at børn får de bedste forudsætninger for at trives, udvikle sig og lære, og oplever 

sig som en del af fællesskaber med forskellighed. Alle dagtilbud har en inkluderende praksis, hvor der er miljøer, som øger 

børnenes deltagelsesmuligheder.  

I kvartalsrapporten præsenteres to gange årligt udviklingen i antal af børn med særlige behov, som bevilges støtte via 

Børnevisitationen, jf. Data- og informationsoverblik (præsenteret på Børneudvalgsmødet d. 6. december pkt. 4).  

Støtte til børn med særlige behov bevilliges gennem Børnevisitationen, som består af to udvalg – Børnevisitationsudvalg 1 

og Børnevisitationsudvalg 2. Status i kvartalsrapporten er et øjebliksbillede, og de viste data er derfor et udtryk for 

situationen på det aktuelle tidspunkt 

Børnevisitationsudvalg 1  
Børnevisitationsudvalg 1 bevilger pædagogisk vejledning til dagtilbud i form af understøttelse af den pædagogiske praksis 

med fokus på det læringsmiljø, som medarbejderne stiller til rådighed for børnene. Den pædagogiske vejledning udgår fra 

tre af dagtilbuddene med kompetencecentre. I kompetencecentrene er der ansat medarbejdere, der har en udgående 

funktion, og som har en særlig viden om arbejdet med en inkluderende praksis. Disse medarbejderes opgave er primært 

at vejlede dagtilbud, der har ansøgt og fået bevilget pædagogisk vejledning via Børnevisitation 1. Af Tabel 1 fremgår det, 

hvor mange forløb der er blevet bevilget 

Tabel 1  Antallet af bevilgede forløb pr. 1. marts og 1. september 2021 til 2023 

2021 2022 2023 

Pr. 1. marts Pr. 1. sep. Pr. 1. marts Pr. 1 sep. Pr. 1. marts 

Antal forløb Antal forløb Antal forløb Antal forløb Antal forløb 

11 29 8 29 12 

Kilde: Børnevisitationens egen opgørelse 

I 2022 blev der i alt hele året bevilget 49 forløb via Børnevisitation 1. I 2023 er der indtil 1. marts bevilliget 12 forløb. Alle 

der visiteres til et MUF-forløb4 via Børnevisitation 1 får det. Fra et forløb bevilliges i Børnevisitationen 1 til det i 

igangsættes ude i den enkelte institution, går der ca. 1 måned.  

Det forventes, at der i hele 2023 vil blive bevilliget flere forløb end de foregående år, da antallet af tildelte forløb fra 

Børnevisitation 1 er steget i perioden fra 2020 til 2022. Dette skyldes blandt andet, at visitationsudvalgene har skærpet 

retningslinjerne for, at der som udgangspunkt altid skal ansøges om et forløb via Børnevisitation 1, før der ansøges om 

ressourcer til enkelte børn i Børnevisitation 2. Det tilstræbes, at der med vejledning om inkluderende praksis kan skabes 

de gode rammer i læringsmiljøet, hvor alle børn er en del af fællesskabet.  

Børnevisitation 1 forløbene er en vigtig faktor i Børneudvalgets flerårige mål - mål 45 , hvor målepunkt to er, at alle 

daginstitutioner, der kan have glæde af et tildelt forløb, tilbydes det og tager imod det. Det bemærkes dog, at 

 
4 Medarbejdere med udgående funktion, og som har en særlig viden om arbejdet med en inkluderende praksis. 
5 Vi vil sikre, at flere børn og unge med særlige behov og særlige forudsætninger oplever glæden ved at deltage og trives i 
fællesskaber tættere på almenmiljøet 
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ovenstående tabel ikke viser antal gennemførte forløb. Børnevisitationen har dog kun i særligt få tilfælde oplevet, at et 

dagtilbud ikke ønsker at tage imod det tildelte forløb 

I Gentofte Kommune er der fokus på at sikre, at børnene støttes i deres trivsel og udvikling i henhold det enkelte barns 

behov, at der opspores så tidligt som muligt, og at børnene bliver så tæt på almenmiljøet som muligt. Børnevisitationen 

har justeret egen praksis ved at se nærmere på procedurer og arbejdsgange. Det har været med til at styrke anvendelsen 

af forløbene tildelt af Børnevisitation 1, der er med til at styrke den faglige og fællesskabsorienterede praksis i den 

almene institution. Det er besluttet, at alle dagtilbud skal have minimum to pædagoger med et modul i social inklusion, så 

endnu flere ude i de enkelte dagtilbud har redskaberne til at skabe inkluderende miljøer og fællesskaber. 

Børnevisitationsudvalg 2 (Ressourcebevillinger – cpr-relateret ressourcetildeling) 

Børnevisitationsudvalg 2 visiterer ressourcetimer til enkelte børn, der f.eks. har motoriske udfordringer eller har 

udfordringer med social adfærd, udviklingsforstyrrelser eller psykiske diagnoser. 

Børnevisitation 2 tildeler ressourcer til, at barnet enten kan blive i dagtilbuddet med ressourcetimer (Tabel 2), blive 

visiteret til en plads på et af kommunens seks dagtilbudskompetencecentre (Tabel 3) eller visiteret til et specialtilbud 

efter servicelovens §32 (Tabel 4).  

Tabel 2 Fordelingen af ressourcetildelinger pr.  1. marts og 1. september 2021 og 2022 samt 1. marts 2023 

År 2021 2022 2023 

Dato 1. marts 1. sep. 1. marts 1. sep. 1. marts 

  Antal børn Antal børn Antal børn Antal børn Antal børn 

5-9 timer ressourcetimer/uge 37 23 34 26 34 

10-12 ressourcetimer/uge 13 4 10 11 14 

Over 12 ressourcetimer/uge 4 1 9 5 15 

Antal børn i alt 54 28 53 42 63 
        

Timer i gennemsnit pr. barn 8,7 8,0 9,8 9,6 10 

Kilde: Børnevisitationens egen opgørelse 

Tabel 2 viser tildelingen af ressourcer pr. 1. marts 2023 og de to foregående år. Der er visiteret ressourcer til i alt 63 børn 

pr. 1. marts 2023. I gennemsnit får den enkelte institution ressourcer svarende til 10 timer pr. uge pr. barn. 

Det høje antal gennemsnitlige timer pr. barn i 2022 og 2023, er et udtryk for, at et større antal børn har fået tildelt mere 

end 12 ressourcetimer. I 2023 får 15 børn tildelt mere end 12 ressourcetimer om ugen. Børn, der får tildelt mere end 12 

timer om ugen, er typisk børn, der er i en venteposition til en kompetencecenterplads, et specialdagtilbud, under 

udredning i Børne- og Ungepsykiatrien, eller der er andre særlige forhold, der gør sig gældende, som eksempelvis de 

gange, hvor forældre ikke ønsker at tage imod det tilbud, som Børnevisitationen peger på til deres barn på baggrund af en 

faglig vurdering af barnets behov og derfor må blive i det almene dagtilbud.  

Af de 15 børn der får tildelt mere end 12 ressourcetimer om ugen, er fire børn i vente til en plads i et specialdagtilbud, 

seks børn venter på en kompetencecenterplads, to børn er fortsat i deres almene dagtilbud med støtte fordi forældrene 

ikke har ønsket at tage imod en kompetencecenterplads, og tre børn tildeles mere end 12 timer, da andre særlige forhold 

gør sig gældende. 

Stigningen i antallet af børn, der har behov for et mere specialiseret tilbud, har medført, at der kan være ventetider for de 

børn, der visiteres til enten en plads i et kompetencecenter eller en plads i et specialdagtilbud. Pr. 1. marts 2023 har 

Gentofte Kommune fire børn, der venter på en plads i specialdagtilbud med opstart primo august 2023.  

Det samme gør sig gældende i forhold til Gentofte Kommunes kompetencecentre, der er en del af det almene område i 

Gentofte Kommune. Her er der også et øget pres på kapaciteten frem til skolestart 2023, hvor de kommende skolebørn 
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går ud. For de børn, der er på venteliste til en kompetencecenterplads eller en plads i et specialdagtilbud, laves der særlig 

tilrettelagte løsninger i det enkelte dagtilbud, imens barnet venter på en plads. I enkelte tilfælde indskrives der børn i 

kompetencecentre på en overbelægningsplads. På nuværende tidspunkt er der seks børn i vente til en plads i et af 

kommunens kompetencecentre. Læs mere om børn i kompetencecentre nedenfor.   

Såfremt et barn visiteres til et kompetencecenter eller et specialdagtilbud kan sagsbehandlingstiden fra udvalget træffer 

afgørelsen til barnet starter i det nye dagtilbud varierer fra 1 – 11 måneder. Det afhænger af kapaciteten, ventelister, 

herunder om det rette tilbud er tilgængeligt. 

Den største stigning i antallet af børn, der har brug for noget mere specialiseret, er børn med autismespektrum 

forstyrrelser. Derfor ønsker Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid gradvist at ændre på profiler i de seks 

kompetencecentre, så flere kompetencecentre kan tage imod børn med autismespektrumforstyrrelser. Pr. 1. september 

2023 åbner der derudover et nyt og mere specialiseret kompetencecenter – Kompetencecenter-Plus jf. budgetaftale 

23/24. Læs mere om kompetencecenter-Plus nedenfor.  

Børn i kompetencecentre 

Børn, der har en plads i et kompetencecenter, har deres hverdag i gruppen sammen med børn i det almene tilbud, men 

kan også sideløbende modtage andre indsatser i et tværfagligt regi afhængig af det enkelte barns behov. Børn, der 

visiteres til en kompetencecenterplads, er børn med forskellige særlige behov f.eks.  autismespektrumsforstyrrelse, ADHD 

og børn fra familier med psykosociale udfordringer, men det kan også være andre mentale eller fysiske særlige behov. 

Kompetencecentrene har indtil nu haft specifikke målgrupper og er dermed specialiseret til at tage sig af børn med 

forskellige behov. Det betyder, at der kan mangle pladser på ét kompetencecenter samtidig med, at der kan være ledige 

pladser på andre. Derfor ønsker Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid at arbejde henimod at tilpasse alle 

kompetencecentre til at kunne tage imod børn inden for flere forskellige målgrupper, herunder børn med autisme. 

Et barn i en børnehave i et alment dagtilbud får tildelt en personalenormering på 5,15 time pr. uge og et vuggestuebarn 

10,30 time pr. uge. En kompetencecenterplads er en almindelig dagtilbudsplads med ekstra personalenormering. Den 

ekstra normering varierer, men ligger mellem 13,75 og 21,75 pædagogtimer pr. uge afhængig af kompetencecentrets 

profil.  

Tabel 3 Antal børn i kompetencecentrene pr. 1. marts og 1. september 2021 og 2022 samt 1. marts 2023 

  1. marts 2021 1. sep. 2021 1. marts 2022 1. sep. 2022 1. marts 2023 

Normerede pladser i alt  47 47 47 47 47 

Antal indskrevne børn 53 46 51 46 51 

Ledige pladser -6 1 -4 1 -4 

Kilde: Børnevisitationens egen opgørelse 

Note 1: *to pladser er til 0-2-årige 

 

Af Tabel 3 fremgår det, at der pr. 1. marts 2023 var en overbelægning. Det er et kendt billede, at der i forårsmånederne 

bliver visiteret yderligere børn til kommunens kompetencecentre. Af kvartalsrapporten 3. kvartal 2022 fremgik det, at der 

var en forventning om, at der pr. 1. marts 2023 ville være en lille overbelægning i kompetencecentrene.  

Kompetencecenter-Plus 
Kompetencecenter-Plus bliver et tilbud rettet mod en mindre gruppe børn, som ikke profiterer af at være i et af de 
nuværende kompetencecentre. Kompetencecenter-Plus er til børn, som i dag visiteres til specialdagtilbud, men hvis 
udvikling vurderes at kunne understøttes lige så godt eller bedre i et tilbud, som KC-Plus.  
KC-Plus er et tilbud oprettet efter Dagtilbudsloven, hvis profil ligger mellem et kompetencecenter og et specialdagtilbud 
efter Serviceloven §32. Det drejer sig om et specialiseret miljø med seks pladser, som er målrettet børn med 
autismespektrumsforstyrrelse. Kompetencecenter-Plus tilgodeser børnenes behov for at blive skærmet, men samtidig 
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være tæt på almenmiljøet og udnytte de fordele, der er for børnene til at knytte relationer. Børn og Skole, Kultur, Unge og 
Fritid er i samarbejde med ledelsen af Kløvedalen, som Kompetencecenter-Plus skal høre under, i gang med at klargøre 
det nye tilbud. Det forventes at starte op 1. september 2023 med fire børn.  Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid ønsker 
på sigt at udvide tilbudsviften for børn med særlige behov og derved sikre det rette tilbud til alle børn, så 
tæt til almenmiljøet som muligt. 
 
Børn i specialtilbud 

Af Serviceloven §32, stk. 3, fremgår: Kommunalbestyrelsen skal sørge for, at der er det nødvendige antal pladser i særlige 

dagtilbud til børn, der på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har et særligt behov for 

støtte, behandling m.v., der ikke kan dækkes gennem ophold i et af de almindelige dagtilbud eller fritidshjem efter 

dagtilbudsloven. 

Målgruppen er børn med alvorlige fysiske og psykiske særlige behov. Børnene kan have diagnoser spændende over 

gennemgribende udviklingsforstyrrelser, mental retardering, ADHD, infantil autisme, cerebral parese, hjerneskader mm. 

Tabel 4 Børn i specialtilbud heraf børn i Troldemosen pr. 1. marts og 1. september 2021 og 2022 samt 1. marts 2023 
 1. marts 2021 1. sep. 2021 1. marts 2022 1. sep. 2022 1. marts 2023 

Børn i specialtilbud 17 15 18 13 14 

Heraf børn i Troldemosen 11 8 10 7 8 

Kilde: Børnevisitationens egen opgørelse 

Af Tabel 4 fremgår det, at der pr. 1. marts 2023 var 14 børn indskrevet i et specialdagtilbud efter Serviceloven §32. Af 

tabel 4 kan det se ud som, at tallet er faldende sammenlignet med samme tidspunkt de foregående år. Der er imidlertid 

et udtryk for, at det ikke har været muligt at få plads til de fire børn, der p.t. venter på plads i specialdagtilbud. Pr. 

september 2023 forventes det, at 16 børn vil være indskrevet i et specialdagtilbud efter Serviceloven §32.  

Inden for de seneste to til tre år har visitationsudvalget generelt oplevet en stigning i antal børn, der har brug for et mere 

indgribende og specialiseret tilbud. Det er børn med svære og komplekse funktionsnedsættelser – såvel fysisk, psykisk og 

kognitivt. Den generelle stigning i antallet af børn i Danmark, der visiteres til et specialdagtilbud efter §32, øger presset på 

kapaciteten på landets specialtilbud, som det også er beskrevet ovenfor i afsnittet Børnevisitationsudvalg 2 

(Ressourcebevillinger), hvilket også er en af bevæggrundene for, at der nu iværksættes en plan for etablering af et 

Kompetencecenter-Plus.   

Pædagogiske tilsyn 2022  

Efter Dagtilbudslovens §5 er kommunalbestyrelsen forpligtet til at føre tilsyn med kvaliteten (§7) i alle kommunens 

dagtilbud. Dagtilbud reviderede rammen for tilsyn med dagtilbud i Gentofte Kommune i 2020 for at sikre at der blev 

gennemført tilsyn med observation af den pædagogiske kvalitet pædagogiske i en systematisk kadence. I tilsynsrammen 

fra 2020 var det således målet at gennemføre et pædagogisk tilsyn hvert andet år i alle dagtilbud. Som følge af 

restriktioner ved COVID-19 var det reelt ultimo 2020 og i 2021 at der blev gennemført pædagogiske observationstilsyn. 

I januar 2022 trådte ny lovgivning i kraft, som styrker kommunernes tilsyn med det pædagogiske indhold i dagtilbuddene 

og styrker kommunens kontrol med at dagtilbuddene efterlever gældende lovkrav. Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid 

reviderede den gældende tilsynsramme, således den efterlever de nye lovkrav til det kommunale tilsyn med det 

pædagogiske indhold.  

Formålet med lovændringen var primært at styrke den løbende understøttelse og opfølgning på kvalitetsudviklingen i 

dagtilbuddene. Lovgivningen stiller nye, skærpede krav med minimumsstandarder til det kommunale pædagogiske tilsyn i 

dagtilbuddene, herunder: 
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• Brug af både anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg i alle dagtilbud 

• Brug af kvalitative og kvantitative data, herunder observationer 

• Uvildighed i tilsynet 

• Dokumentation af tilsyn 

• Offentliggørelse af tilsynsrapporter minimum hvert andet år 

• Skærpet tilsyn og udarbejdelse af handleplan 

• At beskrive og offentliggøre kommunal tilsynspraksis 

 

Gentofte Kommune efterlevede allerede med tilsynsrammen fra 2020 flere af de ovenstående minimumsstandarder. Med 

justeringer har Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid nu et styrket tilsynskoncept, der giver et reelt og realistisk billede af 

den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddene, og som samtidig giver mulighed for at fokusere udviklingsarbejdet omkring de 

temaer, hvor det enkelte dagtilbud har størst behov. 

Børneudvalget godkendte 13. september 2022 den nuværende ramme for tilsyn på dagtilbudsområdet I Gentofte 

kommune6. 

Som det fremgår af den nuværende tilsynsramme og af dagsordenspunktet fra september 2022, er det pædagogiske 

tilsyn tilrettelagt over en toårig periode med et ordinært tilsyn det ene år og et fokuseret tilsyn året efter. Dette betyder 

at alle institutioner modtager et pædagogisk observationstilsyn hvert år. Det ordinære tilsyn gennemføres som et 

anmeldt tilsynsbesøg i dagtilbuddet. Det fokuserede tilsyn er tilrettelagt som et uanmeldt tilsynsbesøg, der følger op på et 

til to udvalgte temaer. Institutionen arbejder med anbefalingerne og handleplan og/eller udviklingsplan fra det ordinære 

tilsyn året forinden.  

En eller to pædagogiske konsulenter foretager observationer ved fysisk fremmøde i dagtilbuddet i forbindelse med såvel 

de ordinære som fokuserede tilsyn. For både det ordinære og det fokuserede tilsyn gælder det, at efter endt observation 

afvikles en faglig dialog mellem den tilsynsførende og dagtilbuddets ledelse. I den faglige dialog ved det ordinære tilsyn 

deltager minimum en til to medarbejdere. Den faglige dialog tager bl.a. udgangspunkt i den tilsynsførendes 

observationer, relevant data, udviklingsplaner mm.  Formålet med den faglige dialog er at støtte den pædagogiske læring, 

herunder skabe refleksion om udviklingen af den pædagogiske praksis. Den faglige dialog er et centralt element i tilsynet, 

da det er i denne detaljerede og dybdegående dialog, at myndighedsarbejdet danner et solidt grundlag for et 

udviklingsarbejde. Den faglige dialog med dagtilbuddets ledelse og medarbejdere er altså et vigtigt ledelsesredskab til at 

sikre et udviklingsarbejde. Tilsynsrammen fra 2020 indeholdt ikke en systematisk faglige dialog. 

Anvendt kvalitetsbegreb 

Rammen for det pædagogiske tilsyn i Gentofte Kommune er udarbejdet med baggrund i forskningsbaseret viden om, 

hvad der kendetegner høj kvalitet i dagtilbud. Herunder Danmarks Evalueringsinstituts (EVA) undersøgelse af kvalitet i 

kommunale børnehaver7. Tilsynet er baseret på en kvalitetsforståelse bygget op omkring EVAs tre kvalitetsparametre, og 

den tilsynsførende vurderer kvaliteten af den pædagogiske praksis inden for syv forskellige temaer: 

Strukturel kvalitet: 

• Pædagogisk organisering 

• Fysiske indretning og rammer 

Proceskvalitet: 

 
6 Uddybende beskrivelse af tilsynet kan tilgås via Gentofte.dk.- Børnevision og strategier for dagtilbud - Gentofte Kommune 

7 ”Kvalitet i dagtilbud. Pointer fra forskning”. 2017 Danmarks Evalueringsinstitut samt ”National undersøgelse af kvalitet i kommunale 
børnehaver”, 2020 Danmarks Evalueringsinstitut. 

https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/budget-planer-og-politikker/planer-politikker-og-indsatser/et-godt-boerne-og-ungeliv/boernevision-og-strategier-for-dagtilbud/
https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/budget-planer-og-politikker/planer-politikker-og-indsatser/et-godt-boerne-og-ungeliv/boernevision-og-strategier-for-dagtilbud/
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• Interaktion og relation 

• Leg 

• Læring og medbestemmelse i rutinesituationer og aktiviteter 

Resultatkvalitet: 

• Børnenes sproglige- og motoriske udbytte 

• Sammenhængende overgange 

 

Til hvert tema er der opstillet en række observationspunkter. Den tilsynsførende vurderer kvaliteten for hvert tema, 

hvilket sammen med den faglige dialog er bestemmende for, hvilken samlet vurdering af kvaliteten, den tilsynsførende 

giver indenfor hvert tema.                                                                                                 

Vurderingsbeskrivelse 

Til at vurdere kvalitet i hvert enkelt tema anvendes følgende 4-trinsskala8: 

1. Høj kvalitet: Anerkendelse af den pædagogiske praksis. Anbefaling om fastholdelse af indsatsen 

2. God kvalitet: Godt arbejde med mulighed for enkelte forbedringer. Anbefaling om tilpasning af indsatsen 

3. Tilstrækkelig kvalitet: Der er bemærkninger til den pædagogiske praksis. Anbefaling om nye tiltag 

4. Utilstrækkelig kvalitet: Der er anmærkninger til den pædagogiske praksis. Påbud om nye tiltag 

 

Opfølgning på et pædagogisk tilsyn 

Når kvaliteten i et dagtilbud vurderes med ”tilstrækkelig” eller ”god kvalitet”, giver tilsynet dagtilbuddet pædagogiske 

anbefalinger, som kan forbedre den praksis, der er observeret i tilsynet. Det forventes herefter, at de enkelte dagtilbud 

arbejder med anbefalingerne, så der altid stræbes mod den højeste kvalitet. 

Vurderingen ”utilstrækkelig kvalitet” medfører et påbud, som kræver, at dagtilbuddet udarbejder en handleplan og 

tydeliggør, hvordan dagtilbuddet vil arbejde med at forbedre den pædagogiske kvalitet. Der vil blive fulgt op med 

uanmeldt opfølgende tilsyn. Det skærpede tilsyn iværksættes, når der er en alvorlig bekymring i form af en eller flere 

problemstillinger. Ved det skærpede tilsyn udarbejder Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid en handleplan i dialog med 

dagtilbudslederen. Den beskriver, hvordan der rettes op på de problemstillinger, der har udløst det skærpede tilsyn, og 

hvordan der følges op herpå. Der vil være flere uanmeldte tilsyn i forbindelse med et skærpet tilsyn.  

Pædagogisk tilsyn 2021 og 2022 

I 2021 blev tilsyn gennemført efter den daværende gældende tilsynsramme. Det betød, at alle dagtilbud fik et anmeldt 

tilsyn hvert andet år. Som følge af de nye lovkrav fra 1. januar 2022 og den reviderede tilsynsramme modtager alle 

dagtilbud nu et pædagogisk observationstilsyn hvert år.  

Det ene år et anmeldt ordinært tilsyn, hvor alle matrikler i et dagtilbud besøges af pædagogiske konsulenter. Året efter 

modtager dagtilbuddet et uanmeldt fokuseret tilsyn, hvor der gennemføres observationer på udvalgte matrikler, hvis 

dagtilbuddet fordeler sig på flere matrikler. I det fokuserede tilsyn følges der op på dagtilbuddets arbejde med 

anbefalingerne og handleplaner og / eller udviklingsplaner fra det ordinære tilsyn året forinden.  

Den nuværende ramme for tilsyn giver til forskel fra den tidligere ramme mulighed for at den tilsynsførende allerede året 

efter, kan følge op på udvalgte temaer, hvor det enkelte dagtilbud har et udviklingspotentiale i den pædagogiske kvalitet. 

 
8 Skalaen er fra observationsredskabet ”Early Childhood Environment Rating Scale” (ECERS-3, jf. ”National undersøgelse af kvalitet i 
kommunale børnehaver”, 2020 Danmarks Evalueringsinstitut EVA. 
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Ligeledes giver den faglige dialog mulighed for en detaljeret og dybdegående samtale om, hvordan ledelsen vil arbejde 

med at udvikle og forbedre den pædagogiske kvalitet. 

Sammenligning af data fra forskellige år 

Ændringen i rammen for tilsyn betyder, at det ikke muligt at sammenligne data fra tilsyn i 2021 med data fra tilsyn i 

20229. En væsentlig forklaring er, at i 2021 modtog alle dagtilbud samme form for anmeldte tilsyn, hvor tilsynet i 2022 har 

to formater- det anmeldte ordinære tilsyn, hvor der føres tilsyn på alle syv temaer på alle tre kvalitetsparametre og det 

uanmeldte fokuserede tilsyn, hvor der føres tilsyn på et til to temaer, hvor det enkelte dagtilbud havde størst behov for at 

udvikle sig året forinden. 

Fremadrettet vil det være muligt at se en udvikling i data for tilsyn efter en periode på fire år. Det er efter fire år, at alle 

dagtilbud har modtaget to ens ordinære tilsyn og en udvikling kan ses. Perioden er fire år, da det ikke er muligt at 

gennemføre ordinære tilsyn på alle dagtilbud i et år og derfor modtager halvdelen af dagtilbuddene et ordinært tilsyn og 

halvdelen et fokuseret tilsyn over et år. Når alle tilsyn er gennemført i 2023, har alle dagtilbud modtaget et ordinært og et 

fokuseret tilsyn. Efter 2023 kan vi beskrive kvaliteten på tværs af alle dagtilbud med udgangspunkt i den samme 

tilsynsramme. 

Det er ikke meningsfuldt at sammenligne udviklingen i de fokuserede tilsyn, da det ikke er samme temaer der føres tilsyn 

på i de enkelte dagtilbud. Valg af tema afhænger af vurderingerne fra det ordinære tilsyn. Det er netop en af styrkerne i 

tilsynsrammen, at den giver mulighed for at fokusere observation og efterfølgende dialog, hvor behovet er størst i det 

enkelte dagtilbud. 

I 2022 modtog 27 dagtilbud et anmeldt ordinært tilsyn og 22 dagtilbud modtog et uanmeldt fokuseret tilsyn.  

Tilsynsdata 2022 

Nedenstående Figur 6 og Figur 7 viser vurderinger fra tilsyn i 2022. Der er data fra alle gennemførte tilsyn.  

Figur 6 Pædagogisk tilsyn, gennemsnitlig vurdering, de syv temaer 

 
Kilde: Tilsynsdata 2022 

Note: Skala: Utilstrækkelig kvalitet (1), tilstrækkelig kvalitet (2), God kvalitet (3), Høj kvalitet (4) 

 

 
9 En gennemgang af data fra tilsyn i 2021 kan læses i Kvalitetsrapport Dagtilbudsområdet 2021  

https://gentofte.dk/media/fekppjso/kvalitetsrapport-dagtilbudsomraadet-2021-040123.pdf?searchterm=kvalitetsrapport%20dagtilbudsomr%C3%A5det%202021%20090622
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Ovenfor i Figur 6 fremgår fordelingen af antal vurderinger fordelt på temaerne.  

 
Figur 7 Pædagogisk tilsyn 2022, fordelingen af vurderingerne, de syv temaer 

 
Kilde: Tilsynsdata 2022 

Som det fremgår af Figur 7, er Interaktion og relation, Sammenhængende overgange og Pædagogisk organisering de 

temaer, hvor der er givet flest vurderinger i ”høj” eller ”god” kvalitet. Det fremgår endvidere af Figur 6, at 

Sammenhængende overgange og interaktion og relation er de temaer, hvor dagtilbuddene vurderes højest i gennemsnit. 

Figur 7 viser, at fire dagtilbud vurderes med ”høj kvalitet”, 19 dagtilbud vurderes med ”god kvalitet”, mens syv dagtilbud 

vurderes med tilstrækkelig kvalitet ift. kvaliteten af Sammenhængende overgange.  

Temaet Pædagogisk organisering vurderes i gennemsnit jf. Figur 6 til 2,6, hvilket er 0,4 fra den politiske målsætning.10 Der 

vil i 2023 og i 2024 blive afholdt Faglige saloner målrettet ledere. I 2023 omhandler et tema ledelse og pædagogisk 

organisering, hvor en foredragsholder vil give viden og inspiration til arbejdet med pædagogisk organisering i dagtilbud. 

Derudover afholdes en lederkonference i 2023 med fokus på faglig ledelse og pædagogisk organisering. Disse tiltag vil 

blive fulgt op af arrangementet ”Sammen om pædagogik”, som er temamøder for medarbejdere, og i 2023 vil ”Sammen 

om pædagogik” omhandle pædagogisk organisering. 

Det tema som har den laveste andel af vurderingerne ”høj” eller ”god” kvalitet er Fysisk indretning og rammer.  I den 

kommende periode vil fysisk indretning og rammer, derfor være i fokus. Det vil bl.a. være ift. dagtilbuddenes arbejde med 

at skabe fysiske rammer, der giver det enkelte barn deltagelsesmuligheder og positioneringsmuligheder i 

børnefællesskabet. Der følges særligt op på Fysisk indretning og rammer i de pædagogiske tilsyn i 2023 i de dagtilbud, der 

har den laveste vurdering af kvalitet indenfor temaet. I 2022 er 15 dagtilbud vurderet med ”tilstrækkelig kvalitet”, mens 

tre dagtilbud blev vurderet med ”utilstrækkelig kvalitet” indenfor temaet. Endvidere vil der i løbet af 2023 blive afsøgt 

mulighed for at igangsætte uddannelse af Faglige Fyrtårne indenfor Læringsmiljø og pædagogisk indretning.  

Temaet Leg viser, jf. Figur 7, at tre dagtilbud vurderes med ”høj kvalitet”, og 13 dagtilbud vurderes med ”god kvalitet”. 12 

dagtilbud vurderes med ”tilstrækkelig kvalitet”, mens to dagtilbud vurderes med ”utilstrækkelig kvalitet”. Temaet belyser 

dagtilbuddenes understøttelse af, at barnet udvikler sociale kompetencer og egenskaber som fantasi og kreativitet 

gennem leg. Dagtilbuddet skal samtidig sikre, at alle børn engagerer sig i og får erfaringer med leg. Det er Børn og Skole, 

Kultur, Unge og Fritids vurdering, at en del dagtilbud arbejder målrettet med leg, hvilket ønskes udbredt til flere 

 
10 Mål 1: Vi vil øge kvaliteten i dagtilbud og skabe læringsmiljøer, hvor børn trives og udvikler sig. Målepunkt 1: Daginstitutionernes gennemsnitlige 

score på temaet pædagogisk organisering stiger fra 2,4 (i 2021) til 3,0 på tilsynskonceptets 4-trins skala. 
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dagtilbud. Det er samtidig forventningen, at det fokus der i 2023 er på temaet Pædagogisk organisering, vil bidrage til at 

øge kvaliteten indenfor den pædagogiske tilrettelæggelse af legemiljøer.  

Temaet Læring og medbestemmelse i rutinesituationer og aktiviteter med den næstlaveste andel af vurderingerne ”høj” 

og ”god” kvalitet. Figur 7 viser, at 14 dagtilbud vurderes med ”god kvalitet”, og 15 dagtilbud vurderes med ”tilstrækkelig 

kvalitet”. Et dagtilbud vurderes med ”utilstrækkelig kvalitet”. Temaet Læring og medbestemmelse i rutinesituationer og 

aktiviteter vedrører børns inddragelse og medbestemmelse i et pædagogisk tilrettelagt læringsmiljø, som bidrager til 

børns læring, udvikling og trivsel. Det er Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritids vurdering, at der er et udviklingspotentiale i 

dagtilbuddenes arbejde med børns inddragelse i f.eks. måltid. Det kan skyldes en markant ændret praksis under Covid-19, 

hvor børnene f.eks. ikke måtte være med til at dække bord eller tage mad selv. Det er Børn og Skole, Kultur, Unge og 

Fritids forventning, at dagtilbuddenes arbejde med anbefalinger fra tilsynet i 2022 gør at kvaliteten forbedres. 

Temaet Børnenes sproglige og motoriske udbytte viser, jf. Figur 7, at 19 dagtilbud vurderes med ”god kvalitet” og 16 

dagtilbud med ”tilstrækkelig kvalitet”. Temaet vurderes i gennemsnit, jf. Figur 6, til 2,5, hvilket er 0,5 point fra den 

politiske målsætning.11 I 2022 er mange pædagogiske medarbejdere kompetenceudviklet indenfor sprog og motorik. Det 

har været med ”Sprog i samspil/Hanen” og ”Vi lærer sammen” og indenfor motorik, sansemotorik samt sanseintegration, 

hvilket Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid forventer vil afspejle sig ved, at kvaliteten indenfor temaet forbedres.  

Utilstrækkelig kvalitet 

Temaer, hvor der er vurderet ”utilstrækkelig kvalitet” i 2022, fordeler sig på i alt seks matrikler fordelt på fem dagtilbud. 

To af dagtilbuddene er vurderet til at levere en ”utilstrækkelig kvalitet” indenfor tre temaer. Et dagtilbud er blevet 

underlagt et skærpet tilsyn, idet påbuddet fra 2021 fastholdes, og der samtidig er kommet to yderligere påbud til. Den 

nye tilsynsramme giver mulighed for at iværksætte et skærpet tilsyn i det tilfælde, at dagtilbuddet ikke vurderes at have 

forbedret kvaliteten til trods for påbud. Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid har udarbejdet en handleplan, som det 

pågældende dagtilbud skal arbejde fokuseret med. Der føres løbende tilsyn i pågældende dagtilbud. 

Vurderingen ”utilstrækkelig kvalitet” medfører altid et påbud, som kræver, at dagtilbuddet arbejder med en specifik 

handleplan som tydeliggør, hvordan dagtilbuddet forbedrer den pædagogiske kvalitet. Der følges altid op med uanmeldte 

tilsyn ved påbud.  

Kvalitetsudviklingen 

Samlet set er det Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritids vurdering, at tilsynet medfører et stort potentiale for at udvikle 

kvaliteten i det pædagogiske indhold i det enkelte dagtilbud. Dagtilbuddene udarbejder på baggrund af det ordinære 

tilsyn en udviklingsplan, som beskriver de indsatser, som dagtilbuddet vil arbejde med for at forbedre eller fastholde 

kvaliteten under de syv temaer. Den faglige dialog styrker udviklingsarbejdet i det enkelte dagtilbud og medfører, at de 

pædagogiske anbefalinger konkretiseres, samstemmes og bruges som et afsæt til udviklingsplanen. Derudover tilbyder de 

pædagogiske konsulenter ledelsessparring, oplæg og viden konkret tilpasset det enkelte dagtilbud, som skal understøtte 

dagtilbuddet i at udvikle og forbedre den pædagogiske praksis. 

I 2023 vil flere medarbejdere deltage i Diplomuddannelsen ”Social inklusion”, som relaterer sig til børns deltagelse i 

fællesskaber og udvikling af en inkluderende pædagogik, hvilket relaterer sig til alle temaer i tilsynet.  

I 2023 og 2024 har Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid iværksat nye initiativer som f.eks. Faglige Saloner jf. afsnit om 

temaet Pædagogisk organisering. Faglige saloner er henvendt til ledelsen i dagtilbuddene, og i 2024 er det overordnede 

 
11 Mål 1: Vi vil øge kvaliteten i dagtilbud og skabe læringsmiljøer, hvor børn trives og udvikler sig. Målepunkt 2: …. Målet er at løfte 

daginstitutionernes gennemsnitlige score på temaet børnenes sproglige og motoriske udbytte fra 2,6 (i 2021) til 3,0 på tilsynskonceptets 4-trins 

skala. 
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tema omsorg og relationsarbejde. Parallelt med de Faglige saloner ønsker vi at styrke ledernetværkene, så de er en arena 

for faglig ledelse. Formålet med de Faglige saloner er at give viden og inspiration til praksis inden for udvalgte centrale 

temaer, som er afgørende for dagtilbud af høj kvalitet. I 2024 igangsættes Learning Labs som er målrettet ledere og 

medarbejdere, og som kobles på de Faglige saloner. Learning Labs har fokus på det eksperimenterende, undersøgende og 

samskabende, med det formål at formulere og teste hypoteser ved at igangsætte prøvehandlinger til udvikling af 

kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer. Med udgangspunkt i de Faglige saloner og Learning Labs afholdes ”Sammen 

om pædagogik”, som giver mulighed for at dele viden og metoder i praksis med hele dagtilbudsområdet. Det er målet at 

afvikle en læringsfestival i 2024 og 2025, som skal præsentere pædagogiske / didaktiske forløb, der kan inspirere 

pædagogiske kolleger både i og uden for kommunen.  

Der bliver ledelsesmæssigt fulgt op ved dialogmøder, som er et årligt møde mellem det enkelte dagtilbuds ledelse og 

Dagtilbudschef eller Pædagogisk leder. Det er Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritids forventning, at den decentrale ledelse 

følger op på tilsynets anbefalinger, hvilket adresseres på dialogmødet. Dialogmødet tager blandt andet udgangspunkt i 

dagtilbuddets udviklingsplan, som er udarbejdet på baggrund af tilsynets anbefalinger, og hermed i det enkelte dagtilbuds 

arbejde med at udvikle den pædagogiske kvalitet herunder de lovgivningsbestemte rammer og indhold i Den styrkede 

pædagogiske læreplan. 

Udover dialogmøder afholder Dagtilbudschef eller Pædagogisk leder individuelle møder med ledelsen i de dagtilbud, der 

har et skærpet tilsyn. I nogle tilfælde suppleres med en hjælpeleder fra et andet dagtilbud, hvis det vurderes nødvendigt.  

 

Økonomisk status 

Driftsudgifter 

 

 

Det korrigerede budget udgør 367,2 mio. kr. og det forventede regnskab er på i alt 364,3 mio. kr., svarende til et 

mindreforbrug på 2,3 mio. kr.  

 
 
Der søges om en indtægts- og udgiftsbevilling til pulje for minimumsnormering på 1,4 mio. kr.  

Der søges en negativ tillægsbevilling til en demografiregulering af dagtilbud på 2,3 mio. kr., da det forventede børnetal for 

2023 er lavere end budgetlagt på baggrund af forventningen i sidste års prognose. 

  

  Dagtilbud for småbørn

Oprindeligt budget Korrigeret budget Forbrug
Forventede 

bevillingsændringer
Forventet regnskab

Serviceudgifter 1060 366,4 367,2 112,5 -2,3 364,9

Afvigelse mellem forventet regnskab og korrigeret budget inkl. forventede bevillingsændringer 0,0

i mio. kr.

Korrigeret budget (a) 367,2              

Tekniske omplaceringer (b) -                  

Heraf:

Pulje til minimumsnormeringer - indtægt -1,4                

Pulje til minimumsnormeringer - udgift 1,4                 

Ansøgte tillægsbevillinger i alt (c) -2,3                 

Heraf:

Demografiregulering -2,3                

Andre afvigelser (d) -                  

Forventet regnskab (e=a+b+c+d) 364,9              
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FOREBYGGELSE OG SUNDHEDSFREMME 

Børn og Familie 

Børn og Familie er en del af Familie og Sundhed. Børn og Familie består af følgende teams Modtagelse, Børneteam 0-12 

år, Ungeteam 13-18 år (ved efterværn op til 23 år), Specialteam, Familieplejeteam, SSP, Ungekontakten, 

Magrethekollegiet og Familiecentret.   

Opfølgning på Børneudvalgsmøde d. 7. marts: Sagsbehandlingstider 

I Kvartalsrapporten for 4. kvartal 2022, som blev forelagt Børneudvalget 7. marts 2023, indgik sagsbehandlingstider for 

§41, §42 og §44.  I data indgår ansøgninger, der er modtaget fra oktober – december 2022, og som er afgjort senest d. 

15/2-2023. 

• § 41 – vedrørende dækning af nødvendige merudgifter ved forsørgelse i hjemmet af et barn under 18 år med 

betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. 

 

• § 42 – vedrørende dækning af tabt arbejdsfortjeneste til personer, der i hjemmet forsørger et barn under 18 år 

med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. 

 

• § 44 – vedrørende afløsning/aflastning til forældre til et barn med en funktionsnedsættelse.  

Sagsbehandlingstiden vedrørende §§41-42 og § 44 er politisk fastsat til at måtte vare op til 40 arbejdsdage. Det betyder, 

at det må tage op til 40 arbejdsdage fra ansøgningen, er modtaget, til afgørelsen skal foreligge. 

Børneudvalgets mål 5 berører den politiske ambition om at øge den brugeroplevede kvalitet i sagsbehandlingen. Den 

politiske målsætning er omsat i målepunkt 2, som omhandler om sagsbehandlingstiden på § 41, § 42 og § 44 med 

baseline i januar 2023. 

For § 41 Merudgifter havde Børn og Familie i gennemsnit en sagsbehandlingstid på 30 arbejdsdage, hvor det for 

sagsbehandling af § 42 Tabt arbejdsfortjeneste i gennemsnit tog 38 arbejdsdage fra ansøgning til afgørelse og 40 

arbejdsdage at sagsbehandle for § 44 Støtte. Børn og Familie bemærker, at det overordnede set lykkes at afvikle 

sagsbehandlingen af sagerne inden for § 41 Merudgifter samt § 42 Tabt arbejdsfortjeneste inden for den politisk fastsatte 

sagsbehandlingsfrist. For den gennemsnitlige sagsbehandling vedrørende § 44 Støtte har Børn og Familie en 

opmærksomhed på at fastholde sagsbehandlingstiden inden for de 40 arbejdsdage. 

Nedenfor er sagsbehandlingstiderne uddybet, så det fremgår, hvordan spredningen er.  
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Figur 8 Sagsbehandlingstider §41, antal arbejdsdage i intervaller 

 

Figur 8 viser, at der for perioden oktober-december 2022 var i alt seks afgjorte ansøgninger vedr. § 41. To af disse afgjorte 

ansøgninger har haft en sagsbehandlingstid på op til 20 arbejdsdage, tre ansøgninger er afgjort inden for 21-40 

arbejdsdage. Én sidste ansøgning er afgjort inden for 50 arbejdsdage efter modtaget ansøgning.  

 

Figur 9 Sagsbehandlingstider §42, antal arbejdsdage i intervaller 

 

Figur 9 viser, at der for perioden oktober-december 2022 var i alt otte afgjorte ansøgninger vedr. § 42. Fire ud af disse 

ansøgninger er blevet afgjort inden for 40 arbejdsdage. To ansøgninger er blevet afgjort inden for 50 arbejdsdage og 

yderligere to ansøgninger har haft længere sagsbehandlingstid end 60 arbejdsdage frem mod afgørelse, hvoraf én 

afgørelse er afgjort inden for 73 arbejdsdage og én ansøgning er afgjort inden for 92 arbejdsdage. Fælles for disse 

sidstnævnte ansøgninger er, at oplysningen af sagen har forlænget sagsforløbet. 
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Figur 10 Sagsbehandlingstider §44, antal arbejdsdage i intervaller 

 

Figur 10 viser, at der for perioden oktober-december 2022 var i alt ti afgjorte ansøgninger vedr. § 44. Fire ud af disse 

ansøgninger er afgjort inden for 40 arbejdsdage, mens seks ansøgninger er afgjort mellem 41 og 50 arbejdsdage.  

Børn og Familie kan konstatere, at det for perioden oktober-december 2022 gennemsnitligt har været muligt at 

overholde de politisk vedtagne sagsbehandlingsfrister på op til 40 arbejdsdage fra ansøgning til afgørelse for § 41, § 42 og 

§ 44. Når der dykkes ned i de enkelte sagsforløb kan Børn og Familie samtidig konstatere, at der er flere sagsforløb, der 

overskrider den politisk vedtagne sagsbehandlingsfrist for både § 41, § 42 og § 44. Med afsæt i analyse af ovenstående tal 

konkluderer Børn og Familie følgende: 

• Der har været forsinkelser i flere af ovenstående sagsforløb grundet indhentning af oplysninger og 

statusudtalelser fra bl.a. læger, psykiatri samt interne samarbejdspartnere.  

• Børn og Familie har brug for at skærpe fokus på at understøtte de arbejdsgange, der sikrer et smidig og hurtig 

sagsforløb med familierne. Børn og Familie kan fx konstatere, at det virker at have en vedvarende 

opmærksomhed på proaktiv dialog med familierne. Det kan fx hjælpe med at sikre hurtig indhentning af 

oplysninger.  

• Derudover kan sagsbehandlingen forsinkes, når Børn og Familie modtager en ansøgning om én konkret ydelse og 

ud fra en socialfaglig vurdering afdækker, at familien har behov for yderligere støtte. Det kan bevirke, at 

sagsforløbet bliver et andet end udgangspunktet.  
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Anbringelser  

Figur 11 Anbringelser (antal årsværk) opgjort for hele 2021 og 2022 samt status for 2023 pr. 31. marts opdelt på børn og unge, hvor 
Gentofte Kommune har handle- og betalingsforpligtelse 

     
Kilde: Digitalisering – Udsatte Børn og Unge (DUBU) pr. 5. april 2023. 
Note 1: I ovenstående figurer vises alle anbragte børn og unge, hvor Gentofte Kommune har betalings- og handleforpligtelsen inkl. de flygtninge, 
som kommunen modtager statsrefusion for. Betalingsforpligtelse: Sager hvor Gentofte Kommune har alle udgifterne på sagen, og i langt de fleste 
sager har Gentofte Kommune også handleforpligtelsen. Handleforpligtelse: Sager hvor Gentofte Kommune ikke har udgifter til sagerne. Det skyldes, 
at en del af sagerne er uledsagede flygtninge under 18 år, hvor der hjemtages 100% statsrefusion for udgifterne. Derudover er der også enkelte 
sager, hvor andre kommuner betaler udgifterne. 
Note 2: I figurerne er antal anbringelser opgjort som antal årsværk, altså hvor mange måneder er en borger indskrevet på en anbringelsesplads. Dvs. 
hvis man er indskrevet i 12 måneder, så svarer det til 1 årsværk, mens hvis man er indskrevet i seks måneder, så svarer det til 0,5 årsværk. Af 
figurerne kan antallet af borgere med en anbringelse derfor ikke aflæses, ligesom at den enkelte anbringelsesvarighed og omfang heller ikke kan 
aflæse. Nogle anbringelser er kortvarige og andre langvarige. Tidligere har data i figuren været opgjort på ”unikke cpr-nr.”. Pr. Kvartalsrapporten 4. 
kvartal 2022 er anbringelser opgjort på antal årsværk, så der nemmere kan ske sammenligning på tværs af figurerne om anbringelser i afsnittet.  

 

Figur 11 viser antallet af anbringelser årene 2021 og 2022 samt marts 2023. Gentofte Kommune har fra 2021 til 2023 

oplevet en stigning i antal af anbringelser fra 80,7 til 83,4 børn og unge, der er anbragt. Gentofte Kommune har fra 2022-

2023 oplevet en stigning i antallet af anbringelser, hvor kommunen har betalingsforpligtelse fra 71,6 i 2022 til 72,7 i 2023. 

Stigningen i antallet af anbringelser skyldes primært, at der er modtaget uledsaget unge fra Ukraine, som anbringes i 

netværksfamilier eller på opholdssteder. 

Figur 12 Antal årsværk i anbringelser af uledsagede flygtninge de seneste tre år 

 
Kilde: DUBU pr. 5. april 2023 

Figur 12 viser udviklingen i antal årsværk for anbringelser af uledsagede flygtninge for perioden 2021-2023. Figuren viser 

en samlet stigning i antallet af anbringelser siden 2021 til 2023, som primært skyldes, at der indgår flere uledsagede 

flygtninge fra Ukraine, som er blevet anbragt af Gentofte Kommune sammenholdt med 2021.  
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Der er i marts 2023 i alt 90 børn og unge anbragt (disse udgør i alt 83,4 årsværk, jf. Figur 11), hvoraf 12 af disse er 

uledsagede flygtninge (disse udgør i alt 9,2 årsværk, jf. Figur 12).  

Figur 13 Anbringelser 2021 – 1. kvartal 2023 fordelt på tilbud for de 0-22-årige børn og unge hvor Gentofte Kommune har handle- og 
betalingsforpligtelse 

 
Kilde: DUBU pr. 5 april 2023. 
Note: I kategorien Plejefamilie (andre) indgår familiepleje, almene plejefamilier, specialiserede plejefamilier, forstærkede plejefamilier og kommunal 
plejefamilie. Kategorierne plejefamilie og kommunal familiepleje er løbende konverteret til de nye plejefamiliekategorier (almen plejefamilie, 
specialiserede plejefamilier og forstærkede plejefamilier).  

Figur 13 viser hvordan de 83,4 anbringelser (årsværk) i Gentofte Kommune, som fremgår af Figur 11, fordeles på 

forskellige typer af tilbud i perioden 2021 - 1. kvartal 2023. Som det fremgår af figuren, ses der fortsat i 1. kvartal 2023 en 

stigning i kategorierne netværkspleje, hybel/eget værelse og socialpædagogisk opholdssted. Denne stigning afspejler en 

generel udvikling mod flere anbringelser tæt på barnets/den unges normale hverdagsliv. Samtidig viser figuren også et 

fortsat fald i 1. kvartal 2023 for antallet af anbringelser til plejefamilier, døgninstitutioner (almindelig og handicap). 

Ungekontakten har etableret fire ungehybler på Margrethe Kollegiet. Margrethe Kollegiet tilbyder unge en midlertidig 

bolig kombineret med en indsats fra kontaktpersonsteamet, der ligeledes har base i Villaen på Margrethevej. I 2023 har 

Gentofte Kommune unge boende i alle fire hybler på Margrethe Kollegiet. 
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Underretninger  

En underretning betegnes som en henvendelse, der indeholder en bekymring for et barn eller en ung ift. trivsel og 

udvikling. Forklaring på underretningerne: 

• § 152 – underretninger fra andre kommuner 

• § 153 – underretninger fra fagpersoner 

• § 154 – underretninger fra privatpersoner 

Tabel 5 Antal og andel af underretninger 2021, 2022 og 1. kvartal 2021 - 2023 

Underretninger 2021 2022  1. kvartal 2021 1. kvartal 2022  1. kvartal 2023 

Fra andre kommuner 30 3% 45 4%  14 5% 9 3% 5 1% 

Fra fagpersoner 962 83% 1019 84%  237 83% 229 83% 318 91% 

Fra privatpersoner 173 15% 142 12%  34 12% 38 14% 26 7% 

I alt  1165 100% 1206 100%  285 100% 276 100% 349 100% 

Kilde: DUBU pr. 5. april 2023. 

Note: Der kan forekomme opdateringer i data tilbage i tid  

Det fremgår af Tabel 5, at det samlede antal underretninger har været stigende i perioden fra 2021-2022. I 1. kvartal 2023 

har Børn og Familie modtaget 349 underretninger, hvilket er væsentligt højere end 1. kvartal 2021 og 1. kvartal 2022. 

Tabellen viser, at størstedelen af underretningerne foretages af fagpersoner i hele perioden. I 2021-2022 oplevedes en 

stigning i antal underretninger fra andre kommuner fra 30 til 45 underretninger. Indtil videre er der modtaget fem 

underretninger fra andre kommuner i 1. kvartal 2023. Det er typisk underretninger om, at en familie med børn/unge 

flytter til Gentofte Kommune, hvor underrettende kommune vurderer, at der er tale om børn og unge med behov for 

særlig støtte.  

Sager  

En sag er kendetegnet ved, at Børn og Familie har et igangværende forløb i forhold til barnet og dets familie. Det kan 

være i form af behandling af underretning, rådgivning, igangværende børnefaglig undersøgelse eller en igangværende 

foranstaltning. 

Figur 14 Antal sager 2. kvartal 2020 – 1. kvartal 2023 pr. kvartal 

 
Kilde: DUBU 5. april 2023 
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Figur 14 viser antallet af sager for 2. kvartal 2020 - 1. kvartal 2023. Det fremgår af figuren, at der siden et stort fald i 

antallet af sager under COVID i 2020 har været en stabil stigning i antal sager fra slutningen af 2020 og frem mod 1. 

kvartal 2023.  

Det stigende sagsantal afspejler en national tendens, som også genfindes i Gentofte Kommune. Flere børn og unge får 

psykiatriske diagnoser, hvilket blandt andet resulterer i, at flere fagpersoner underretter omkring mistrivsel end tidligere. 

Derudover ses også en stigning i antal sager på baggrund af modtagelse af flygtninge fra Ukraine. Der oprettes sager både 

på de uledsaget unge, som ankommer til Gentofte Kommune, men også på de børn, der kommer med en af deres 

forældre, som har behov for støtte.  

Sager – nyoprettede, genåbnede og lukkede 
Figur 15 Antal nyoprettede og genåbnede sager  
1. kvartal 2021 - 1. kvartal 2023

Kilde: DUBU april 2023. 

Figur 16 Antal lukkede sager  
1. kvartal 2021 - 1. kvartal 2023

 
Kilde: DUBU april 2023. 

Note: En nyoprettet sag er karakteriseret ved, at Børn og Familie ikke tidligere har kendt til det pågældende barn/ung. En genåbnet sag er 

karakteriseret ved, at Børn og Familie på et tidligere tidspunkt har kendt barnet/den unge, men har lukket sagen igen enten efter afsluttet 

foranstaltning eller rådgivning og vejledning. Det er almindelig praksis, at sager afsluttes, når der ikke længere vurderes at være behov for støtte. For 

nogle børn og unge er der dog behov for støtte igen på et senere tidspunkt i deres opvækst, hvorfor sagen genåbnes, og det vurderes, om der behov 

for støtte og en evt. støtte genetableres. 

Figur 15 viser antallet af nyoprettede og genåbnede sager i Børn og Familie for perioden 1. kvartal 2022-1. kvartal 2023. I 

1. kvartal 2023 havde Børn og Familie 159 nyoprettede sager. Det indikerer en stigning i nyoprettede sager sammenlignet 

med samme tid sidste år, som skal ses i sammenhæng med stigningen i antal underretninger. 

Antallet af nyoprettede og genåbnede sager skal ses i sammenhæng med Figur 16 over lukkede sager, som viser, hvor 

mange sager Børn og Familie har lukket for perioden 1. kvartal 2022 – 1. kvartal 2023. I 1. kvartal 2023 blev der lukket 279 

sager. Børn og Familie foretager løbende konkrete, individuelle vurderinger af, hvordan sagerne kan afsluttes i Børn og 

Familie eller overgå til andre mindre indgribende foranstaltninger i eksempelvis frivillighedsområdet.  
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Figur 17 Udviklingen i antallet af sager pr. medarbejder i 1. kvartal 2022 – 1. kvartal 2023 hhv. Specialteam, Børneteam og Ungeteam  

 
Kilde: DUBU april 2023. 

  

   

 
Figur 17 viser udviklingen i antallet af sager fordelt på Specialteamet, Børneteamet og Ungeteamet fra 1. kvartal 2022 til 
1. kvartal 2023. Alle teams har pr. 1. kvartal 2023 det antal sager pr. medarbejder, som er politisk vedtaget. 
 

Udgiftsniveau på anbringelser og forbyggende foranstaltninger  

Tabel 6 Regnskab 2023 på anbringer og forebyggende foranstaltninger 

  Korr. budget 2023 Forbrug 1. kvartal 2023 Forventet regnskab 2023 

Anbringelser 71.567.000 19.246.930 71.567.000 

Forebyggende foranstaltninger 87.361.000 18.626.279 87.361.000 

I alt 158.928.000 37.873.209 158.928.000 

Kilde: DUBU, Calibra og Prisme april 2022 

Tabel 6 viser udgiftsniveauet for Børn og Familie opdelt på korrigeret budget 2023 samt forbrug for 1. kvartal 2023 og 

forventet regnskab 2023. Udgiftsniveauet er opgjort på hhv. anbringelser og forebyggende foranstaltninger. Børn og 

Familie har 2023 et samlet budget på 158 mio. kr., hvoraf ca. 71 mio. kr. er budgetteret til anbringelsesområdet, mens ca. 

87 mio. kr. er budgetteret til forebyggende foranstaltninger. For 1. kvartal 2023 har Børn og Familie forbrugt ca. 26 pct. af 

budgettet til anbringelser og ca. 21 pct. af budgettet til forebyggende foranstaltninger. 

Familie og Sundhed arbejder med at følge op på forholdet mellem budgettet for forebyggende foranstaltninger og 

anbringelser ifm. afrapportering af de flerårige mål.  

Børn og Familie forventer at have et regnskab på i alt 158 mio. kr. for 2023, hvor der er balance mellem budget og 

regnskab for hhv. anbringelsesområdet og det forebyggende område.  

Årsværk (børn/unge) og udgifter på indsatstrappen    

Gentofte Kommune følger ”Indsatstrappens Udgiftsmodel”, som er udviklet af Socialstyrelsen. Indsatstrappens 

Udgiftsmodel er et redskab til at opgøre kommunale udgifter og indtægter på det specialiserede børneområde set i 

forhold til, hvor indgribende indsatserne og foranstaltningerne er12.  

 
12 Link til socialstyrelsens ”Indsatstrappens Udgiftsmodel” 

https://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/socialstyrelsens-viden/redskaber-til-styring-og-udvikling/indsatstrappen-1/indsatstrappens-udgiftsmodel
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Følges nedenstående figur år tilbage, vil man kunne se, at Børn og Familie vedholdende har arbejdet med at udvikle og 

udvide indsatstrappen og tilbudsviften i Gentofte Kommune, så der er sket en forskydning af udgiftsniveauet mellem de 

enkelte trin svarende til målsætningen om at arbejde med indsatser tæt på et alment hverdagsliv.  

Figur 18 Årsværk (børn/unge) og udgifter på indsatstrappen hvor Gentofte Kommune har betalingsforpligtigelse 

 
Kilde: DUBU og Calibra april 2023 
Note: Et årsværk angiver betegnelsen for, hvor meget en foranstaltning udgør ud af et kalenderår. Derfor vil ét årsværk udgøre ét kalenderår, mens 
0,5 årsværk vil udgøre et halvt kalenderår - svarende til 6 måneder mv. 

Figur 18 viser udviklingen i udgiftsniveauet fra korrigeret Budget 2023, prognose 1. kvartal 2023 og antal årsværk (børn og 

unge) 1. kvartal 2023. Kategorierne er opdelt på indsatstrappens udgiftstrin13.  

• Trin 2 vedrører forebyggende foranstaltninger og rådgivning.  

• Trin 3 vedrører hjemmebaserede foranstaltninger. Det kan være forebyggende foranstaltninger samt hjemmebaserede 

anbringelser såsom ophold på kost- og efterskole, eget værelse eller kollegielignende opholdssteder.  

• Trin 4 vedrører anbringelse i slægt- eller netværkspleje.  

• Trin 5 vedrører anbringelse af et barn eller en ung i plejefamilie. 

• Trin 6 vedrører anbringelse på en institution svarende til anbringelse på opholdssteder, skibsprojekter og på sikrede 

døgninstitutioner.   

Som det fremgår af Figur 18, er størstedelen af Børn og Families budget og regnskab relateret til hjemmebaserede 

foranstaltninger (budget ca. 88 mio. kr. - prognose ca. 88 mio. kr.). De hjemmebaserede foranstaltninger beror i høj grad 

på indsatser, hvor barnet, den unge og familien bliver støttet i egne omgivelser tæt på et alment hverdagsliv. Ca. 560 

årsværk har forventes at modtagehjemmebaserede foranstaltninger i løbet af 2023. Den næsthøjeste udgift er relateret 

til anbringelser på institutioner. Budgettet for 2023 ca. 46 mio. kr. Prognosen er 48 mio. kr. og Børn og Familie vurderer, 

at der for 2023 vil være 33 årsværk, der modtager disse indsatser. Anbringelser i plejefamilie udgør den tredjehøjeste 

udgiftspost. Med et budget på ca. 18 mio. kr. og en prognose på 18 mio. kr. Børn og Familie forventer, at 26 årsværk vil 

modtage disse indsatser i 2023.  

 
13 Trin 2-6 er de trin på indsatstrappen, hvor Børn og Familie har udgifter til indsatser og foranstaltninger efter Serviceloven. 
Socialstyrelsens Udgiftsmodel indeholder i princippet også et trin 1, som vedrører tidlige indsatser i almenområdet. Da det ligger 
udenfor Børn og Families bevillingsområde, er det ikke vist i figuren.  
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Børn og Familie forventer at forebyggende foranstaltninger og rådgivning (trin 2, søjle 1) bevilges til 169 årsværk i 1. 

kvartal af 2023. Til disse indsatser er der et budget på 4 mio. kr. og en prognose på 4,7 mio. kr.  

Samarbejdet Skole, Socialforvaltning og Politi (SSP) 

SSP-samarbejdet i Gentofte Kommune har til opgave at lede, koordinere og udvikle indsatser, samarbejdsmodeller og 

projekter, der medvirker til, at Gentofte Kommune når sine mål med det kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende 

arbejde med formålet at mindske udviklingen i kriminaliteten blandt børn og unge mellem 10 og 29 år. SSP-samarbejdet 

fungerer netværksbaseret og samarbejdende på tværs af Nordsjællands Politi og Gentofte Kommunes medarbejdere i 

Børn, Skole, Kultur, Unge og Fritid. SSP-teamet består både af udgående og opsøgende gademedarbejder, boligsociale 

medarbejdere og SSP-konsulent, som alle fungerer på et udførende såvel som et koordinerende niveau, hvilket bevirker 

en hurtig responstid og indsats.  

Jf. Data- og informationsoverblikket, som blev besluttet på Børneudvalgets møde 6. december 2022, indgår data fra SSP-

samarbejdet årligt. Data fra Justitsministeriet offentliggøres i slutningen af året. Derfor vil nedenstående data 

fremadrettet indgå i Kvartalsrapporten for 4. kvartal.   

Sigtede personer 10-17 år 
Figur 19 Udviklingen i antal mistanker/sigtelser mod 10-14-årige og 

15-17-årige i Gentofte Kommune 2012-2021  

 
Kilde: Justitsministeriet  

Note: Begrebet mistanke/mistænkt anvendes når de unge er under 

den kriminelle lavalder, da de ikke kan sigtes for kriminalitet, jf. 

justitsministeriet egen definition. 

Data for 2022 forventes offentliggjort ultimo 2023 

Figur 20 Udviklingen i antal mistænkte/sigtelser mod 10-17-årige på 

landsplan 2012 - 2021 

 
Kilde: Justitsministeriet  

Note: Data for 2022 forventes offentliggjort ultimo 2023 

 

I Figur 19 og Figur 20 fremgår udviklingen af antallet af mistanker/sigtelser mod de 10 – 14-årige og de 15-17-årige fra 

2012 til 2021 i Gentofte Kommune og på landsplan.  

Fra 2017 til 2018 ses en signifikant stigning i antal af mistanker/sigtelser blandt de 15 – 17-årige i Gentofte Kommune jf. 

Figur 19, hvilket også er billedet på landsplan i Figur 20. Justitsministeriet begrunder stigningen på landsplan med 

Umbrella-sagen, hvor 1.001 unge blev sigtet for deling af krænkende materiale uden samtykke. Umbrella-sagen havde sit 

udgangspunkt fra unge i Gentofte kommune14, og dette begrunder ligeledes den stigning som ses i Gentofte Kommune. 

 
14 Det var unge fra Gentofte kommune der blev filmet og unge fra Gentofte Kommune der startede med at dele det med andre unge. 
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Fra 2020 til 2021 ses et fald i antallet af mistanker/sigtelser i Gentofte Kommune hvilket Børn og Skole, Kultur, Unge og 
Fritid antager bl.a. skyldes nedlukningen pga. Corona og en normalisering i niveauet for mistanker/sigtelser efter 
Umbrella-sagen. 

Kriminalitetens art 

§115-udvalget 

For at kunne handle ansvarligt, hurtigt og effektivt i forhold til enkeltsager, hvor børn og unge mellem 10 og 29 år udviser 

bekymrende adfærd, har begået førstegangskriminalitet, gentagen alvorlig kriminalitet eller personfarlig kriminalitet, 

anvender SSP-samarbejdet samarbejdsmodellen §115-udvalget. Møderne er reguleret af retsplejelovens §115 a og §115 

b. Møderne afholdes én gang ugentligt med deltagelse af Nordsjællands Politi og nøglepersoner i SSP-samarbejdet, 

herunder myndighedssagsbehandlere, UU-vejledere, Ungecenteret, ungekontakten og boligsociale medarbejdere. De 

sager, som behandles i §115-udvalget, er med udgangspunkt i politiets registreringer. I henhold til §115 udvalgets 

opgørelser fra 2020-2022 behandles der mellem 250 og 300 sager årligt i dette forum. 

Figur 21 Registrerede sager fra politiets døgnrapporter og SSP-samarbejdet §115-udvalget, kriminalitetens art

 

Kilde: Registreringer fra §115 udvalget 

Økonomisk kriminalitet og tyveri: Af Figur 21 fremgår det, at §115-udvalget i Gentofte Kommune har behandlet et 

stigende antal sager om digital økonomisk kriminalitet og tyveri – butik/indbrud fra 2021 til 2022. Det samme billede 

genspejles i udviklingen på landsplan, hvor politiets landsdækkende center for indledende forskning og forebyggelse af 

sager vedr. it-relateret økonomisk kriminalitet (LCIK) registrerede en fordobling af sager om unge, der agerede ”muldyr” i 

hvidvaskning af penge. SSP-samarbejdet i Gentofte Kommune stort fokus på undervisning af udskolingselever omkring 

lovgivning, opmærksomhedsoplæg og vidensdeling til forældre.  

Alkohol og utryghed: Af Figur 21 fremgår det, at antallet af sager i §115-udvalget omkring alkohol og utryghed har været 

faldende fra 2021 til 2022. Dette er en tendens, der kan genkendes i resten af SSP- samarbejdet. Generelt indkommer der 

færre henvendelser fra borgere i 2022, som omhandler uro og utryghed i lokalområderne.  
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Euforiserende stoffer: Der har været en lille stigning i antal sager i §115-udvalget omkring euforiserende stoffer fra 2021 

til 2022 i Gentofte jf. Figur 21. I 2021 trådte Politigarantien i kraft. Den har bl.a. til formål at garantere politiets 

tilstedeværelse samt et øget samarbejde med kommunerne, hvis der er problemer med euforiserende stoffer (salg af 

narko mm.) i nærheden af skoler og uddannelsesinstitutioner. En øget politiindsats kan føre til flere registrerede sager og 

dermed en stigning i kriminalitetsstatistikkerne, men også et øget fokus på forebyggende tiltag. Det fremgår af §115 

udvalgets registreringer, at der i 2021 endvidere var en stigning i sager om uro og gadeuorden blandt unge 10-17-årige i 

forhold til 2020 i Gentofte Kommune. Det har betydet mere polititilstedeværelse og dermed større sandsynlighed for, at 

unge sigtes for lov om euforiserende stoffer. Dette kan forklare stigningen i Gentofte Kommune.  

Gadeplansindsatsen 

Gadeteamet bygger bro mellem målgruppen og positive rollemodeller i skole, ungdomsklub, idræt og boligsocial indsats. 

Endvidere består gadeteamets opgaver i at rådgive og vejlede børn og unge, som har skolemæssige eller 

uddannelsesmæssige udfordringer, misbrugsproblemer, ensomhed eller anden form for behov, gennem uformelle 

samtaler. Ved en synlig og konfliktnedtrappende tilstedeværelse i kommunens parker og anlæg skal indsatsen medvirke 

til at børn og unge føler sig trygge og har voksne, de kan komme i kontakt.  

Figur 22 Gadeplansindsatsens registreringer af indsatser fra 2020 til 2022

 
Kilde: Gadeteamets GIS system.  

Af Figur 22 fremgår det, at registreringerne omkring gadeteamets relationelle arbejde og direkte kontakt med børn og 

unge pga. af trivsels- og adfærdsudfordringer (blå søjle) er steget fra 2021 til 2022. Det er altså det individorienterede 

forebyggelsesarbejde, der har fyldt i gadeplansmedarbejdernes arbejde og indsatser i perioden efter Corona.  

Der har været øget fokus på trivsels- og forebyggende arbejde i SSP-samarbejdet. Da 7. til 9. årgang ikke modtog trivsels- 

og forebyggende SSP-forløb under coronanedlukningen, hvor al social omgang samt fritidstilbud var begrænset og 

lukkede. Coronanedlukningen i 2020 og 2021 betød, at flere unge ”hang ud” i gadebilledet, hvilket kan forklare stigningen 

i tryghedsindsatsen (lysegrøn søjle) og en stigning i eksterne henvendelser (mørkegrøn søjle) i 2020 og 2021 i 

gadeteamets registreringer jf. Figur 22. Ligeledes fremgår det af gadeteamets ”situationsbeskrivelser”, at det 

hovedsageligt er udskolingselever, der hænger ud i større grupper i lokalområderne i 2020 og 2021.  

I perioden 2020-2021 modtog SSP- samarbejdet flere henvendelser fra bekymrede forældre og lærere. Bekymringen gik 

på den kultur der var opstået blandt unge under coronanedlukningen, hvor risikoadfærd var gennemgående.  Der har 
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været gennemført flere forældernetværksmøder på tværs af skoler og lokalområder end i de tidligere år. 

Gadeplanindsatsens registreringer og §115-udvalgets behandling af sager, viser et billede af, at der under 

coronanedlukningen skete en adfærdsændring hos unge. Dette er SSP -samarbejdet opmærksomme på, og der har derfor 

bl.a. været afholdt flere forældremøder på skolerne end i de tidligere år, samt iværksat flere sociale trivselsfremmende 

tiltag både på skolerne og ude lokalt i kommunen.  

Tandplejen  

Tandplejen tilbyder vederlagsfri tandpleje til de ca. 16.800 børn og unge under 18 år, der er tilmeldt folkeregisteret i 

Gentofte Kommune. De får tilbudt forebyggende og behandlende tandpleje, herunder behandling med bøjle hvis der er 

grund til dette.  

Ud over tandpleje til børn og unge visiteres borgere fra Gentofte Kommune til Omsorgstandplejen og Socialtandplejen, og 

der visiteres borgere fra en lang række kommuner til tandbehandling i Specialtandplejen.  

Tandskader og huller – SCOR tal 

Tandplejen indberetter hvert år til Statens Centrale Odontologiske Cariesregister (SCOR). Der indberettes bl.a. antal 

huller, på hvilke flader hullerne forekommer, hvilke tænder der er traumatiseret (f.eks. efter fald eller lignende), og hvilke 

tænder der har fået cariesbehandlinger. Data er både for mælketandsættet (det primære) og voksentandsættet (det 

permanente). 

Tabel 7 Andelen af børn og unge der ikke har huller i tænderne fra 2020, 2021 og 2022 

Cariesfri Primære SCOR 2020 SCOR 2021 SCOR 2022   Landsplan 

3-årige 98% 97% 98%   96% 

5-årige 93% 93% 90%   84% 

7-årige 80% 84% 83%   73% 

12-årige 89% 88% 88%   86% 

Cariesfri Permanente           

7-årige 98% 99% 98%   96% 

12-årige 85% 92% 87%   79% 

15-årige 80% 81% 82%   70% 

17-årige 72% 74% 70%   60% 

Kilde: Statens Centrale Odontologiske Cariesregister (SCOR) fra marts 2023 

Tabel 7 viser andelen af børn og unge i de registreringspligtige årgange, der er cariesfrie (ikke har huller i tænderne) i 

Gentofte Kommune sammenlignet med landsplan.  

SCOR tallene for 2022 viser, at andelen af børn og unge på de indberetningspligtige årgange, uden huller i tænderne i 

Gentofte Kommune, er højere end landsplan.  

Årsagerne til huller i tænderne er mange, og flere af dem skal være til stede over tid, før der kan registreres huller i 

tænderne. Nedenfor er en liste over faktorer, der har indvirkning på tandsundheden: 

• Kost 

• Mundhygiejne 

• Viden 

• Forebyggelse 

• Sundhedsfremmende besøg 
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Cariesforekomsten har været rimelig stabil i Gentofte Kommune de sidste mange år. Tandplejen arbejder fokuseret på at 

forebygge og behandle sygdom i tænder og mundhule ved at bruge en sundhedsfremmende kommunikation. For at få de 

sidste børn med, skal der dog muligvis andre tiltag til, for at flytte det yderligere. Dette kunne være ved at etablere 

tværfaglige tiltag, hvor der vil være et større fokus på dem, der har sygdom, for at styrke deres muligheder for at ændre 

adfærd ift. tandsundheden. Dette kunne eksempelvis være indsatser i boligsociale områder, tættere samarbejde med 

sundhedsplejen og væresteder for unge.  

Fritvalgsordningen 

Tandplejen har slutningen af marts i alt 160 børn og unge, der får tandbehandling i privat praksis. Det er en lille andel af 

den samlede gruppe børn og unge, men noget der følges tæt. Med udvidelsen af årgangene15 forventes antallet at stige 

og dermed også udgifterne til de private behandlinger. Hvis der opleves en kraftig stigning i udgifterne, vil det blive 

nødvendigt at fastsætte grænser for hvor meget af udgiften, som kommunen betaler til privat tandbehandling. Dette er i 

overensstemmelse med lovgivningen og normal praksis i andre kommuner. 

Ventelisten til tandregulering – Ortoklinikken  

Nedenfor fremgår venteliste til tandregulering. Der er ikke børn på ventelisten, som har akut behov for behandling.  

Tabel 8 Operationel venteliste i tandreguleringen 1. marts 2022 og 1. marts 2023 

  1. marts 2022 1. juli 2022 1. oktober 2022 1. januar 2023 1. marts 2023 

Antal patienter med behov for tandregulering 199 221 222 241 253 

Kilde: Tandplejens opgørelse marts 2023 

Ved årsskiftet var ventelisten 241. Den faldt så til godt 200 de næste 3 måneder, men det sidste kvartal har der været 

afholdt fire visitationsdage16, hvorfor der på nuværende tidspunkt er 253 børn og unge, som venter på at komme i gang 

med behandling. Dette er meget naturligt i forhold til det flow, der er hen over året.  

Tandreguleringsklinikken har en stabil medarbejdergruppe, og det forventes, at der tilføres en ekstra medarbejder efter 

sommerferien, som naturligt kan øge aktiviteten ift. behandlinger. 

Brug af nikotinprodukter 

Tandplejen noterer i journalerne vedr. unges brug af nikotinprodukter, men data er ikke tilgængeligt, så det kan 

aggregeres. Derfor vil data ikke indgå i Kvartalsrapporten, som det ellers fremgik af Data- og informationsoverblikket, som 

blev forelagt Børneudvalget 6. december 2022. Tandplejen har dialog med de unge om, hvordan nikotinprodukter 

påvirker tandsundheden. Data på aggregeret niveau om unges brug af nikotinprodukter indgår i resultater fra 

Ungeprofilundersøgelsen.   

Headspace Gentofte  

Headspace er et lavtærskel samtale- og rådgivningstilbud til unge fra 12-25 år om alt, som kan udfordre et ungeliv stort 
eller småt. Tilbuddet er gratis og anonymt og uden tidsbooking. Rådgivningen foregår fysisk i lokalerne i Byens Hus eller 
på chat. Udover individuel rådgivning laver headspace aktiviteter som en del af arbejdet med at synliggøre tilbuddet og 
samtidig arbejde forebyggende. Synlighedsaktiviteterne er langt overvejende enten informationsoplæg for en større 
forsamling (f.eks. morgensamling på gymnasierne eller hele årgange i udskolingen) eller workshops for en klasse/gruppe.  
Årsrapporten for headspace 2022 udkom i januar 2023.  
 

 
15 Pr 1.7. 2022 trådte loven vedrørende vederlagsfri tandpleje til unge op til 22 år i kraft med en gradvis udrulning, så det i 2022 var årgang 2004, der 

fik glæde af ordningen. Tidligere blev de unge udskrevet til privat praksis, når de fyldte 18 år, hvor de nu fremadrettet kan vælge at blive i den 
kommunale tandpleje, indtil de fylder 22 år. 
16 På visitationsdagene bliver det besluttet, hvorvidt børnene/de unge skal tilbydes bøjle. 
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Tabel 9 Antal unge i personlig rådgivning i headspace 2019 - 2022 
 2019 2020 2021 2022 

Antal unge 112 88 78 85 
 

Antallet af unikke unge, der benytter sig af personlig rådgivning i headspace, er steget ift. 2021, men faldet siden 2019.  
Årsrapport fra headspace 2022 viser, at der var 85 unikke unge brugere i den fysiske rådgivning 2022, hvor der var 78 i 
2021. I 2022 var der dertil to gruppeforløb med 12 unikke unge samt 28 unikke Gentofte-unge på chatten. I alt var der 
således 125 unikke unge, som brugte headspace i 2022. 
 
Af årsrapporten fremgår det også, at der i 2022 var 37% i den helt unge del af målgruppen (12-14 år), hvilket er en 
stigning ift. til 2021, hvor andelen var på 28%. 
 
Derudover fremgår det af årsrapporten, at de unge havde et lidt længere forløb i headspace i 2022, og antallet af fysiske 
rådgivningssamtaler face-to-face er bl.a. derfor steget fra 192 til 273. I 2022 havde 54% unge 1-3 samtaler i headspace, 
29% unge 4-9 samtaler, mens 17% unge havde mere end 10 samtaler i headspace.  
 
Tabel 10 Antal unge i synlighedsaktiviteter headspace 2019 - 2022 

  2019 2020 2021 2022   

Antal unge 3.452 1.955 7.836    4.086 
 

Headspace har fortsat stort fokus på synlighedsaktiviteter, og antallet af aktiviteter er øget. I 2022 har headspace mødt 
4.086 unge til 103 synlighedsaktiviteter. I 2021 var der 75 udgående aktiviteter med 7.836 unge. Faldet i antallet af unge 
til synlighedsaktiviteterne i 2022 skyldes, at Gentofte Kommune i samarbejde med headspace har lagt vægt på, at 
synlighedsaktiviteterne gradvist omlægges fra korte oplæg på eksempelvis fra morgensamlinger til længere foredrag og 
workshops. En bevægelse fra indslag på 10 minutter til forløb på 1-3 timer.  Denne omlægning øger kendskabet til 
tilbuddet, og styrker det forebyggende og trivselsfremmende arbejde f.eks. i forhold til dårlig klassetrivsel. Tilgangen har 
inspireret hele headspace-organisationen og løftes i 2023 således op på nationalt plan i headspace-regi. Der vil blive 
udviklet en række workshops til brug på landsplan med udgangspunkt i erfaringerne fra Gentofte. 
 
Link til rapporten finder på politikerportalen: Gentofte årsrapport Headspace 2022 

Ungeprofilundersøglesen  

På baggrund af den gennemførte Ungeprofilundersøgelse ultimo 2022 er der udarbejdet en kommunerapport med 

resultaterne på udvalgte temaer. I rapporten sammenlignes resultaterne fra 2022 med 2021. Rapporten giver et særligt 

indblik i unges brug af rusmidler, deres deltagelse i fritidsaktiviteter, deres trivsel og deres søvnvaner.  

Forældre spiller en vigtig rolle i unges liv - også i forhold til de unges brug af rusmidler, deres fritidsliv og deres trivsel. 

Derfor indgår også resultater omkring de unges oplevelse af deres forældres holdning til deres unges forbrug af rusmidler, 

engagement i deres unges venner og venners forældre m.m.  

På baggrund af rapportens resultater er der temaer, som der også fremadrettet vil være opmærksomhed på. Det er at 

mindske de unges forbrug af rusmidler (side 20), understøttelse af at de unge er en del af et positivt fællesskab (side 30) 

og unges søvn (side 33). 

Rapporten ligger på politikerportalen Her kan resultater fra dette år og sidste års ungeprofilundersøgelse for udvalgte 

data ses i sin helhed.  

Til udvalgsmødet i 3. kvartal modtager udvalget Status på EN UNG POLITIK 2020-22. Her vil der være en mere uddybende 

analyse af et bredere udvalg af data fra ungeprofilundersøgelsen samt udvikling i disse data over tid blive præsenteret.  

  

https://gentofte.sharepoint.com/:b:/s/gp-politikerportal/EbsGzf0QEfBOgMeoQEtvKAcBvoyjs38WvJk0_c8TBT_cog?e=N25Kat
https://gentofte.sharepoint.com/:b:/s/gp-politikerportal/ESipzP8qOjFOrEKOHWJTHCcBVM7XjzWmpoFxoGkwXlqjrQ?e=YglUtN
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Sundhedsplejen 

Resultater fra brugertilfredshedsundersøgelse  

Der er gennemført brugerundersøgelse i 4K -regi (Gentofte, Gladsaxe, Rudersdal og Lyngby-Taarbæk Kommune) på 

sundhedsplejeområdet, ligesom der blandt flere af kommunerne er politisk fokus på involvering af borgernes perspektiv 

gennem eksempelvis brugerundersøgelser. 

4K kommunerne har sammen gennemført en brugerundersøgelse med det formål at inddrage borgernes perspektiver 

som afsæt for kvalitetsudvikling af den kommunale sundhedspleje med fokus på småbørnssundhedsplejen.  

Indsamling af data er sket i perioden d. 1. september 2022 til og med d. 16. januar 2023. Forældre, der har modtaget 

afsluttende hjemmebesøg til deres spædbarn i denne periode, er blevet bedt om at deltage i brugerundersøgelsen. 

I alt 66 forældre har svaret og indgår i undersøgelsen i Gentofte Kommune. Det er en svarprocent på 69%, af de forældre 

der har haft et afsluttende hjemmebesøg. Den samlede svarprocent for 4K kommuner var på 51%. Nedenfor fremgår 

udvalgte data.  

Figur 23 Spørgsmål 29. I hvilken grad er du/I alt i alt tilfreds med den kommunale sundhedspleje?

 
Kilde: Surveyxact 

Det fremgår, at 93% forældrene svarer, at de i meget høj grad eller i høj grad er tilfredse med sundhedsplejen i Gentofte 

Kommune. 

Figur 24 Spørgsmål 16: I hvilken grad oplevede du/I at sundhedsplejerskens vejledning var brugbar ift. pleje, omsorg og stimulation for 
barnet? 

 
Kilde: SurveyXact 

29. I hvilken grad er du/I alt i alt tilfreds med den kommunale sundhedspleje? 

 

 

16. I hvilken grad oplevede du/I at sundhedsplejerskens vejledning var brugbar ift. pleje, omsorg og stimulation for 

barnet?

 

 



Gentofte Kommune                                                                                                                       7. juni 2023 
 

Gentofte Kommune │Bernstorffsvej 161, 2920 Charlottenlund                                                                                            side 32                      

Forebyggelse og Sundhedsfremme 

Kvartalsrapportering – Børneudvalget  

 

 

 

Figur 25 Spørgsmål 17. I hvilken grad oplevede du/I at Sundhedsplejens rådgivning om amning var brugbar?

 
Kilde: SurveyXact 

92% af forældrene svarer, at de i meget høj grad eller i høj grad en tilfredshed med sundhedsplejerskernes vejledning ift. 

pleje, omsorg og stimulation for barnet, dog ses der en lavere grad af tilfredshed (67%) med vejledningen om amning. 

Dette billede ses også i de andre 4K kommuner. 

Figur 26 Spørgsmål 24: Har du/I udover den kommunale Sundhedspleje suppleret med private tilbud? 

 
Kilde: SurveyXact 

Vedrørende brugen af private tilbud til f.eks. søvnplejerske, ammerådgiver og barselshotel, så har 31% af forældrene 

svaret ja til, at de har suppleret med brug af private tilbud. Størstedelen af dem har svaret, at det er private 

ammerådgivere, der også dækker weekender og aftener, de har gjort brug af. 

17. I hvilken grad oplevede du/I at sundhedsplejens rådgivning om amning var brugbar?

 

 

 

24. Har du/I udover den kommunale Sundhedspleje suppleret med private tilbud? 

 

 

Ja, hvilke private tilbud (Sæt gerne flere kryds): 
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Figur 27 Spørgsmål 19: I hvilken grad vurderer du udbyttet af mødregruppen som værende tilfredsstillende? 

 
Kilde: Surveyxact 

68% af forældrene i Gentofte Kommune svarer, at de meget høj grad eller i høj grad oplevet udbyttet af mødregruppen 

som værende tilfredsstillende. Der er nogenlunde på niveau som i de øvrige 4K kommuner.  Der er i 2022 startet 80 

mødregrupper op, og i 2023 foreløbig 21 mødregrupper, grupperne opstartes når der er tilknyttet seks mødre. 

Fædregrupper har siden efteråret 2022 været et tilbud i Gentofte Kommune. Der blev i efteråret 2022 startet to 

fædregrupper op, og i 2023 foreløbig fem fædregrupper. Grupperne opstartes når der er tilknyttet seks fædre. Der blev i 

undersøgelsen givet udtryk for interesse for fædregrupper og forældregrupper. Sundhedsplejen er i foråret 2023 begyndt 

at tilbyde forældregrupper, men ingen forældre har indtil nu ønsket at benytte denne gruppetype.   

Undersøgelsen afsluttes med anbefaling om en opmærksomhed og videre arbejde med: 

• Sundhedsplejens tilbud omkring amning 

• God opstart af mødregrupperne 

• Etableringen af forældregrupper  

• Information på Gentofte Kommunes hjemmeside 

 

Link til sammenfatning af brugersøgelse findes på politikerportalen: Sammenfatning af brugerundersøgelse af 

Sundhedsplejen småbørnsområdet Gentofte Kommune 2023  

Økonomisk status 

Driftsudgifter 

 

 

Det korrigerede budget udgør 238,0 mio. kr., som forventes overholdt. 

19. I hvilken grad vurderer du udbyttet af mødregruppen som værende tilfredsstillende? 

 

 

  Forebyggelse og sundhedsfremme for Børn og Unge

Oprindeligt budget Korrigeret budget Forbrug
Forventede 

bevillingsændringer
Forventet regnskab

Serviceudgifter 1070 235,5 238,0 60,9 0,0 238,0

Afvigelse mellem forventet regnskab og korrigeret budget inkl. forventede bevillingsændringer 0,0

https://gentofte.sharepoint.com/:b:/s/gp-politikerportal/ESoCQ9hQQV9DmDxBdJHmWaIB0ypWgB8SpbXyPrUNewl47A?e=sh2zZP
https://gentofte.sharepoint.com/:b:/s/gp-politikerportal/ESoCQ9hQQV9DmDxBdJHmWaIB0ypWgB8SpbXyPrUNewl47A?e=sh2zZP
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Børn og Familie 

Det korrigerede budget udgør 169,4 mio. kr. som forventes overholdt. Det er en tidlig prognose og økonomien vil 

afhænge af udviklingen i aktiviteten i løbet af året, hvor særligt dyre enkeltsager kan påvirke økonomien. 

Sundhedsplejen 

Det korrigerede budget for Sundhedsplejen udgør 13,2 mio. kr. som forventes overholdt. 

Der forventes pres på genoptræningsplaner og vederlagsfri fysioterapi også i 2023. Det skyldes, at flere børn og unge 

bliver indstillet til genoptræningsplaner fra hospitalerne, og flere indstilles til vederlagsfri fysioterapi efter Sundhedsloven. 

Udviklingen følges nøje i de kommende måneder. 

Tandplejen

Det korrigerede budget for Sundhedsplejen udgør 35,3 mio. kr. som forventes overholdt. 

Pædagogisk, psykologisk rådgivning (PPR)

Det korrigerede budget for PPR udgør 20,0 mio. kr. som forventes overholdt.  

 

 

Det korrigerede budget på området udgør i alt 6,2 mio. kr., der forventes overholdt. 

  

i mio. kr.

Korrigeret budget (a) 238,0              

Tekniske omplaceringer (b) -                  

Ansøgte tillægsbevillinger i alt (c) -                  

Andre afvigelser (d) -                  

Heraf:

Børn og Familie -                 

Sundhedsplejen -                 

Tandplejen og specialtandplejen -                 

Pædagogisk, psykologisk rådgivning (PPR) -                 

Forventet regnskab (e=a+b+c+d) 238,0              

  Forebyggelse og sundhedsfremme for Børn og Unge

Oprindeligt budget Korrigeret budget Forbrug
Forventede 

bevillingsændringer
Forventet regnskab

Overførselsudgifter 2020 6,2 6,2 -4,3 0,0 6,2

Afvigelse mellem forventet regnskab og korrigeret budget inkl. forventede bevillingsændringer 0,0
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SOCIALE INSTITUTIONER  

Gentofte Kommune har en række specialiserede døgntilbud til børn, unge, voksne og familier i udsatte positioner. 
Tilbuddene er både til børn, unge, voksne og familier fra Gentofte Kommune og fra andre kommuner.  
 
Sociale institutioner omfatter to institutionstyper.  
 
Handicapinstitutioner:  

Børneterapien, Troldemosen, Broen, Camillehusene, Lundø.  
 
Psykosociale institutioner:  

Hellerup Krisecenter, Familieinstitutionen Ordruphøj, Hjortholm, Josephine Schneiders Ungdomsboliger.  

 

Sundhedsfaglige risikobaserede tilsyn 

I 2022 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed et sundhedsfaglig tilsyn på institutionerne under Sociale Institutioner. 

Det var på handicapinstitutionen Broen, som havde tilsynsbesøg den 20. september 2022.  

Den 9. marts 2023 har Styrelsen for Patientsikkerhed givet påbud til Broen om ”at sikre forsvarlig medicinhåndtering, 

sikre sygeplejefaglige vurderinger og opfølgninger herpå, sikre en tilstrækkelig journalføring samt udarbejdelse og 

implementering af visse instrukser.”. 

Manglerne er genoprettet. Påbuddet forventes at blive ophævet, når Styrelsen for Patientsikkerhed ved et nyt 

tilsynsbesøg har konstateret, at påbuddet er efterlevet. Det forventes at ske i løbet af 2023. Broen har arbejdet målrettet 

og struktureret for at imødekomme tilsynets påbud gennem involvering, implementering og inddragelse af hele 

personalegruppen på Broen ift. de manglede instrukser de har fået påbuddet på.  

Hjortholm havde tilsynsbesøg af Styrelsen for Patientsikkerhed den 14. marts 2023. Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid 

har endnu ikke modtaget en skriftlig tilbagemelding, men ud fra den mundtlige tilbagemelding på tilsynsdagen vil 

Hjortholm Kostskole blive vurderet i en kategori 1. Det betyder, at der er fundet problemer af mindre omfang og uden 

væsentlig risiko for patientsikkerheden på behandlingsstedet. 

En kategori 1 vurdering udløser ikke et genbesøg fra Styrelsen for Patientsikkerhed, allerhøjest et krav om, at udarbejde 

en handleplan, som skal imødekomme fund på tilsynsdagen. 

Tilsynet udtalte endvidere ved opsummeringen af tilsynsbesøget, at de efter gennemgang og interviews var meget trygge 

ved Hjortholm og deres måde at arbejde på.   
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Belægningsprocenter 

Figur 28 Belægningsprocenter - vægtede gennemsnit 2021, 2022 og 2023 

 
Kilde: Dataudtræk fra Økonomi d. 20. april 2023 
Note: Dohns Minde ophørte ved udgangen af juni 2021. 

Figur 28 viser belægningen pr. måned i 2021-2023. Belægningsprocenterne er målt som det faktiske salg sat i forhold til 
det budgetterede salg. Det betyder, at når figurerne ”Psykosocial-faktisk” og ”Handicap-faktisk” er over 100%, har 
kommunen en større omsætning end budgetteret. Belægningen har fra starten af året i 2023 været faldende for både de 
psykosociale og handicapinstitutionerne. 

For handicapinstitutionernes vedkommende skyldes det primært ledige pladser på Camillehusene. Der er imidlertid flere 
henvendelser fra interesserede købere, og der forventes fuld belægning inden sommerferien. 

For de psykosociale institutioner skyldes primært faldende belægning på Hjortholm. Det har været en hændelse sidste år, 
der har haft medført både udskrivninger og mangel på nye indskrivninger på Hjortholm. 

Den aktivitetsregulering der anvendes i Sociale Institutioner, indebærer at institutioner med meromsætning får tildelt 
flere driftsmidler, mens institutioner med underskud skal bidrage af deres driftsbudget til at dække 
omsætningsunderskuddet. 

Det bemærkes at fokus i dette afsnit alene er på belægning – ikke på det samlede økonomiske resultat for Sociale 
Institutioner, der også i høj grad afhænger af, at institutionerne overholder deres driftsbudgetter. Læs mere i næste 
afsnit. 
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Økonomisk status 

Driftsudgifter 

 

Det korrigerede budget på området udgør i alt -16,9 mio. kr., der forventes overholdt. 

 

  

Der søges om tekniske justeringer af enkelte institutioners ejendomsbudgetter under Gentofte Ejendomme, hvor 

budgettet hører til. Justeringerne medfører lavere takstindtægter på 13 t.kr., hvilket blev indarbejdet i taksterne efter 

budgetvedtagelsen i oktober 2022.  

Der forventes et merforbrug på Hjortholm, da det på nuværende tidspunkt har vist sig vanskeligt at besætte alle pladser. 

Udviklingen i belægningen følges nøje i de kommende måneder. 

ANLÆGSUDGIFTER 

Anlæg 

 

 

Det korrigerede budget udgør 8,4 mio. kr. og der forventes et regnskab på 6,1 mio. kr. Inkl. forventede 

bevillingsændringer forventes et mindreforbrug på 2,8 mio. kr. 

Der er generelt en vis usikkerhed om det forventede regnskab i løbet af året, idet disse påvirkes af både fremdriften i de 

enkelte anlægsprojekter og tidspunktet for hvornår den tilknyttede afregning gennemføres. Mindreforbruget vedrører 

etablering af overdækkede udeområder og opgradering af faglighed i dagtilbud.  

  Sociale institutioner

Oprindeligt budget Korrigeret budget Forbrug
Forventede 

bevillingsændringer
Forventet regnskab

Serviceudgifter 1080 -15,6 -16,9 -12,1 0,0 -16,9

Afvigelse mellem forventet regnskab og korrigeret budget inkl. forventede bevillingsændringer 0,0

i mio. kr.

Korrigeret budget (a) -16,9               

Tekniske omplaceringer (b) -0,0                 

Tilpasning af ejendomsbudgetter -0,0                 

Ansøgte tillægsbevillinger i alt (c) -                  

Andre afvigelser (d) -                 

Forventet regnskab (e=a+b+c+d) -16,9               

  Børneudvalget - anlægsudgifterne

Oprindeligt budget Korrigeret budget Forbrug
Forventede 

bevillingsændringer
Forventet regnskab

Samlede anlægsudgifter anlægsudgifter 4,9 8,4 0,7 0,5 6,1

Afvigelse mellem forventet regnskab og korrigeret budget inkl. forventede bevillingsændringer -2,8
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Gentofte Kommune
Budgetændringer - Børn
Beløb angivet i millioner - Negative tal forbedrer økonomien - positive forværrer den.

Dagtilbud for småbørn

Oprindeligt budget 366,4                   

Dato Ændringstype Udgiftstype Emne Beløbsændring

27-03-2023 Genbevilling Service Genbevilling overført fra 2022 0,8                        

Korrigeret budget 367,2                   

Ansøgte tillægsbevillinger
Dato Ændringstype Udgiftstype Emne Beløbsændring

24-04-2023 Teknisk omplacering Service Pulje til minimumsnormeringer - indtægt -1,4                       

24-04-2023 Teknisk omplacering Service Pulje til minimumsnormeringer - udgift 1,4                        

24-04-2023 Tillægsbevilling Service Demografiregulering -2,3                       

Forventet regnskab 364,9                   

Forebyggelse og Sundhedsfremme for Børn og Unge

Oprindeligt budget 241,6                   

Dato Ændringstype Udgiftstype Emne Beløbsændring

27-03-2023 Genbevilling Service Genbevilling overført fra 2022 2,5                        

Korrigeret budget 244,1                   

Forventet regnskab 244,1                   

20. april 2023

Budgetudvikling

Oversigten herunder angiver årets vedtagne ændringer og forventede afvigelser til det oprindelige budget under det enkelte bevillingsområde. 

Datoangivelsen for tillægsbevillinger og tekniske omplaceringer er fastsat efter den dag de er godkendt. Beløb under 50.000 kr. angives som 0,0 

mio. kr.

1 af 2



Gentofte Kommune
Budgetændringer - Børn
Beløb angivet i millioner - Negative tal forbedrer økonomien - positive forværrer den.

20. april 2023

Budgetudvikling

Oversigten herunder angiver årets vedtagne ændringer og forventede afvigelser til det oprindelige budget under det enkelte bevillingsområde. 

Datoangivelsen for tillægsbevillinger og tekniske omplaceringer er fastsat efter den dag de er godkendt. Beløb under 50.000 kr. angives som 0,0 

mio. kr.

Sociale Institutioner

Oprindeligt budget -15,6                    

Dato Ændringstype Udgiftstype Emne Beløbsændring

27-03-2023 Genbevilling Service Genbevilling overført fra 2022 -1,3                       

Korrigeret budget -16,9                    

Ansøgte tillægsbevillinger
Dato Ændringstype Udgiftstype Emne Beløbsændring

24-04-2023 Teknisk omplacering Service Tilpasning af ejendomsbudgetter -0,0                       

Forventet regnskab -16,9                    

2 af 2
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Gentofte Kommune

Orientering om

Brug af digitale platforme og devices 
på børne- og skoleområdet
inden kommende temamøde i KB d. 19. juni 2023

Børneudvalget



Gentofte Kommune

Disposition

• Opdrag

• Plan for temamøde i kommunalbestyrelsen 19. juni 2023

• Dagtilbudsloven og bekendtgørelser

• Anbefalinger om børns skærmtid (WHO og sundhedsstyrelsen)

• Visioner og indsatser

• Afdækning af nuværende praksis med adgang til og brug af digitale devices og 

digitale redskaber på dagtilbudsområdet

• Opsætning af internetforbindelser

Side 2



Gentofte Kommune

Opdrag 
Plan for Temamøde i et relevant forum om emnet før sommerferien

• Temamøde i KB 19. juni kl. 17.30 – 18.20

Afdækning af nuværende politikker og praksis med adgang til og brug af 

digitale platforme i GK-regi
• Nuværende rammer og regler for adgang til digitale platforme i kommunens institutioner 

• Status på mobilpolitik på skolerne

• Teknisk mulighed for at regulere for adgang til særlige hjemmesider, herunder sociale medier

• Gældende visioner og politikker på området

Kortlægning af pædagogisk praksis i brug af digitale læremidler
• Nuværende rammer og regler for adgang til digitale platforme i kommunens institutioner 

• Beslutninger om variationen i brug af henholdsvis analog og digitale læremidler og – former. Regler, forbud og visioner. 

• Viden om hvad andre lande, f.eks. Sverige, Norge Finland, gør mht. digital platforme og digital læring/undervisning

Oplæg til politisk drøftelse
• Beskrivelse af kommunalbestyrelsen handlemuligheder for at være politikskabende på området 

• fordele og ulemper ved centrale lokalpolitiske beslutninger på området i forhold til lokalt handlerum til bestyrelser m.m. oplistes

• Mulighederne for evt. samarbejder med ungdomsuddannelser i kommunen 

• Koblinger til arbejdet med unges trivsel 

• Koblinger til kommende opgaveudvalg om visionerne for skole- og dagtilbudsområdet. 

• Forældrenes rolle og evt. råd og vejledning af dem om børn og unges brug af digitale platforme 

Side 3



Gentofte Kommune

Plan for temamøde 

Tid og sted

19. Juni kl. 17.30 – 18.20 i lokale A/B

Program

• Velkommen ved MF (5 min)

• Oplæg ved Kathrine Elmose Jørgensen, Digital 

medieekspert, Børns Vilkår (25 min)

• Spørgsmål og drøftelse (20 min)

Side 4



Gentofte Kommune Side 5

Bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer

I bekendtgørelsen beskrives ”Den pædagogiske læreplan” der skal udarbejdes i dagtilbuddet med udgangspunkt i det fælles 

pædagogiske grundlag. I den styrkede pædagogiske læreplan og i det fælles pædagogiske grundlag nævnes digitalisering, bl.a. ved at:  

• At dagtilbuddene skal fremme børns dannelse og det dannende indhold skal være meningsfuldt, udfordre barnet og være 

afsæt for børnenes måder at begribe og handle på i en digitaliseret og global verden

• Når det pædagogiske personale i dagtilbud målrettet arbejder med børnenes læring inden for fx bæredygtighed, digitalisering, 

naturfænomener, kultur eller lignende, skal den pædagogiske tilgang være baseret på en legende og eksperimenterende 

tilgang.

• Under læreplanstemaet ‘Natur, udeliv og science’ kan børn stifte bekendtskab med forskellige teknologiske redskaber som 

eksempelvis GPS, digitalvægt, webkamera mv., som giver børn mulighed for at udvikle en kreativ, produktiv og kritisk tilgang 

til anvendelse af teknologierne.

Dagtilbudsloven

§3a. Stk 2. Kommunalbestyrelsen skal fastsætte og offentliggøre kommunens rammer for dagtilbud, herunder eventuelle 
prioriterede indsatser på området.

§5a. Tilsyn med det pædagogiske indhold i dagtilbud omfattet af § 5, stk. 1, skal føres med udgangspunkt i det pædagogiske 
grundlag i den pædagogiske læreplan, jf. § 8, stk. 2.

§ 15. Forældrebestyrelsen i en daginstitution skal fastsætte principper for daginstitutionens arbejde, for samarbejdet mellem 
dagtilbud og hjem og for anvendelsen af en budgetramme for daginstitutionen inden for de rammer og eventuelle prioriterede 
indsatser, som kommunalbestyrelsen har fastsat. 

Dagtilbudsloven og bekendtgørelser



Gentofte Kommune

Anbefalinger vedr. brug af skærm

WHO har nedenstående anbefalinger 
vedrørende børns inaktive skærmtid:

• Børn under 2 år anbefales ikke at 
benytte skærm

• Børn på 2 år anbefales maksimum 
1 times skærm og jo mindre jo 
bedre.

• Børn på 3 -4 år anbefales 
maksimum 1 times skærm og jo 
mindre jo bedre.

Kilde: Guidelines on physical activity, 
sedentary, behaviour and sleep for 
children under 5 years of age

Side 6

WHO’s anbefalinger vedr. børns inaktive skærmtid Sundhedsstyrelsens anbefalinger om børns, unges og forældres brug af skærm

Kilde: Anbefalinger om børn, unges og forældres brug af skærm -
Sundhedsstyrelsen



Gentofte Kommune

Visioner og indsatser på området

• Leg og Læring – med strøm på som en indsats i børnevisionen ”Tryghed, Leg og 
Læring – Børn forandrer verden”. 

• Leg og læring – med strøm omhandler brugen af digitale redskaber med strøm på. 

• Hvert dagtilbud i Gentofte Kommune har modtaget en grundpakke med fire 
forskellige gadgets i et antal svarende til institutionens størrelse. Klik her for at se 
eksempler på digitale legeredskaber. 

• De pædagogiske medarbejdere i institutionerne blev ifm. implementering klædt på 
til at bruge dem. Der er sidenhen afholdt opfølgende workshops hvor nye digitale 
redskaber også er blevet introduceret.

Dagtilbud har udarbejdet ‘forventninger til digitale indsatser på dagtilbudsområdet’ 
der beskriver hvordan det forventes der arbejdes med de digitale indsater på området.

Side 7



Gentofte Kommune

Afdækning af nuværende praksis med adgang til og brug af 
digitale devices og digitale redskaber på dagtilbudsområdet

En undersøgelse af dagtilbuddenes brug af tablets, telefoner og andre digitale redskaber har vist:

• At børnene i lidt over halvdelen af dagtilbuddene har mulighed for at benytte tablets/telefoner i dagtilbuddet. 

• I disse dagtilbud opbevares tablets/telefoner så det kun er de pædagogiske medarbejdere der kan tage dem frem 

ifm. pædagogisk aktivitet. 

• I de dagtilbud hvor børnene kan benytte tablets/telefoner, har dagtilbuddene typisk 2-6 enheder børnene kan 

benytte. De dagtilbud med flest enheder som børnene kan benytte, er primært større integrerede/kombinerede 

dagtilbud.

Har børnene mulighed for at benytte tablets/telefoner i dagtilbuddet?

Side 8

Hvordan opbevares de tablets/telefoner som børnene kan benytte?



Gentofte Kommune

Afdækning af nuværende praksis med adgang til og brug af 
digitale devices og digitale redskaber på dagtilbudsområdet

• Når tablets/telefoner benyttes af børn i vuggestuerne, sker det i overvejende grad sammen med en pædagogisk medarbejder. I knap 

halvdelen af vuggestuerne benyttes tablets/telefoner ugentligt; i resten sjældnere eller aldrig.

Hvor ofte benytter børnene tablets/telefoner sammen med en pædagogisk medarbejder i vuggestuerne?

Hvor ofte benytter børnene i vuggestuerne tablets/telefoner alene/i mindre grupper?

• Når tablets/telefoner benyttes af børn i børnehaverne, sker det i overvejende grad sammen med en pædagogisk medarbejder. I 

børnehaverne benyttes tablets/telefoner hovedsageligt ugentligt eller sjældnere (14% af børnehaverne angiver at tablets/telefoner benyttes 

dagligt).

Hvor ofte benytter børnene tablets/telefoner sammen med en pædagogisk medarbejder i børnehaverne?

Hvor ofte benytter børnene i børnehaverne tablets/telefoner alene/i mindre grupper?

Side 9

Børnehaver Børnehaveafdelinger i integrerede/kombinerede dagtilbud

Vuggestue          Vuggestueafdelinger i integrerede/kombinerede dagtilbud

Vuggestue          Vuggestueafdelinger i integrerede/kombinerede dagtilbud

Børnehaver Børnehaveafdelinger i integrerede/kombinerede dagtilbud



Gentofte Kommune

Afdækning af nuværende praksis med adgang til og brug af 
digitale devices og digitale redskaber på dagtilbudsområdet

Side 10

Undersøgelsen viste at:

• 96% af de dagtilbud der benytter tablets/telefoner gør det ud fra et udviklings- og læringssigte

• 57% benytter tablets/telefoner som baggrundsmusik

• 29% benytter tablets/telefoner som pause/underholdning. 

Hvordan anvendes tablets/telefoner i dagtilbuddet?

Dagtilbuddet har på dette spørgsmål kunne angive flere anvendelsesmuligheder



Gentofte Kommune

Afdækning af nuværende praksis med adgang til og brug af 
digitale devices og digitale redskaber på dagtilbudsområdet

Side 11

Eksempler på hvordan tablets/telefoner benyttes i dagtilbuddet. Eksemplerne er beskrevet af 

dagtilbuddene ifm. besvarelse.

Ud fra et udviklings- og læringssigte:

• Til at afsøge viden om emner

• Instruerer film ved brug af StopMotion

• Vendespil hvor børnene på engelsk indtaler hvad der er på brikkens billede

Som baggrundsmusik:

• Til yoga og mindfullness

• Ifm. overgange og rutinesituationer

• Dans på f.eks. legepladsen

Som pause/underholdning:

• Som pausemulighed i særlige tilfælde i kompetencecentret

• Hvis barnet har brug for en pause, ofte som lydbånd



Gentofte Kommune

Afdækning af nuværende praksis med adgang til og brug af 
digitale devices og redskaber på dagtilbudsområdet

Undersøgelsen viste at:

• 75% af dagtilbuddene benytter andre digitale redskaber, f.eks. interaktive 

vægge, digitale mikroskoper eller robotter i vuggestuerne?

Benyttes andre digitale redskaber f.eks. interaktive vægge, digitale mikroskoper eller robotter i vuggestuerne?

Side 12



Gentofte Kommune

Afdækning af nuværende praksis med adgang til og brug af 
digitale devices og digitale redskaber på dagtilbudsområdet

Side 13

Undersøgelsen viste at:

• 25% af dagtilbuddene har nedskrevne retningslinjer for brugen af tablets/telefoner og andre digitale redskaber. Af de 

dagtilbud der har nedskrevne retningslinjer har 46% retningslinjerne tilgængelige for forældrene på institutionens 

hjemmeside og/eller Aula.

• 62% af dagtilbuddene med nedskrevne retningslinjer svarer, at alle fastansatte medarbejdere har kendskab til 

retningslinjerne, mens 38% svarer at alle medarbejdere inkl. vikarer har kendskab til retningslinjerne. 
Hvilke pædagogiske medarbejdere har kendskab til retningslinjerne?



Gentofte Kommune

Opsætning af dagtilbuddenes internetforbindelse

• Det netværk dagtilbuddene primært benytter (GK-Public) reguleres ikke i dag og der 

er fri adgang til ‘hele’ internettet.

• Dagtilbuddene har mulighed for at benytte netværket GK-skole, hvor der ikke er 

adgang til pornografisk og ekstrem vold. 

• Det er ydermere muligt at skjule apps (f.eks. internetbrowsere), så de ikke er 

tilgængelige på de devices børnene benytter. 

Side 14



Gentofte Kommune

Tekniske muligheder jf. IT og digitalisering
• GK-Public kan reguleres, men det vil have betydning for alle øvrige brugere af netværket f.eks. kultur-

og fritidsbrugere.

• Mulighed for at Lukke for flere specifikke hjemmesider fra centralt hold på GK-Skoler. Samlet udgift 

estimeret, ca.: 35.000 kr. for skoler og dagtilbud.

• Mulighed for opsætning af løsning, hvor det enkelte dagtilbud lokalt kan lukke for specifikke 

internetsider på netværket GK-skoler. Udgifter til opsætning og administration til regulering af 

individuel opsætning estimeres til 455.000 kr. årligt på skoleområdet.

• Der kan etableres ny infrastruktur på alle dagtilbud således, at hvert dagtilbud får deres egen 

internetadgang uden om kommunens eksisterende netværk ved at etablere nye selvstændige 

internetforbindelser med egen firewall på i alle dagtilbud. Den samlede udgift til etablering estimeres 

til at cirka 420.000 pr. netværk. Herudover vil etableringen kræve øgede omkostninger til 

administration, licenser og drift af firewalls mv. på ca. 100.000 kr. pr. dagtilbudsnetværk.  pr. år.

Beregningerne er foretaget ud fra hvad et netværk koster at etablere på skoleområdet. Tallet på 
dagtilbudsområdet vil være en smule lavere, da matriklerne er mindre.

Side 15



Gentofte Kommune

Apps på dagtilbudsområdet

Side 16

• Download af apps reguleres ikke i dag fra centralt hold.  Det enkelte dagtilbud kan 
downloade de apps de ønsker.

• Det er muligt at få download af apps styret fra centralt hold, såfremt enheden er købt 
gennem Gentofte Kommune. Hvis dette implementeres skal alle nuværende tablets 
som er købt gennem Gentofte Kommune registreres i det centrale system, hvilket 
medfører øgede administration. 

• Selvejende dagtilbud kan købe tablets uden om indkøbsaftalerne, hvilket gør at disse 
tablets ikke kan registreres i det centrale system.

• Ved central styring af apps mindskes pædagogernes mulighed for at benytte apps de 
f.eks. hører om på konferencer, i fagblade eller fra andre kolleger.
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Årsplan for Børneudvalgets kommende møder 

Udvalgsmøde 
Ekstra 

Inspirationsbesøg 
 

Udvalgsmøde 
3. kvartal 2023 

Inspirationsbesøg 
 

Udvalgsmøde  
Ekstra 

Dato: 21. august kl. 19 
Sted: Rådhuset 

Dato: 24. august 
kl. 16.30 
Sted: Børnehaven 
Lykkesholm 

Dato: 12. september 2023 kl. 17 
Sted: Rådhuset 

Dato: 25. oktober kl. 
16.30 
Sted: Camillehusene 

Dato: 1. november kl. 17 
Sted: Rådhuset 

Punkter: 

• Præsentation af kapacitetsanalyse 
på dagtilbudsområdet og 
strukturforslag samt indstilling om 
at sende i høring 
 

• Præsentation af ny tildelingsmodel 
dagtilbudsområdet samt indstilling 
om at sende i høring 

 

 Kvartalsrapportering: 
Ud over det det faste indhold er der følgende 
kvartalsmæssige indhold: 
 
Dagtilbud: 

• Prognose børnetal, ledig kapacitet og 
åbning for børn fra andre kommuner 

• Uddannelsesdækning 
 
Børn og Familie  

• Årsager til underretninger (ny) 

• Sagsbehandlingstider (§41, §42 og §44) 
(ny) 

 
PPR 

• Nyindstillinger, antal 

• Orienterende samtaler, antal 

• Gratis psykologhjælp 
 

Sundhedsplejen: 

• Under- og overvægtige elever i 0.kl. og 8. 
kl.  

• Motoriske vanskeligheder i indskolingen.  

• Amning, hvor lang tid ammes barnet  
 

Punkter: 

• Danmarkskortet 2022 

• Den administrative frisættelse som følge 
af Børnene Først 

• Status på store sager (meddelelse) 

 Punkter 

• Præsentation af høringsinput og 
strukturforslag mhp. beslutning om 
tilpasning af den fysiske kapacitet på 
dagtilbudsområdet 
 

• Præsentation af høringsinput mhp. 
beslutning om ny tildelingsmodel på 
dagtilbudsområdet 
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Udvalgsmøde 
4. kvartal 2023 

Inspirationsbesøg 
 

Udvalgsmøde 
1. kvartal 2024 

Inspirationsbesøg 
 

Udvalgsmøde 
2. kvartal 2024 

Dato: 5. december 2023 kl. 17 
Sted: Rådhuset 

Dato: Primo 2024 
Sted: Daginstitution 

Dato: Følger 
Sted: Rådhuset 

Dato: Forår 2024 
Sted: Social 
institution 

Dato: Følger 
Sted: Rådhuset 

Kvartalsrapportering: 
Ud over det det faste indhold er der 
følgende kvartalsmæssige indhold: 
 
Dagtilbud:  

• Normering 

• Børnevisitationen 1 + 2 

• Den pædagogiske læringsvurdering 
herunder forældretilfredshed  

 
Børn og Familie:  

• Antal anbragte pr. 1000 indbyggere 
i alderen 0-22 år I GK 
sammenlignet med nærliggende 
kommuner 

 
Punkter: 

• Status på store sager (meddelelse) 

 Kvartalsrapportering:  
Ud over det det faste indhold er der følgende 
kvartalsmæssige indhold: 
 
Dagtilbud: 

• Uddannelsesdækning 

• Lederuddannelse  

• Pædagogiskassistentuddannelse  

• Pædagogisk tilsynsdata  

• Økologimærke (mad og 
måltidspolitikken)  

• Sprogvurderinger  

• Motorikvurderinger  

• Kompetence- og trivselsvurderinger 
(dialogprofil)  

• Sygefravær og Personaleomsætning  
 
Børn og Familie: 

• Underretninger, årsager (ny) 

• Sagsbehandlingstider (§41, §42 og §44) 
(ny) 

• Fremskudte rådgivere fx Henvendelser og 
§11 (ny) 

 
Tandplejen: 

• Specialtandplejen  

• Omsorgstandplejen  

• Socialtandplejen 

Sundhedsplejen 

• Børn der er ført tilsyn, antal  

• Psykisk trivsel ifm. graviditet/fødsel 
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• Forældregrupper  

Sociale institutioner: 

• Salg af pladser  

• Børn/brugere i løbet af året, antal. 

• Lov om voksenansvar og 
magtanvendelser 

• Socialtilsyn, temaer 
(tidligere nov) 

• Sundhedsmæssige risikobaserede tilsyn?  
(tidligere nov) 

• Sygefravær  
Personaleomsætning  

Alle områder: 

• Sygefravær samlet Børn og Familie, PPR, 
Tandplejen og Sundhedsplejen 

• Personaleomsætning samlet Børn og 
Familie, PPR, Tandplejen og 
Sundhedsplejen  

 
Punkter: 

• Status på store sager (meddelelse) 
 

Ideer til temadrøftelser i Børneudvalget 
•  

 

 

Opfølgning på og afrapportering fra opgaveudvalg sker på et fællesmøde umiddelbart inden eller efter et kommunalbestyrelsesmøde. 
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